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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Carinski i poreski tretman uvoza kwiga koje Narodna bib-
lioteka Srbije kupuje, dobija i pozajmquje iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-128/2008-04 od
11.2.2008. god.) 

1. Iz aspekta Carinskog zakona

Na osnovu ~lana 21. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na pla}awe uvoznih da`bina za
robu koja se uvozi, kao i na sprovo|ewe carinskog postupka, ako je
to druga~ije ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Odredbama ~lana 1. Sporazuma propisano je, izme|u osta-
log, da su se dr`ave ugovornice obavezale da ne napla}uju carinu
niti druge kakve namete prilikom uvoza na kwige, publikacije i
dokumenta navedenim u prilogu A ovog Sporazuma, kao i na pred-
mete prosvetnog, nau~nog ili kulturnog karaktera navedenim u
prilozima B, C, D i E ovog Sporazuma.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da je Narodna
biblioteka Srbije zakonski ovla{}ena da se stara o kwigama kao
kulturnim dobrima, kao i da kwige slu`e neposredno za
obavqawe kulturne delatnosti biblioteke, mi{qewe Sektora za
carinski sistem i politiku je da Narodna biblioteka Srbije
mo`e biti oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz kwiga
po osnovu navedenog Sporazuma bez obzira na osnov sticawa robe
koja se uvozi.  

Bilten   godina XLVIII   br. 2/2008
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2. Iz aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da je uvoz svaki
unos dobara u carinsko podru~je Republike.

U skladu s odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona,
PDV se ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i na osnovu
me|unarodnih ugovora, ako je tim ugovorima predvi|eno poresko
oslobo|ewe, osim me|unarodnih ugovora iz ta~. 16a) i 16b) ovog
stava.

PDV se ne pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa
~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~.
1) i 2) i stav 2) ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV (odredba
~lana 26. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Odredbama ~lana 1. stav 1. Sporazuma o uvozu predmeta
prosvetnog, nau~nog i kulturnog karaktera potpisanog u Lejk
Saksesu 25.11.1952. godine („Sl. vesnik Prezidijuma Narodne
skup{tine FNRJ“, br. 17/52, u daqem tekstu: Sporazum)
predvi|eno je da se dr`ave ugovornice obavezuju da ne napla}uju
carinu niti druge kakve namete prilikom uvoza:

a) na kwige, publikacije i dokumenta navedenim u prilogu
A ovog Sporazuma;

b) na predmete prosvetnog, nau~nog ili kulturnog karak-
tera navedenim u prilozima B, C, D i E ovog Sporazuma, kada oni
odgovaraju uslovima koje postavqaju ti prilozi i kada pred-
stavqaju proizvode neke druge ugovorne dr`ave.

U skladu s odredbom ~lana 1. stav 2. ta~ka a) Sporazuma,
odredbe stava 1. ovog ~lana ne}e predstavqati smetwu za jednu
dr`avu ugovornicu da napla}uje na uvezene predmete takse i druge
da`bine ma koje prirode one bile, koje se napla}uju prilikom
uvoza ili docnije pod uslovom da ne prekora~uju one da`bine koje
neposredno ili posredno terete sli~ne doma}e proizvode.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Sporazuma, na
uvoz kwiga koje Narodna biblioteka Srbije kupuje u inos-
transtvu, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s
obzirom da uvoz ovih dobra, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, ima isti poreski tretman kao i promet sli~nih dobara
u Republici. U vezi sa primenom poreske stope PDV na uvoz ovih
dobara, Ministarstvo finansija je dalo mi{qewe broj 413-00-
452/2006-04 od 19.4.2006. godine.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz kwiga
koje Narodna biblioteka Srbije besplatno dobija iz inostranst-
va, ne pla}a se PDV, pod uslovom da se uvoz dobara vr{i za ra~un
Narodne biblioteke Srbije, {to zna~i da je Narodna biblioteka
Srbije u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slo-
bodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim
propisima, navedena kao vlasnik robe (dobara) koja se uvozi, kao
i pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz
vr{i u skladu sa pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carins-
ki organ.

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se, u okviru carinskog postup-
ka, privremeno uvoze i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski
postupak aktivnog oplemewivawa sa sistemom odlagawa.

BILTEN/POREZI
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Shodno navedenoj odredbi Zakona, na uvoz kwiga koje
Narodna biblioteka Srbije pozajmquje iz inostranstva i posle
odre|enog vremena vra}a zajmodavcu u inostranstvo, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, ako je nadle`ni organ, u skladu sa carin-
skim propisima, dozvolio privremeni uvoz navedenih dobara. 

2. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza pri kupovini prvog
stana u slu~aju kada stan kupuju supru`nici koji nemaju
zajedni~ko prebivali{te na dan overe ugovora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00010/2008-04 od
29.1.2008. god.) 

1. Sa stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS”, br.  26/01 ... i  61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u
daqem tekstu: stan) fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m² i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m² po svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog
stana, wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
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kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebi-
vali{tem kao kupac prvog stana (~lan 31a stav 2. Zakona). 

Dakle, lice koja sa kupcem prvog stana nema zajedni~ko
prebivali{te na dan overe ugovora o kupoprodaji prvog stana ne
smatra se ~lanom porodi~nog doma}instva u smislu ostvarivawa
prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbom ~lana 31a Zakona.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz
~l. 23. i 24. Zakona.

Prema tome, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
po osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana je prodavac, te i
pravo na poresko oslobo|ewe (kada su ispuweni propisani
uslovi) ostvaruje lice koje po Zakonu poresku obavezu ima – a to
je prodavac.

To zna~i da prodavac, kao poreski obveznik, pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava iz ~lana 31a
Zakona ostvaruje na prenos prava svojine na stanu kupcu prvog
stana, ako su ispuweni propisani uslovi, bilo da taj kupac kupuje
stan kao celinu ili idealni deo stana – u kom slu~aju obim prava
na oslobo|ewe ostvaruje u odgovaraju}oj srazmeri. 

U tom smislu, ukoliko u konkretnom slu~aju prenos prava
svojine na stanu podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih
prava, kada stan kupuju dva kupca (u konkretnom slu~aju
supru`nici koji nemaju zajedni~ko prebivali{te na dan overe
ugovora), po ugovoru overenom od 8. jula 2007. godine, pri ~emu
svaki od wih tom kupovinom sti~e susvojinu na prvom stanu u
Republici, pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava ostvaruje se na prenos prava svojine svakom od tih kupaca
prvog stana (ako su ispuweni propisani uslovi), u srazmeri u
odnosu na susvojinski deo koji svaki od kupaca kupuje. To u
konkretnom slu~aju zna~i da obim prava na poresko oslobo|ewe
na prenos kupcu koji kupuje 2/5 idealnog dela stana iznosi 16m², a
na prenos kupcu koji kupuje 3/5 idealnog dela stana 24m², {to
zna~i ukupno oslobo|ewe za oba kupca za povr{inu od 40m².

BILTEN/POREZI
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2. Sa stanovi{ta poreza na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 56a Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon o PDV)
ure|eno je pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost za
kupovinu prvog stana (na osnovu podnetog zahteva) fizi~kom licu
– punoletnom dr`avqaninu Republike, sa prebivali{tem na te-
ritoriji Republike, koji kupuje prvi stan. Prema stavu 2. te
odredbe, kupac prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV za
kupovinu prvog stana pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz ~lana 56a Zakona o PDV,
kada su ispuweni propisani uslovi, ostvaruje se kod kupovine
prvog stana, nezavisno od toga da li je re~ o stanu kao celini ili
idealnom delu stana – u kom slu~aju obim prava na refundaciju
ostvaruje u odgovaraju}oj srazmeri. 

U tom smislu, kada stan kupuju dva kupca (u konkretnom
slu~aju supru`nici koji nemaju zajedni~ko prebivali{te na dan
overe ugovora) po ugovoru overenom od 8. jula 2007. godine, pri
~emu svaki od wih tom kupovinom sti~e susvojinu na prvom stanu
u Republici, pravo na refundaciju PDV ostvaruje svaki od kupaca
prvog stana ako su ispuweni propisani uslovi, u srazmeri u odno-
su na susvojinski deo koji svaki od kupaca kupuje. To u konkretnom
slu~aju zna~i da obim prava na refundaciju poreza kupcu koji
kupuje 2/5 idealnog dela stana iznosi 16m², a kupcu koji kupuje 3/5
idealnog dela stana 24m², {to zna~i ukupno za oba kupca za
povr{inu od 40m².

3. Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju,
na osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja
na postojawe i obim prava na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava po osnovu prenosa prava svojine na stanu kupcu
prvog stana, odnosno postojawe i obim prava na refundaciju
pla}enog poreza na dodatu vrednost kupcu prvog stana.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluga prethodnih i periodi~nih
lekarskih pregleda koje vr{i Dom zdravqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1749/2007-04 od
25.2.2008. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona). 

Odredbom  ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Prema odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
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na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), poresko oslobo|ewe iz
~lana  25. stav 2. ta~ka 7) Zakona odnosi se na preventivne, dijag-
nosti~ko-terapijske i rehabilitacione usluge koje pru`aju
domovi zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za za{titu zdravqa,
klinike, instituti, zdravstveni centri, klini~ko-bolni~ki cen-
tri i klini~ki centri, u skladu sa propisima koji ure|uju
zdravstvenu za{titu, kao i na sme{taj, negu i ishranu bolesnika u
tim ustanovama, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene
ka ostvarivawu dobiti.

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona o zdravstvenoj
za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107/2005, u daqem tekstu: Zakon o
zdravstvenoj za{titi) propisano je da poslodavac organizuje i
obezbe|uje iz svojih sredstava zdravstvenu za{titu zaposlenih
radi stvarawa uslova za zdravstveno odgovorno pona{awe i
za{titu zdravqa na radnom mestu zaposlenog koja obuhvata,
izme|u ostalog, preventivne preglede zaposlenih (prethodne,
periodi~ne, kontrolne i ciqane preglede) u zavisnosti od pola,
uzrasta i uslova rada, kao i pojavu profesionalnih bolesti,
povreda na radu i hroni~nih bolesti.

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o zdravstvenoj
za{titi, dru{tvena briga za zdravqe na nivou poslodavca, u smis-
lu stava 1. ovog ~lana, obuhvata i prethodne i periodi~ne pre-
glede radnika koji rade na radnim mestima sa pove}anim rizikom,
na na~in i po postupku utvr|enim propisima kojima se ure|uje
oblast bezbednosti i zdravqa na radu.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na naknadu za promet usluga prethodnih i periodi~nih
lekarskih pregleda PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik
PDV, u konkretnom slu~aju Dom zdravqa, nema pravo da, po osnovu
pru`awa ovih usluga, PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao prethod-
ni porez. 
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2. Poreski tretman prometa usluga sme{taja i ishrane u hotelima
koji obveznik PDV vr{i stranim pravnim i fizi~kim licima, tj.
licima koja na teritoriji Republike Srbije nemaju sedi{te,
odnosno prebivali{te  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-275/2008-04 od
25.2.2008. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona). 

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga sme{taja i ishrane u hotelima koji se nalaze na teritori-
ji Republike Srbije, a koji obveznik PDV vr{i stranim pravnim
i fizi~kim licima, tj. licima koja na teritoriji Republike
Srbije nemaju sedi{te, odnosno prebivali{te, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da je mesto
prometa ovih usluga u Republici Srbiji, a da odredbama ~l. 24. i
25. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe za promet ovih
usluga.   
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3. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se nabavqaju u
ciqu sprovo|ewa projekta „Zaposleni, Osna`eni“ u Republici
Srbiji, koji nevladina organizacija „Centar za mir i razvoj
demokratije“ iz Beograda sprovodi kao partner nevladine orga-
nizacije „Centar za demokratiju i pomirewe u Jugoisto~noj
Evropi“ iz Gr~ke, sredstvima koja u visini od 80% vrednosti pro-
jekta obezbe|uje Evropska unija kao glavni donator i „Balkanski
fond za demokratiju“ Beograd u ostatku vrednosti projekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1515/2007-04 od
20.2.2008. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 24. stav 1.
ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i
usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim
sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom,
a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredsta-
va ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, a imaju}i u vidu da se,
prema dostavqenoj dokumentaciji, sredstva za finansirawe pro-
jekta „Zaposleni, Osna`eni“ ne dodequju na osnovu Okvirnog spo-
razuma izme|u Savezne Republike Jugoslavije i Komisije
Evropskih zajednica („Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br.
2/03), niti se, prema saznawima Ministarstva finansija, dodequ-
ju na osnovu nekog drugog ugovora o donaciji  iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 16a) Zakona, Ministarstvo je mi{qewa da se na promet
dobara i usluga koji se vr{i u ciqu sprovo|ewa projekta
„Zaposleni, Osna`eni“ u Republici Srbiji, koji nevladina orga-
nizacija „Centar za mir i razvoj demokratije“ iz Beograda
sprovodi kao partner nevladine organizacije „Centar za
demokratiju i pomirewe u Jugoisto~noj Evropi“ iz Gr~ke, sred-
stvima koja u visini od 80% vrednosti projekta obezbe|uje
Evropska unija kao glavni donator i „Balkanski fond za
demokratiju“ Beograd u ostatku vrednosti projekta, na osnovu
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Ugovora o realizaciji navedenog projekta, zakqu~enog izme|u
Gr~ke nevladine organizacije „Centar za demokratiju i
pomirewe u Jugoisto~noj Evropi“ i Evropske unije, PDV
obra~unava i pla}a u skladu za Zakonom. 

4. Poreski tretman prometa usluge stavqawa na raspolagawe
osobqa koje Specijalnoj hirur{koj bolnici iz ]uprije pru`a
Institut iz Tule – Rusija ~iji lekari, po pozivu Specijalne
hirur{ke bolnice, vr{e slo`ene medicinske intervencije paci-
jentima ove bolnice 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-408/2008-04 od
20.2.2008. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona). 

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (9) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama stavqawa na raspolagawe osobqa.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%. 

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

U skladu sa navedenim, kada strano lice vr{i promet
usluge stavqawa na raspolagawe osobqa doma}em licu, poreski
du`nik je poreski punomo}nik stranog lica, odnosno primalac
usluge ako strano lice nije odredilo poreskog punomo}nika.
Poreski du`nik ima obavezu da obra~una PDV, da podnese
poresku prijavu za poreski period u kojem je nastala obaveza po
osnovu PDV i da obra~unati PDV platu u roku od 10 dana po
isteku tog poreskog perioda, u skladu sa Zakonom.

Prema tome, kada Institut iz Tule – Rusija pru`a usluge
stavqawa na raspolagawe osobqa Specijalnoj hirur{koj bolnici
iz ]uprije, tako {to lekari ovog instituta, po pozivu Specijalne
hirur{ke bolnice, vr{e slo`ene medicinske intervencije paci-
jentima ove bolnice, mesto prometa ovih usluga je Republika
Srbija, pa Specijalna hirur{ka bolnica, kao poreski du`nik,
ima obavezu da za promet ovih usluga obra~una i plati PDV u
skladu sa Zakonom.   

5. Na~in obra~unavawa PDV u slu~aju kada obveznik PDV vr{i
promet vi{e komada istog dobra po istoj jedini~noj ceni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-371/2008-04 od
20.2.2008. god.) 

U slu~aju kada obveznik PDV vr{i promet vi{e komada
istog dobra po istoj jedini~noj ceni, PDV se obra~unava na
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naknadu koju obveznik PDV prima ili treba da primi za izvr{eni
promet, bez PDV, tako {to se prvo utvrdi iznos naknade za promet
dobara mno`ewem jedini~ne cene dobra brojem komada, pa se na
tako utvr|eni iznos primeni propisana poreska stopa od 8% ili
18%.

6. Obaveza evidentirawa za obavezu pla}awa PDV fizi~kih lica
– 17 suvlasnika zemqi{ta na kojem se grade objekti i na koja glase
odobrewa za izgradwu tih objekata 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00400/2008-04 od
20.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski obveznik (u daqem
tekstu: obveznik) lice koje samostalno obavqa promet dobara i
usluga u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost proiz-
vo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda,
ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogatstava,
poqoprivrede i {umarstva i samostalnih zanimawa (stav 2. istog
~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona, obveznik koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju peri-
odi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu.

Evidencionu prijavu, u skladu s odredbom stava 2. ~lana 38.
Zakona, podnosi i poreski obveznik koji pri otpo~iwawu
obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12 meseci ostva-
riti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, najkasnije do isteka
prvog  roka za predaju periodi~ne poreske prijave.   
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, prvi prenos
prava svojine, odnosno susvojine na tri novoizgra|ena gra|evins-
ka objekta od strane fizi~kih lica, u konkretnom slu~aju 17
fizi~kih lica, privrednom subjektu koji finansira izgradwu
objekta, pri ~emu su ta fizi~ka lica prvobitno bila suvlasnici
zemqi{ta u okviru osam katastarskih parcela povr{ine 24 ara i
33m2 ste~enog nasle|ivawem, a nakon preparcelizacije, koja je
izvr{ena u ciqu dobijawa gra|evinske dozvole za izgradwu
objekata u skladu sa GUP-om op{tine, suvlasnici zemqi{ta u
okviru {est novoformiranih parcela iste povr{ine, i pri ~emu
je, prema GUP-u te op{tine, na predmetnoj povr{ini od 24 ara i
33m2 dozvoqena izgradwa tri objekta – svaki na posebnoj parceli,
pa iz tih razloga odobrewa za izgradwu ovih objekata glase na sve
suvlasnike, ne smatra se obavqawem delatnosti kao trajne
aktivnosti ovih fizi~kih lica, pa, s tim u vezi, za ova lica ne
postoji obaveza podno{ewa evidencione prijave (Obrazac
EPPDV).

7. Poreski tretman {pediterskih usluga koje su u vezi sa tranzi-
tom dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1158/2007-04 od
19.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona). 
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Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su u neposred-
noj vezi sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara,
osim usluga koje su oslobo|ene od PDV bez prava na poreski
odbitak u skladu sa ovim zakonom. 

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 … 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona, za prevozne i ostale usluge
koje su u neposrednoj vezi sa tranzitom dobara, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnos-
no dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor,
ra~un i dr.);

2) dokument o izvr{noj usluzi prevoza (CMR, CIM, mani-
fest i dr);

3) original ili overenu kopiju TIR karneta ili ATA kar-
neta, kojima se dokazuje da su dobra u postupku tranzita prevoznim
sredstvima.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Uredbom o izvr{avawu Zakona o porezu na dodatu vred-
nost na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za
vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244 („Sl.
glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu: Uredba), u ~lanu 2.
propisano je da se na promet dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u
daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
odnosno sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova
uredba.
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Saglasno navedenom, na naknadu za promet {pediterskih
usluga koje su u vezi sa tranzitom dobara, ukqu~uju}i i promet
{pediterskih usluga koje su u vezi sa tranzitom dobara upu}enih
na teritoriju APKM, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV – {pediter ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu, nezavisno od toga ko je primalac usluge
(fizi~ko ili pravno, doma}e ili strano lice).

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kao
dokazi da se radi o prometu {pediterskih usluga koje su u vezi sa
tranzitom dobara slu`e: dokument na osnovu kojeg se vr{i
{pediterska usluga (ugovor, ra~un i dr.) i overena kopija TIR
karneta kojom se dokazuje da su dobra u postupku tranzita prevoz-
nim sredstvima. 

8. Poreska stopa na promet i uvoz medicinskih i terapeutskih
~arapa i antitromb ~arapa namewenih osobama sa venoznim prob-
lemima, a  koje su registrovane u Agenciji za lekove i medicins-
ka sredstva Srbija kao kompresivne ~arape za vene kategorije  II
– tehni~ka sredstva za hendikepirana lica klasa I

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-265/2008-04 od
19.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi  PDV od 8% oporezuje promet i uvoz
ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredsta-
va – proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Saglasno odredbi ~lana 3. ta~ka 14) podta~ka (6)
Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezu-
je po posebnoj stopi od PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04,
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140/04, 65/05, 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), ortoti~kim i pro-
teti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona,
smatraju se ostala tehni~ka pomagala – gumene i elasti~ne ~arape.

Posebna stopa od 8% primewuje se i kod uvoza dobara iz
~l. 2-9. ovog pravilnika, ako su ta dobra u istovetnom nazivu
razvrstana, odnosno obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carin-
ska tarifa (~lan 10. Pravilnika).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet medicinskih i terapeutskih ~arapa i antitromb ~arapa
namewenih osobama sa venoznim problemima, a koje su, prema
navodima iz dopisa, registrovane u Agenciji za lekove i medicin-
ska sredstva Srbije kao kompresivne ~arape za vene kategorije II
– tehni~ka sredstva za hendikepirana lica klasa I, PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%, s obzirom da se
radi o tehni~kom pomagalu namewenom osobama sa venoznim prob-
lemima.

Tako|e, po poreskoj stopi od 8% oporezuje se i uvoz ovih
dobara ukoliko su u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno obuh-
va}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.          

9. Obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza u slu~aju kada
obveznik PDV koji se bavi trgovinom na malo unosi kao ulog u
novoosnovano privredno dru{tvo, koje }e se baviti davawem u
zakup nepokretnosti, poslovni objekat po osnovu ~ije je nabavke
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-273/2008-04 od
18.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
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stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga ne smatra prenos celokupne ili dela
imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski
obveznik ili tim prenosom postane poreski obveznik i ako
produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
prenos celokupne imovine kod statusne promene privrednog
dru{tva i promene pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, odnosno u postupku
redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika, prometom
dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne
podle`e PDV smatra se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl.).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana (~lan
3. stav 2. Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji je
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte
za vr{ewe delatnosti, du`an je da izvr{i ispravku odbitka
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prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za ostvari-
vawe ovog prava, i to u roku kra}em od pet godina od momenta prve
upotrebe za opremu, odnosno deset godina od momenta prve
upotrebe za objekte.

Ispravka odbitka prethodnog poreza vr{i se za period
koji je jednak razlici izme|u rokova iz stava 1. ovog ~lana i peri-
oda u kojem je obveznik ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na
odbitak prethodnog poreza (odredba ~lana 32. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 32. stav 3. Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i ispravku odbit-
ka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za vr{ewe delat-
nosti, kao i u slu~aju prenosa imovine ili dela imovine iz ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona.  

Odredbama ~lana 3. Pravilnika o utvr|ivawu opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke
odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delat-
nosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik o
ispravci odbitka prethodnog poreza) propisan je na~in
sprovo|ewa ispravke odbitka prethodnog poreza za opremu i
objekte za vr{ewe delatnosti.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik PDV koji se bavi trgovinom na malo i koji unosi kao
ulog u novoosnovano privredno dru{tvo koje }e se baviti davawem
u zakup nepokretnosti, poslovni objekat po osnovu ~ije je nabavke
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da, u skladu
s odredbama ~lana 32. Zakona i ~lana 3. Pravilnika o ispravci
odbitka prethodnog poreza, izvr{i ispravku odbitka prethodnog
poreza, s obzirom da, u konkretnom slu~aju, ne postoji zakonski
osnov za primenu odredbe ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, iz razlo-
ga {to se predmetna nepokretnost ne smatra tehni~ko-
tehnolo{kom celinom iz ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika, kao
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i iz razloga {to novoosnovano privredno dru{tvo ne nastavqa da
obavqa delatnost koju je obavqao prenosilac. 

10. Poreski tretman raspodele tro{kova premije osigurawa u
situaciji kada polisa osigurawa glasi na privredno dru{tvo
„Politika Novine i Magazini“ d.o.o., a korisnici osigurawa su
jo{ dva zavisna privredna dru{tva ~ija je imovina osigurana
istom polisom osigurawa, pri ~emu ova zavisna privredna
dru{tva zajedno sa privrednim dru{tvom „Politika Novine i
Magazini“ d.o.o. dele tro{kove premije osigurawa srazmerno
vrednosti osigurane imovine svakog od ovih privrednih dru{tava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1263/2007-04 od
18.2.2008. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Shodno navedenoj zakonskoj odredbi, kada polisa osigu-
rawa glasi na privredno dru{tvo „Politika Novine i Magazini“
d.o.o., a korisnici osigurawa su jo{ dva zavisna privredna
dru{tva ~ija je imovina osigurana istom polisom osigurawa, pri
~emu ova dva privredna dru{tva, zajedno sa privrednim dru{tvom
„Politika Novine i Magazini“ d.o.o., dele tro{kove premije
osigurawa srazmerno vrednosti osigurane imovine svakog od ovih
privrednih dru{tava, na nov~ani iznos (deo tro{kova osigurawa)
koji „Politika Novine i Magazini“ d.o.o. potra`uje od zavisnih
privrednih dru{tava, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
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PDV, s obzirom da se ne radi o naknadi za promet koji je predmet
oporezivawa PDV. 

11. Poreski tretman prometa usluge davawa na kori{}ewe speci-
jalnih rashladnih ure|aja, bez naknade, koju obveznik PDV pru`a
prodavcima sladoleda u ciqu ~uvawa sladoleda pod posebnim
uslovima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-417/2008-04 od
18.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3)  Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga
bez naknade.

Prema odredbi ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicom
kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav
4. ovog zakona smatra se nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, u koje se
ne ura~unava PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge davawa na kori{}ewe specijalnih rashladnih ure|aja, bez
naknade, koju obveznik PDV pru`a prodavcima sladoleda u ciqu
~uvawa sladoleda pod posebnim temperaturnim re`imom, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj poreskoj stopi od 18% na osnovicu
koju ~ini cena ko{tawa ove usluge, tj. iznos tro{kova koje
obveznik PDV ima po osnovu pru`awa ove usluge (iznos amorti-
zacije sredstava i drugi eventualni tro{kovi). 
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12. Da li je Institut za standardizaciju Srbije obveznik PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-98/2008-04 od
18.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika, organi, odnosno pravna lica iz stava 1. ovog
~lana obveznici su ako obavqaju promet dobara i usluga izvan
delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave,
a koji su oporezivi u skladu sa ovim zakonom (~lan 9. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. Zakona o standardizaciji („Sl.
list SCG“, br. 44/05), ciqevi standardizacije su:

1) poboq{avawe za{tite `ivota, zdravqa i bezbednosti
qudi, `ivotiwa i biqaka i za{tite `ivotne sredine;

2) unapre|ivawe kvaliteta proizvoda, procesa i usluga,
utvr|ivawe wihove namene, unificirawe, kompatibilnost i
zamenqivost;

3) obezbe|ewe jedinstvene tehni~ke osnove;
4) razvoj i unapre|ewe proizvodwe i prometa robe,

izvo|ewa radova, odnosno vr{ewa usluga kroz razvoj me|unarodno
uskla|enih standarda i srodnih dokumenata radi racionalnog
kori{}ewa rada, materijala i energije;

5) unapre|ewe me|unarodne trgovine, spre~avawem ili
otklawawem nepotrebnih tehni~kih prepreka.

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona o standardizaciji
propisano je da se za ostvarivawe ciqeva iz ~lana 4. ovog zakona
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i dono{ewa srpsko-crnogorskih standarda i srodnih dokumenata
osniva Institut za standardizaciju Srbije i Crne Gore (u daqem
tekstu: Institut), kao samostalna neprofitna organizacija.

Akt o osnivawu Instituta donosi Savet ministara (~lan
5. stav 2. Zakona o standardizaciji).

Na osnovu ~lana 5. stav 2. Zakona o standardizaciji, Vlada
Republike Srbije donela je Odluku o osnivawu Instituta za stan-
dardizaciju Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 16/07, u daqem tekstu:
Odluka).

Odredbom ~lana 5. stav 1. Odluke propisano je da
Institut:

1) donosi, razvija, preispituje, mewa, dopuwava i povla~i
srpske standarde i srodne dokumente;

2) obezbe|uje usagla{enost srpskih standarda i srodnih
dokumenata sa evropskim i me|unarodnim standardima i srodnim
dokumentima;

3) vodi registar srpskih standarda i srodnih dokumenata u
svim fazama razvoja; 

4) u~estvuje u izradi i preispitivawu evropskih i
me|unarodnih standarda i srodnih dokumenata koje donose
evropske i me|unarodne organizacije za standardizaciju u oblas-
tima za koje postoje potrebe i interesi Republike Srbije, a za
koje se o~ekuje preispitivawe ili dono{ewe srpskih standarda i
srodnih dokumenata;

5) sara|uje sa evropskim i me|unarodnim organizacijama
za standardizaciju i nacionalnim telima za standardizaciju
zemaqa potpisnica odgovaraju}ih sporazuma iz oblasti standar-
dizacije;

6) izvr{ava druge zadatke u skladu sa obavezama iz
me|unarodnih ugovora u oblasti standardizacije koji obavezuju
Republiku Srbiju;

7) obezbe|uje dostupnost javnosti srpskih standarda, srod-
nih dokumenata, publikacija, kao i standarda i publikacija odgo-
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varaju}ih evropskih i me|unarodnih organizacija i drugih
zemaqa i vr{i wihovu prodaju;

8) daje osnovu za izradu tehni~kih propisa;
9) priprema programe i godi{we planove dono{ewa srp-

skih standarda;
10) deluje kao informacioni centar, u skladu sa zahtevima

predvi|enim odgovaraju}im me|unarodnim sporazumima i
obavezama koje proizlaze iz ~lanstva u odgovaraju}im evropskim
i me|unarodnim organizacijama za standardizaciju;

11) predstavqa i zastupa interese Republike Srbije u
oblasti standardizacije u evropskim i me|unarodnim organizaci-
jama za standardizaciju, kao i u wihovim telima;

12) odobrava upotrebu znaka usagla{enosti sa srpskim
standardima i srodnim dokumentima, u skladu sa svojim pravili-
ma;

13) promovi{e primenu srpskih standarda i srodnih doku-
menata;

14) obavqa i druge poslove iz oblasti standardizacije u
skladu sa zakonom, ovom odlukom i statutom.

U smislu navedenih zakonskih odredaba Odluke, Institut
za standardizaciju Srbije nije obveznik PDV za poslove iz
delokruga rada u skladu sa ~lanom 5. stav 1. Odluke o osnivawu
Instituta za standardizaciju Srbije. 

13. Poreska stopa kojom se oporezuje uvoz monografskih pub-
likacija na elektronskom mediju (CD), a koje imaju CIP zapis i
me|unarodni kwi`ni broj ISBN

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-279/2008-04 od
18.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.
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Odredbom stava 2. ta~ka 9) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz
monografskih i serijskih publikacija.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05, 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik), monografskim publikacijama, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se publikacije u
tekstualnoj ili ilustrativnoj formi na {tampanom ili elek-
tronskom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe
unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing
In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN
(International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.

U smislu navedenih odredaba Zakona i Pravilnika, na
uvoz monografskih publikacija na elektronskom mediju (CD), koje
imaju CIP zapis i me|unarodni kwi`ni broj ISBN, pri ~emu je
izdavawe ovih publikacija unapred utvr|eno i ograni~eno, PDV
se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%.

14. Poreski tretman prometa dobara u sudskom izvr{nom pos-
tupku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-153/2005-04 od
11.2.2008. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
3. stav 1. ta~ka 1), propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona propisano je da je promet
dobara, u smislu ovog zakona, prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspola-
gati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.
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Odredbama ~lana 1. Zakona o izvr{nom postupku („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: ZIP) propisano je da se
ovim zakonom ure|uje postupak po kome sudovi sprovode prinudno
ostvarewe potra`ivawa na osnovu izvr{ne i verodostojne
isprave (u daqem tekstu: postupak izvr{ewa) i sprovode
obezbe|ewe potra`ivawa, ako posebnim zakonom nije druk~ije
odre|eno, kao i postupak po kome sudovi sprovode prinudno ost-
varivawe privatnopravnih potra`ivawa na osnovu strane
izvr{ne isprave.

Prema odredbi ~lana 42. stav 2. ZIP-a, sredstva
izvr{ewa radi ostvarewa nov~anog potra`ivawa su: prodaja
pokretnih stvari, prodaja nepokretnosti, prenos nov~anih
potra`ivawa, prenos potra`ivawa za predaju pokretnih stvari
ili nepokretnosti, unov~ewe drugih imovinskih prava, prenos
sredstava koja se vode na ra~unu kod banke, prodaja akcija i proda-
ja udela u privrednim subjektima.

Saglasno odredbi ~lana 71. stav 1. ZIP-a, izvr{ewe na
pokretnim stvarima sprovodi se popisom i procenom stvari, pro-
dajom stvari i namirewem izvr{nog poverioca od iznosa dobi-
jenog prodajom.

Prodaja stvari, u skladu sa odredbom ~lana 84. stav 1.
ZIP-a, vr{i se putem usmenog javnog nadmetawa ili neposrednom
pogodbom, a na~in prodaje odre|uje sud zakqu~kom, paze}i na to da
se postigne najpovoqnije unov~ewe stvari.

Prodaja putem nadmetawa odredi}e se ako su u pitawu
stvari ve}e vrednosti, a mo`e se o~ekivati da }e se stvari pro-
dati po ceni ve}oj od procewene vrednosti (stav 2. ~lana 84.
ZIP-a).

Ugovor o prodaji neposrednom pogodbom, prema stavu 3.
istog ~lana ZIP-a, zakqu~uje se izme|u kupca, s jedne strane, i
sudskog izvr{iteqa ili lica koje obavqa komisione poslove, s
druge strane.

Odredbom ~lana 99. ZIP-a propisano je da se izvr{ewe na
nepokretnosti sprovodi zabele`bom re{ewa o izvr{ewu u javnu
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kwigu, utvr|ewem vrednosti nepokretnosti, prodajom
nepokretnosti i namirewem izvr{nih poverilaca iz iznosa
dobijenog prodajom.

Prodaja nepokretnosti, saglasno odredbi ~lana 120. stav 1.
ZIP-a, vr{i se putem usmenog javnog nadmetawa.

Stranke i zalo`ni poverioci mogu se u svako doba spo-
razumeti da se prodaja nepokretnosti izvr{i u odre|enom roku
neposrednom pogodbom (stav 4. ~lana 120. ZIP-a).

Odredbom ~lana 129. stav 1. ZIP-a, propisano je, izme|u
ostalog, da }e sud, nakon polagawa cene u slu~aju prodaje nepokret-
nosti javnim nadmetawem, odnosno po polagawu cene i
pravosna`nosti re{ewa o dosu|ewu u slu~aju prodaje neposred-
nom pogodbom, doneti re{ewe da se nepokretnost preda kupcu.

Prema navedenim zakonskim odredbama, kada sud u postup-
ku izvr{ewa vr{i prodaju pokretnih stvari i nepokretnosti
izvr{nog du`nika – evidentiranog obveznika PDV, odnosno
obveznika PDV koji je imao obavezu evidentirawa za PDV u
skladu s odredbama ~lana 38. Zakona, a pod uslovom da se radi o
prometu dobara za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV, izvr{ni du`nik ima obavezu da za ovaj promet obra~una i
plati PDV, kao i da kupcu dobara, odnosno komisionaru izda
ra~un, u skladu sa Zakonom.      

Kada se u postupku izvr{ewa vr{i prodaja dobara
izvr{nog du`nika – lica koje nije imalo obavezu evidentirawa za
PDV, odnosno lica koje se nije opredelilo za obavezu pla}awa
PDV, za izvr{eni promet dobara ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV. 

15. Poreski tretman prometa dobara sa teritorije Republike van
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija (APKM) na teritoriju
APKM, za svrhu izgradwe sportske hale, koji vr{i obveznik PDV
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– izvo|a~ radova, odnosno podizvo|a~, kao i poreski tretman
isporuke, odnosno delimi~ne isporuke tog gra|evinskog objekta –
sportske hale od strane izvo|a~a radova investitoru, kao i od
podizvo|a~a izvo|a~u radova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-150/2008-04 od
11.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Saglasno odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tek-
stu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa te-
ritorije APKM na teritoriju Republike van APKM, primewuje
se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara koji izvr{e obveznici PDV sa teritori-
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je Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM.

Dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremaju se uz Obrazac EL  –
Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe (stav 2. istog
~lana Uredbe).

Saglasno odredbi ~lana 10. stava 3. Uredbe, pre po-
puwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an je da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Prema odredbama ~lana 10. stav 4. Uredbe, kao dokazi da su

dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na teritoriju APKM
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbiji,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik PDV koji vr{i promet dobara sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, u konkretnom
slu~aju izvo|a~ radova na izgradwi sportske hale, odnosno podiz-
vo|a~, mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
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prethodnog poreza, ako poseduje sve dokaze da su dobra otpremqe-
na na teritoriju APKM, i to: Evidencioni list overen od strane
Posebnog odeqewa, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da
je za promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza
Narodnoj banci Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvred-
nosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra  izvr{eno
pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka dobara proizve-
denih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili drugim spored-
nim materijalima.

Odredbama ~lana 11. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je mesto prometa dobara mesto ugradwe ili monta`e dobra,
ako se ono ugra|uje ili montira od strane isporu~ioca ili, po
wegovom nalogu, od strane tre}eg lica, a ako se dobro isporu~uje
bez otpreme, odnosno prevoza, mesto prometa dobara je mesto u
kojem se dobro nalazi u trenutku isporuke.    

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV – izvo|a~ radova vr{i isporuku, odnosno
delimi~nu isporuku gra|evinskog objekta – sportske hale koja se
nalazi na teritoriji AP Kosovo i Metohija investitoru, pri
~emu za ovaj promet ispostavqa privremene situacije, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da je mesto prometa dobara na
teritoriji AP Kosovo i Metohija. 

Tako|e, kada obveznik PDV – podizvo|a~ vr{i promet, tj.
isporuku i monta`u odre|enih delova gra|evinskog objekta –
sportske hale koja se nalazi na teritoriji AP Kosovo i Metohija
izvo|a~u radova, za koji ispostavqa izvo|a~u privremene
situacije, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV,
imaju}i u vidu da je i u ovom slu~aju mesto prometa dobara na te-
ritoriji AP Kosovo i Metohija.  
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16. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i
Farmaceutska komora Srbije u okviru svoje delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0262/2008-04 od
11.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o komorama zdravstvenih
radnika („Sl. glasnik RS“, br. 107/05), ovim zakonom osnivaju se
komore zdravstvenih radnika kao nezavisne, profesionalne orga-
nizacije, ure|uje se ~lanstvo u komorama zdravstvenih radnika,
poslovi, organizacija i rad komora, posredovawe u sporovima i
sudovi ~asti, kao i druga pitawa od zna~aja za rad komora.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o komorama zdravstvenih
radnika propisano je, izme|u ostalog, da Farmaceutska komora
Srbije u Beogradu ima svojstvo pravnog lica, sa pravima, obaveza-
ma i odgovornostima utvr|enim zakonom i statutom komore.

Saglasno navedenom, za promet dobara i usluga koji
Farmaceutska komora Srbije vr{i u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, tj. u skladu sa Zakonom o komorama zdravstvenih
radnika, kao i Statutom Farmaceutske komore Srbije („Sl. glas-
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nik RS“, br. 106/06, u daqem tekstu: Statut), Farmaceutska komo-
ra Srbije nije obveznik.

Me|utim, za oporezivi promet dobara i usluga koji
Farmaceutska komora Srbije ne vr{i u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, tj. u skladu sa Zakonom o komorama zdravstvenih
radnika i Statutom (npr. promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora), Farmaceutska komora Srbije je obveznik u smislu
odredbe ~lana 9. stav 2. Zakona.

17. Oporezivawe PDV-om prometa dobara i usluga koji se vr{i u
okviru realizacije „Projekta obnove grada Beograda“ finansi-
ranog delom iz sredstava buxeta grada Beograda, a delom iz sred-
stava zajma obezbe|enih na osnovu Finansijskog ugovora
zakqu~enog 2003. godine izme|u Srbije i Crne Gore i Evropske
investicione banke (EIB), koji je potvr|en Zakonom o zadu`ewu
Srbije i Crne Gore kod Evropske investicione banke – Projekat
obnove grada Beograda, a za koji je data kontragarancija
Republike Srbije Zakonom o davawu kontragarancije Republike
Srbije Srbiji i Crnoj Gori po zajmu EIB za finansirawe
Projekta obnove grada Beograda, kao i na osnovu Sporazuma o pro-
jektu zakqu~enog izme|u EIB, Republike Srbije i grada
Beograda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0187/2008-04 od
11.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kre-
ditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga-
nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
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me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 9.01 Finansijskog ugovora
zakqu~enog 17. juna 2003. godine izme|u Srbije i Crne Gore i
Evropske investicione banke, zajmoprimac }e platiti sve poreze,
takse, naknade i druge namete svake vrste, ukqu~uju}i porez
pla}en taksenim markama i naknade za registraciju koje nastaju u
vezi potpisivawa ili realizacije ovog Ugovora i svakog dokumen-
ta koji se odnosi na wega i u vezi stvarawa bilo kog jemstva za
zajam.

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga koji se
vr{i u okviru realizacije „Projekta obnove grada Beograda“
finansiranog delom iz sredstava buxeta grada Beograda, a delom
iz sredstava zajma obezbe|enih na osnovu Finansijskog ugovora
zakqu~enog 2003. godine izme|u Srbije i Crne Gore i Evropske
investicione banke, koji je potvr|en Zakonom o zadu`ewu Srbije
i Crne Gore kod Evropske investicione banke – Projekat obnove
grada Beograda – 90 miliona evra“ („Sl. list SCG“, br. 14/04), a za
koji je data kontragarancija Republike Srbije Zakonom o davawu
kontragarancije Republike Srbije Srbiji i Crnoj Gori po zajmu
EIB za finansirawe Projekta obnove grada Beograda („Sl. glas-
nik RS“, br. 120/04), kao i na osnovu Sporazuma o projektu
zakqu~enog izme|u EIB, Republike Srbije i grada Beograda,
PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da u
ovom slu~aju ne postoji zakonski osnov za primenu poreskog
oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona, iz razloga {to
predmetni ugovor ne sadr`i odredbu kojom se predvi|a da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.   

18. Poreski tretman prometa usluge davawa licencnih prava za
prikazivawe odre|enih TV emisija koji vr{i strano lice, kao i



BILTEN/POREZI 44

Bilten   godina XLVIII   br. 2/2008

poreski tretman uvoza nosa~a zvuka i slike sa zapisom zvuka i
slike programa za prikazivawe  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-138/2008-04 od
11.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV  isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(odredba ~lana 7. Zakona).

Poreski du`nik, u smislu ovog zakona, a u skladu s odred-
bom ~lana 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona, je lice koje uvozi dobro.

Odredbom ~lana 19. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
osnovica kod uvoza dobara vrednost uvezenog dobra utvr|ena u
skladu sa carinskim propisima, a u koju se ura~unavaju:

1) akciza, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog odre-
di{ta u Republici.

Za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara, saglasno
odredbi ~lana 59. Zakona, nadle`an je carinski organ koji sprovo-
di carinski postupak, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
nosa~a zvuka i slike sa zapisom zvuka i slike, PDV se obra~unava
i pla}a u skladu sa Zakonom, a osnovicu za obra~un PDV ~ini
vrednost uvezenog dobra utvr|enog u skladu sa carinskim propisi-
ma, u koju se, osim PDV, ura~unavaju akciza, carina i druge uvozne
da`bine, ostali javni prihodi i svi sporedni tro{kovi koji su
nastali do prvog odredi{ta u Republici.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti, koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).
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Odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
mesto prometa usluga mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ~lana 12. Zakona, a u skladu sa stavom
3. ta~ka 4) podta~ka (5) istog ~lana Zakona, mestom prometa uslu-
ga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi
o uslugama prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe
autorskih prava, prava na patente, licence, za{titnih znakova  i
drugih prava intelektualne svojine.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, mesto prometa
usluge davawa licencnih prava na prikazivawe televizijskih
emisija oporezuje se prema mestu primaoca usluge. 

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice,
koje obavqa promet dobara i usluga u Republici gde nema sedi{te
ni stalnu poslovnu jedinicu, ne odredi poreskog punomo}nika.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, za promet usluge
davawa licencnih prava za prikazivawe televizijskih emisija
koji vr{i strano lice, poreski du`nik je primalac usluge, pod
uslovom da strano lice nije odredilo poreskog punomo}nika. To
zna~i da primalac usluge, kao poreski du`nik, ima obavezu da na
naknadu za promet ove usluge obra~una PDV po op{toj stopi od
18%, kao i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Me|utim, ako nadle`ni carinski organ, pri utvr|ivawu
osnovice za obra~un PDV za uvoz nosa~a zvuka i slike sa zapisom
zvuka i slike, ura~una u carinsku vrednost robe i naknadu za dobi-
jawe licencnih prava, u skladu sa carinskim propisima, pri ~emu
su poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona i poreski
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du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 5) Zakona isto lice, u tom slu~aju
primalaca usluge nema obavezu da za promet usluge davawa licenc-
nih prava za prikazivawe televizijskih emisija koji mu vr{i
strano lice obra~una i plati PDV.

Ministarstvo finansija napomiwe da PDV pla}en pri
uvozu dobara, odnosno PDV obra~unat za promet stranog lica,
obveznik PDV mo`e da odbije od PDV koji duguje, kao prethodni
porez, uz ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana 28.
Zakona.    

19. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV za prvi prenos prava
raspolagawa na poslovnom objektu u izgradwi za koji je ugovoreno
pla}awe kupoprodajne cene u mese~nim ratama, kao i pravo na
odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke tog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-146/2008-04 od
11.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.
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Saglasno odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/05), novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana
4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti u svim stepenima
izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.  

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, kada obveznika PDV – prodavac vr{i prvi prenos prava raspo-
lagawa na poslovnom objektu u izgradwi za koji je ugovoreno
pla}awe kupoprodajne cene u mese~nim ratama, osnovicu za
obra~un PDV ~ini ukupna naknada koju prodavac tog objekta
prima ili treba da primi, a u koju se ura~unava i iznos ugo-
vorene kamate koju prodavac zara~unava primaocu, bez PDV, s
obzirom da ova vrsta kamate predstavqa deo naknade za
promet predmetnog dobra.   

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona., pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik

PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu za prvi prenos prava raspolagawa
na poslovnom objektu u izgradwi, uz ispuwewe uslova propisanih
odredbama ~lana 28. Zakona.  

20. Poreski tretman uvoza 47 slika i pravoslavnih ikona i 2250
komada kwiga od strane fizi~kog lica koje se vra}a sa rada iz
inostranstva  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0198/2008-04 od
7.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV  isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 7) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom
193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03,
61/05, 85/05 i 62/06), propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz
motornih vozila. 

Prema odredbi ~lana 192. ta~ka 3a) Carinskog zakona
propisano je da su oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina
doma}i dr`avqani – ~lanovi posada doma}ih brodova i doma}i
dr`avqani koji su po ma kom osnovu bili na radu u inostranstvu
neprekidno najmawe dve godine – na predmete doma}instva, osim
na motorna vozila.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na uvoz pred-
meta doma}instva – 47 slika i pravoslavnih ikona i 2250 komada
kwiga koje, prema navodima iz zahteva, fizi~ko lice uvozi po
povratku sa rada iz inostranstva, a koji se vr{i u skladu s odred-
bom ~lana 192. ta~ka 3a) Carinskog zakona, ne postoji obaveza
obra~una i pla}awa PDV.   

21. Poreski tretman prometa usluge skladi{tewa robe u javnom
carinskom skladi{tu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-117/2008-04 od
7.2.2008. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
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daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet prevoznih i ostalih usluga, koje su povezane sa uvozom
dobara, ako je vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici iz ~lana 19.
stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 61/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 1)
Zakona za prevozne i ostale usluge koje su povezane sa uvozom
dobara (utovar, istovar, pretovar, skladi{tewe i sl.), obveznik
mo`e da ostvari ako ima dokaz da je vrednost tih usluga (u daqem
tekstu: sporedni tro{kovi) sadr`ana u osnovici za obra~un PDV
pri uvozu dobara.

Dokaz iz stava 1. ovog ~lana je dokument o vrsti usluge i
iznosu sporednih tro{kova (ra~un ili dokument koji slu`i kao
ra~un, izdat u skladu sa Zakonom) ili prevozni dokument za
izvr{ene usluge prevoza (~lan 2. stav 2. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet usluge skladi{tewa robe u javnom carinskom skla-
di{tu PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%, osim
u slu~aju kada se tako sme{tena dobra uvoze pod uslovom da je vred-
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nost usluge skladi{tewa sadr`ana u osnovici za obra~un PDV
pri uvozu dobara iz ~lana 19. stav 2. Zakona.

22. Pravo na odbitak poreza na promet usluga pla}enog preko
kupovne cene „scretch“ kartica koje su nabavqene pre 1.1.2005.
godine, kao prethodnog poreza 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-183/2006-04 od
6.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 64. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), lica koja su obveznici PDV u skladu sa
ovim zakonom bila su du`na da na dan 31. decembra 2004. godine
izvr{e popis zate~enih zaliha duvanskih prera|evina, alkohol-
nih pi}a, kafe, motornog benzina, dizel goriva i lo`-uqa,
namewenih daqem prometu i utvrde iznos poreza na promet
proizvoda sadr`anog u tim zalihama koji je obra~unat pri nabav-
ci, a koji je pla}en preko kupovne cene ili pri uvozu.

Utvr|eni iznos poreza iz stava 1. ovog ~lana obveznik je
mogao, odnosno mo`e da koristi kao prethodni porez, u skladu s
odredbama ovog zakona, ako te proizvode koristi za vr{ewe
prometa dobara i usluga, a ima pravo na odbitak prethodnog
poreza (odredba ~lana 64. stav 2. Zakona).  

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a s obzirom
da je odredbom ~lana 64. stav 1. Zakona predvi|en popis zate~enih
zaliha duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a, kafe, motornog
benzina, dizel goriva i lo`-uqa, namewenih daqem prometu, sa
stawem na dan 31.12.2004. godine, a ne i popis „scretch“ kartica,
prema mi{qewu Ministarstva finansija ne postoji zakonski
osnov da obveznik PDV ostvari pravo na odbitak poreza na
promet usluga pla}enog preko kupovne cene „scretch“ kartica koje
su nabavqene pre 1.1.2005. godine, kao prethodnog poreza.  
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23. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod prodaje
investicionih jedinica koju vr{i obveznik PDV (poslovna
banka, brokersko–dilersko dru{tvo ili drugo lice)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-169/2008-04 od
5.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod: poslovawa
i posredovawa u poslovawu akcijama, udelima u dru{tvima i
udru`ewima, obveznicama i drugim hartijama od vrednosti, osim
poslovawa koje se odnosi na ~uvawe i upravqawe hartijama od
vrednosti.

Poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, u skladu s odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 7) Zakona,
propisano je i za poslovawa dru{tava za upravqawe investi-
cionim fondovima u skladu sa propisima kojima se ure|uju inves-
ticioni fondovi.

Prema odredbi ~lana 2. ta~. 1) i 2) Zakona o investi-
cionim fondovima („Sl. glasnik RS“, br. 46/06), dru{tvo za
upravqawe investicionim fondovima je privredno dru{tvo koje
organizuje, osniva i upravqa investicionim fondovima, u skladu
sa zakonom, dok je investicioni fond institucija kolektivnog
investirawa u okviru koje se prikupqaju i ula`u nov~ana sredst-
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va u razli~ite vrste imovine sa ciqem ostvarivawa prihoda i
smawewa rizika ulagawa.

Investiciona jedinica je srazmerni obra~unski udeo u
ukupnoj neto imovini investicionog fonda (~lan 2. ta~ka 5)
Zakona o investicionim fondovima).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge posredovawa kod prodaje investicionih jedinica koju vr{i
obveznik PDV (poslovana banka, brokersko–dilersko dru{tvo
ili drugo lice), PDV se obra~unava i pla}a po op{toj poreskoj
stopi od 18%, s obzirom da Zakonom nije predvi|eno poresko
oslobo|ewe za promet ove usluge.

24. Poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza
za promet elektri~ne energije koju obveznik PDV otprema na te-
ritoriju APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0180/2008-04 od
5.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 61. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da }e Vlada Republike Srbije uredi-
ti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244.

Uredbom o izvr{avawu Zakona o porezu na dodatu vred-
nost na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za
vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244 („Sl.
glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu: Uredba), u ~lanu 2.
propisano je da se na promet dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u
daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
odnosno sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
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APKM, primewuje Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova
uredba.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. Uredbe, na promet doma}ih
dobara koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije Republike van
APKM na teritoriju APKM, PDV se ne pla}a, a obveznici PDV
imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom,
pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju APKM.

Dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremaju se uz Obrazac EL –
Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe (~lan 10. stav
2. Uredbe).

Odredbom stava 3. istog ~lana Uredbe propisano je da je,
pre popuwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana,
obveznik PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnos-
no drugi dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;  
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokazi da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena

na teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet elektri~ne energije koji vr{i obveznik PDV sa teri-
torije Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
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prethodnog poreza, pod uslovom da poseduje dokaze da je
elektri~na energija otpremqena na teritoriju APKM, i to:
Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa, izvod iz
poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet dobara izvr{en
prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una primaoca dobara
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara, kao i
dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije, odnosno
ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je
za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema tome, obveznik PDV mo`e da ostvari navedeno
poresko oslobo|ewe u poreskom periodu u kojem je izvr{eno
otpremawe elektri~ne energije na teritoriju APKM, ako do
isteka roka za podno{ewe poreske prijave za taj poreski period
poseduje propisane dokaze o izvr{enom otpremawu, odnosno u
poreskom periodu u kojem poseduje propisane dokaze.

Pored toga, a u vezi sa procedurom obezbe|ivawa dokaza iz
~lana 10. stav 4. alineja 1. Uredbe, Ministarstvo finansija je
izdalo Instrukciju u vezi sa primenom carinskog i poreskog pos-
tupka na tranzit, dopremawe i otpremawe elektri~ne energije sa
teritorije APKM i na teritoriju APKM, broj: 335-00-
00107/2007-17 od 11.1.2008. godine. 

25. Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog za
prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivoj celini u
okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta – stanu u slu~aju
kada stan nabavqa radi daqe prodaje?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-41/2008-04 od
5.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
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koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona,  je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~l. 2. i 3. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/05)
ure|eno je {ta se, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatra
novoizgra|enim gra|evinskim objektima i ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, ~iji je promet predmet oporezi-
vawa PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, PDV se obra~unava i pla}a na prvi prenos prava raspolagawa
na novoizgra|enim gra|evinskim objektima i ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, koji izvr{i obveznik PDV. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona., pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik

PDV koji je nabavio ekonomski deqivu celinu u okviru novoiz-
gra|enog gra|evinskog objekta, u konkretnom slu~aju stan, radi
daqe prodaje, nema pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
obveznika PDV koji je izvr{io prvi prenos prava raspolagawa na
stanu, s obzirom da je predmetno dobro nabavqeno za promet koji
nije predmet oporezivawa PDV (drugi prenos prava raspolagawa
na stanu).

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni-
ca da je obveznik PDV izvr{io nabavku stana u decembru 2006.
godine nije od uticaja na ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza.  

26. Da li se naknada za promet usluga obrazovawa – tzv. {kolari-
na ura~unava u ukupan promet dobara i usluga na osnovu kojeg lice
mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa PDV, odnosno na osnovu
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kojeg postoji obaveza evidentirawa u sistem PDV, kao i da li se
podatak o iznosu ove naknade iskazuje u poreskoj prijavi poreza na
dodatu vrednost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/2008-04 od
5.2.2008. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava  na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga obrazovawa (pred{kolsko, osnovno, sredwe, vi{e i
visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezani promet dobara i usluga od strane lica re-
gistrovanih za obavqawe tih delatnosti, ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast.

Saglasno odredbi ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 25. stav 2. ta~. 12) i 13) Zakona odnosi se na usluge obra-
zovawa (pred{kolskog, osnovnog, sredweg, vi{eg i visokog) i pro-
fesionalne prekvalifikacije koje pru`aju lica registrovana za
obavqawe tih delatnosti u skladu sa propisima koji ure|uju tu
oblast, na usluge sme{taja i ishrane u~enika i studenata u {kol-
skim i studentskim domovima ili sli~nim ustanovama, kao i sa
wima neposredno povezan promet dobara i usluga od strane lica
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registrovanih za obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da
li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.     

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na promet usluga obrazovawa (pred{kolskog, osnovnog, sred-
weg, vi{eg i visokog) koje pru`aju lica registrovana za
obavqawe tih delatnosti u skladu sa propisima koji ure|uju tu
oblast, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
pru`alac usluga nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu. Ministarstvo finansija napomiwe da se naknada za
promet ovih usluga ura~unava u ukupan promet dobara i usluga na
osnovu kojeg lice mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa PDV u
skladu sa ~lanom 33. Zakona, odnosno na osnovu kojeg postoji
obaveza evidentirawa u sistem PDV u skladu sa ~lanom 38.
Zakona.

Odredbom ~lana 11. stav 3. ta~ka 2) Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05) propisano je da
se u delu I Obrasca PPPDV iskazuju podaci o iznosima naknade
ostvarenom u prometu dobara i usluga i iznosima PDV, i to: pod
rednim brojem 2. – kod prometa dobara i usluga koji je oslobo|en
PDV bez prava na odbitak prethodnog poreza, u poqe 002 unosi se
podatak o iznosu naknade za izvr{eni promet. 

Saglasno navedenom, obveznik PDV koji vr{i promet
usluga obrazovawa iz ~lana 25.  stav 2. ta~ka 13) Zakona iskazuje
podatak o iznosu naknade za izvr{eni promet usluga u poreskoj
prijavi poreza na dodatu vrednost – Obrazac PPPDV u delu I, pod
rednim brojem 2. u poqu 002.   

27. Poreski tretman prometa usluga koji vr{i obveznik PDV –
JP PTT saobra}aja „Srbija“ Agenciji za privatizaciju, u okviru
poslova evidentirawa gra|ana koji imaju pravo na nov~anu
naknadu po osnovu prodaje akcija ili udela evidentiranih u
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Privatizacionom registru i pravo na prenos bez naknade akcija
preduze}a i privrednih dru{tava koja su odre|ena Zakonom o
pravu na besplatne akcije i nov~anu naknadu koju gra|ani ostvaru-
ju u postupku privatizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-179/2008-04 od
5.2.2008. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
~ini iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana  23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na promet uslu-
ga koji vr{i obveznik PDV – JP PTT saobra}aja „Srbija“
Agenciji za privatizaciju, u okviru poslova evidentirawa
gra|ana koji imaju pravo na nov~anu naknadu po osnovu prodaje
akcija ili udela evidentiranih u Privatizacionom registru i
pravo na prenos bez naknade akcija preduze}a i privrednih
dru{tava koja su odre|ena Zakonom o pravu na besplatne akcije i
nov~anu naknadu koju gra|ani ostvaruju u postupku privatizacije
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(„Sl. glasnik RS“, br. 123/07), PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi PDV od 18%, na osnovicu koju ~ini naknada koju
obveznik PDV – JP PTT saobra}aja „Srbija“ prima ili treba da
primi za ovaj promet, s obzirom da za predmetne usluge nije pred-
vi|eno poresko oslobo|ewe.   

28. Poreski tretman prometa dobara koji obveznik PDV vr{i
Republi~koj direkciji za robne rezerve na osnovu ugovora o zajmu,
odnosno ugovora o razmeni 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-190/2008-04 od
4.2.2008. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobra, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona, prome-
tom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i razmena dobara za
druga dobra ili usluge.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
~ini iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.
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Ako naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u
obliku prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na
vrednost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV (~lan 17. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 552. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93, 22/99 i 44/99, u daqem tekstu: Zakon o obligacionim odnosi-
ma) propisano je da se ugovorom o razmeni svaki ugovara~ obavezu-
je prema svom saugovara~u da prenese na wega svojinu neke stvari
i da mu je u tu svrhu preda.

Iz ugovora o razmeni nastaju za svakog ugovara~a obaveze i
prava koje iz ugovora o prodaji nastaju za prodavaca (odredba
~lana 553. Zakona o obligacionim odnosima).

Prema odredbi ~lana 557. Zakona o obligacionim odnosi-
ma, ugovorom o zajmu obavezuje se zajmodavac da preda u svojinu zaj-
moprimcu odre|enu koli~inu novca ili kojih drugih zamenqivih
stvari, a zajmoprimac se obavezuje da mu vrati posle izvesnog vre-
mena istu koli~inu novca, odnosno istu koli~inu stvari iste
vrste i istog kvaliteta.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji na osnovu ugovora o zajmu vr{i promet dobara tako {to
vra}a pozajmqena dobra zajmodavcu, odnosno koji na osnovu ugovo-
ra o razmeni isporu~uje dobra licu sa kojim je zakqu~io ovaj ugo-
vor, du`an je da za izvr{eni promet dobara obra~una i plati PDV
u skladu sa Zakonom.

Prema tome, kada obveznik PDV – zajmoprimac na osnovu
ugovora o zajmu zakqu~enog sa Republi~kom direkcijom za robne
rezerve – zajmodavac, odnosno na osnovu ugovora o zajmu kod kojeg
je do{lo do promene bitnih elemenata ugovora, pa je iz tog razlo-
ga, prema mi{qewu Ministarstva finansija, do{lo do pre-
rastawa ugovora o zajmu u ugovor o razmeni (u konkretnom slu~aju
ne vra}a se ista vrsta i koli~ina zamenqivih stvari), vr{i
promet dobara, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.
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U slu~aju razmene dobara, osnovicu za obra~un PDV ~ini
tr`i{na vrednost dobara koja obveznik PDV prima, odnosno koja
je primio, kao naknadu za izvr{eni promet na dan isporuke tih
dobara u koju nije ukqu~en PDV.           

29. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
(kupovine) poslovnog prostora i gara`nih mesta u okviru novoiz-
gra|enog gra|evinskog objekta namewenih sme{taju putni~kih
automobila koji su registrovani na konkretnog privrednog sub-
jekta 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-88/2008-04 od
4.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
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potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu za prvi prenos prava raspolagawa na poslovnom pros-
toru, ukqu~uju}i i gara`na mesta koja su namewena sme{taju
putni~kih automobila koji su registrovani na konkretnog
privrednog subjekta, u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objek-
ta, odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova (da
poseduje propisanu dokumentaciju, kao i da nabavqena gara`na
mesta koristi ili }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza, tj. za promet koji je oporeziv PDV, promet za
koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj
promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).

30. Iskazivawe podataka o vrsti i obimu usluga koje treba da
sadr`i ra~un obveznika PDV za izvr{eni promet usluga koje se
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pru`aju kontinuirano u odre|enom vremenskom periodu koji je
predvi|en ugovorom na osnovu kojeg se pru`aju predmetne usluge
(npr. usluge finansijskog i pravnog savetovawa, informati~ke
usluge i dr.), pri ~emu je naknada za promet ovih usluga ugovorena
u mese~nom pau{alnom iznosu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1612/2007-04 od
4.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik PDV du`an da
izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tek-
stu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u
kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (odredba ~lana 42. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una:;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
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Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ra~un koji izdaje obveznik PDV drugom obvezniku PDV za
oporezivi promet dobara i usluga mora da sadr`i podatke o
nazivu, adresi i PIB-u izdavaoca ra~una, mestu i datumu izdavawa
i rednom broju ra~una, nazivu, adresi i PIB-u  primaoca ra~una,
vrsti i koli~ini isporu~enih dobara ili vrsti i obimu usluga,
datumu prometa dobara i usluga i visini avansnih pla}awa, izno-
su osnovice, poreskoj stopi koja se primewuje i iznosu PDV koji
je obra~unat na osnovicu.

Kada obveznik PDV za kontinuirano pru`awe usluga dru-
gom obvezniku PDV u odre|enom vremenskom periodu koji je pred-
vi|en ugovorom na osnovu kojeg se pru`aju predmetne usluge (npr.
usluge finansijskog i pravnog savetovawa, informati~ke usluge
i dr.) izdaje periodi~ne ra~une shodno ~lanu 15. Zakona, pri ~emu
je naknada za promet ovih usluga ugovorena u mese~nom pau{alnom
iznosu, podatak o obimu usluga mo`e se iskazati kao podatak  o
vremenskom periodu u kojem su pru`ene usluge, dok se podatak o
vrsti usluga mo`e iskazati kao podatak o odredbi ugovora u kojoj
su navedene vrste usluga koje se pru`aju.

Na osnovu tako izdatog ra~una, obveznik PDV – primalac
usluga mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza, uz
ispuwewe ostalih uslova propisanih Zakonom.     
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31. Podno{ewe zahteva za refundaciju PDV kupca prvog stana u
slu~aju kada kupac prvog stana kupuje stan od vi{e suvlasnika, tj.
vlasnika idealnih delova stana, a koji su obveznici PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1723/2007-04 od
4.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog
stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni
dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog
stana).

Odredbom ~lana 10a stav 1. Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakci-
je i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da kupac prvog stana iz
~lana 56a Zakona ostvaruje refundaciju PDV u skladu sa Zakonom,
na osnovu pismenog zahteva, koji podnosi nadle`nom poreskom
organu.

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika, zahtev iz
stava 1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu RFN – Zahtev kupca
prvog stana za refundaciju PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravil-
nik i ~ini wegov sastavni deo.

Shodno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kada
kupac prvog stana kupuje stan od vi{e suvlasnika, tj. vlasnika ide-
alnih delova stana, koji su obveznici PDV, kupac prvog stana, u
ciqu potpunog ostvarivawa prava na refundaciju PDV, podnosi
nadle`nom poreskom organu Obrazac RFN – Zahtev kupca prvog
stana za refundaciju PDV posebno za svaki idealni deo stana. To
zna~i da broj ovih zahteva treba da odgovara broju prodavaca – ide-
alnih vlasnika delova stana.



BILTEN/POREZI 68

Bilten   godina XLVIII   br. 2/2008

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
~iweni~no stawe od uticaja na obim prava na refundaciju PDV
kupcu prvog stana u skladu sa Zakonom.     

32. Poreski tretman prometa usluga dezinfekcije, dezinsekcije i
deratizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-52/2008-04 od
4.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 13) Zakona o veteri-
narstvu („Sl. glasnik RS“, br. 91/05), veterinarska delatnost, u
smislu ovog zakona, obuhvata poslove dezinfekcije, dezinsekcije,
deratizacije, dezodorizacije i dekontaminacije.

Odredbom ~lana 116. stav 1. Zakona o veterinarstvu
propisano je da dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju mogu da
obavqaju privredno dru{tvo odnosno drugo pravno lice i pre-
duzetnik ako u pogledu odgovaraju}ih stru~nih radnika, opreme i
sredstava ispuwavaju uslove, koje bli`e propisuje ministar.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV (veterinarska stanica, veterinarska ambulanta ili drugo
lice) koji vr{i promet veterinarskih usluga – usluge dezinfek-
cije, dezinsekcije i deratizacije, du`an je da na naknadu za
izvr{eni promet ovih usluga obra~una PDV po op{toj poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s
obzirom da za promet ovih usluga Zakonom nije propisano poresko
oslobo|ewe.    

33. Pravo na odbitak PDV obra~unatog za promet motornog vozi-
la u slu~aju kada {kola nabavqa vozilo za potrebe sprovo|ewa
nastavnog programa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1869/2007-04 od
4.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet usluga obrazovawa (pred{kolsko, osnovno, sredwe, vi{e i
visoko) i profesionalne prekvalifikacije, kao i sa wima
neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane lica re-
gistrovanih za obavqawe tih delatnosti ako se ove delatnosti
obavqaju u skladu sa propisima koji ure|uju tu oblast.

Prema odredbi ~lana 24. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 …
63/07), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~. 12) i 13) Zakona
odnosi se na usluge obrazovawa (pred{kolskog, osnovnog, sredweg,
vi{eg i visokog) i profesionalne prekvalifikacije, koje
pru`aju lica registrovana za obavqawe tih delatnosti u skladu sa
propisima koji ure|uju tu oblast, na usluge sme{taja i ishrane
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u~enika i studenata u {kolskim i studentskim domovima ili
sli~nim ustanovama, kao i na sa wima neposredno povezani
promet dobara i usluga od strane lica registrovanih za obavqawe
tih delatnosti, nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene
ka ostvarivawu dobiti.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV – {kola koja nabavqa motorno vozilo za potrebe
sprovo|ewa nastavnog programa, nema pravo da PDV obra~unat za
promet motornog vozila od strane prethodnog u~esnika u prometu
– obveznika PDV (prodavaca vozila) odbije kao prethodni porez.

34. Pravo na odbitak PDV obra~unatog na promet medicinskih
aparata od strane obveznika PDV – isporu~ilaca tih aparata,
odnosno pla}enog pri uvozu medicinskih aparata koje zdravstveni
centar kupuje u inostranstvu, kao i mogu}nost osloba|awa od
pla}awa PDV pri nabavci ili uvozu tih dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-/2008-04 od
4.2.2008. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova.

Odredbom ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 61/07, u daqem tekstu. Pravilnik)
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propisano je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~. 7)
Zakona odnosi na preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i reha-
bilitacione usluge koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice, zavodi,
zavodi za za{titu zdravqa, klinike, instituti, zdravstveni cen-
tri, klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki centri, u skladu sa
propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu, kao i na sme{taj,
negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, nezavisno od toga da li
su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.  

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-

ma, obveznik PDV – zdravstveni centar nema pravo da PDV
obra~unat na promet medicinskih aparata od strane obveznika
PDV – isporu~ilaca tih aparata, odnosno pla}en pri uvozu me-
dicinskih aparata koje kupuje u inostranstvu, odbije kao prethod-
ni porez, s obzirom da }e ta dobra koristiti, odnosno da ih
koristi za promet usluga koji je oslobo|en PDV bez prava na
odbitak prethodnog poreza.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ne pos-
toji zakonski osnov da obveznici PDV koji vr{e prodaju medicin-
skih aparata zdravstvenom centru budu oslobo|eni od obaveze
obra~unavawa i pla}awa PDV za taj promet, kao ni osnov za oslo-
ba|awe od obaveze pla}awa PDV na uvoz medicinskih aparata koje
zdravstveni centar kupuje u inostranstvu. 

35. Stopa PDV koja se primewuje na promet usluga ekshumacije u
ciqu preseqewa grobqa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-70/2008-04 od
4.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).
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Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona propisano je
da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet komunalnih
usluga.

Saglasno odredbi ~lana 12. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik), komunalnim uslugama, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
komunalne delatnosti, smatraju se:

1) pre~i{}avawe i distribucija vode;
2) pre~i{}avawe i odvo|ewe atmosferskih i otpadnih

voda;
3) proizvodwa i snabdevawe parom i toplom vodom;
4) prevoz putnika u gradskom saobra}aju;
5) odr`avawe ~isto}e u gradovima i naseqima u op{tini;
6) ure|ewe i odr`avawe parkova, zelenih i rekreacionih

povr{ina;
7) odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina i

javne rasvete u gradovima i drugim naseqima;
8) odr`avawe deponija;
9) ure|ewe i odr`avawe grobaqa i sahrawivawe.
Odredbom ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Zakona o komunalnim

delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98) propisano je da
je ure|ewe i odr`avawe grobaqa i sahrawivawe, opremawe pros-
tora za sahrawivawe, izgradwa i odr`avawe staza, ure|ivawe,
opremawe i odr`avawe objekata za pogrebne usluge i krematori-
juma, odr`avawe grobova, ukop ili kremirawe umrlih, wihov pre-
voz i prenos i pru`awe drugih pogrebnih usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, promet usluga ekshumacije u ciqu preseqewa grobqa oporezu-
je se po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da se ove usluge,
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prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne smatraju komunal-
nim uslugama.    

36. Poreski tretman prometa dobara koji obveznik PDV vr{i
Republi~koj direkciji za robne rezerve na osnovu ugovora o zajmu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-185/2008-04 od
4.2.2008. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 557. Zakona o obligacionim odnosi-
ma („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89 i 57/89 i „Sl. list SRJ“,
br. 31/93, 22/99 i 44/99), ugovorom o zajmu obavezuje se zajmodavac da
preda u svojinu zajmoprimcu odre|enu koli~inu novca ili kojih
drugih zamenqivih stvari, a zajmoprimac se obavezuje da mu vrati
posle izvesnog vremena istu koli~inu novca, odnosno istu
koli~inu stvari iste vrste i istog kvaliteta.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – zajmoprimac koji na osnovu ugovora o zajmu vr{i promet
dobara tako {to zajmodavcu, u konkretnom slu~aju Republi~koj
direkciji za robne rezerve, vra}a istu koli~inu stvari iste vrste
i istog kvaliteta, du`an je da za izvr{eni promet dobara
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, a u
skladu s odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovicu za obra~un
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PDV ~ini nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih ili sli~nih
dobara, u momentu prometa, bez PDV.  

37. Iskazivawe podataka o vrsti i obimu usluga koje treba da
sadr`i ra~un obveznika PDV – holding preduze}a za izvr{eni
promet usluga zavisnim preduze}ima koje se vr{e kontinuirano i
koje se odnose na poslove od zajedni~kog interesa za sva zavisna
preduze}a – poslovi finansija, marketinga, kontrole izvo|ewa
investicionih radova, poslovi plana i kontrole, razvoja infor-
macionih sistema, komercijalni poslovi, pravni poslovi, kao i
poslovi kontrole anga`ovawa podizvo|a~a i kooperanata, nabav-
ki i prodaje osnovnih sredstava, materijala, rezervnih delova i
opreme od strane zavisnih preduze}a, pri ~emu je naknada za
promet ovih usluga ugovorena u mese~nom pau{alnom iznosu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0152/2007-04 od
28.1.2008. god.) 

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik PDV du`an da
izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem tek-
stu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u
kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (odredba ~lana 42. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una:;
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4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim
usluga;

5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih
pla}awa;

6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ra~un koji izdaje obveznik PDV drugom obvezniku PDV za
oporezivi promet dobara i usluga mora da sadr`i podatke o
nazivu, adresi i PIB-u izdavaoca ra~una, mestu i datumu izdavawa
i rednom broju ra~una, nazivu, adresi i PIB-u  primaoca ra~una,
vrsti i koli~ini isporu~enih dobara ili vrsti i obimu usluga,
datumu prometa dobara i usluga i visini avansnih pla}awa, izno-
su osnovice, poreskoj stopi koja se primewuje i iznosu PDV koji
je obra~unat na osnovicu.

Kada obveznik PDV – holding preduze}e, na osnovu
zakqu~enih ugovora sa zavisnim preduze}ima, izdaje ra~un zavis-
nim preduze}ima za promet usluga koje vr{i kontinuirano i koje
se odnose na poslove od zajedni~kog interesa za sva zavisna pre-
duze}a, u konkretnom slu~aju poslovi finansija, marketinga, kon-
trole izvo|ewa investicionih radova, poslovi plana i kontrole,
razvoja informacionih sistema, komercijalni poslovi, pravni
poslovi, kao i poslovi kontrole anga`ovawa podizvo|a~a i
kooperanata, nabavki i prodaje osnovnih sredstava, materijala,
rezervnih delova i opreme od strane zavisnih preduze}a, pri ~emu
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je naknada za promet ovih usluga ugovorena u mese~nom pau{alnom
iznosu, podatak o obimu usluga mo`e se iskazati kao podatak o
vremenskom periodu u kojem su pru`ene usluge, dok se podatak o
vrsti usluga mo`e iskazati kao podatak o odredbi ugovora u kojoj
su navedene vrste usluga koje obveznik PDV – holding preduze}e
pru`a zavisnim preduze}ima.

Na osnovu tako izdatog ra~una, obveznici PDV – zavisna
preduze}a mogu ostvariti pravo na odbitak prethodnog poreza, uz
ispuwewe ostalih uslova propisanih Zakonom.    

38. Poreski tretman prometa dobara i usluga koje su neposredno
povezane sa unosom dobara u slobodnu zonu, kao i prometa dobara
i usluga unutar slobodne zone

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1782/2007-04 od
28.1.2008. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na unos dobara u slobodnu zonu za koja bi
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obveznik – sticalac dobara imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi ta dobra nabavqao za potrebe obavqawa delatnos-
ti van slobodne zone.

Poresko oslobo|ewe za unos dobara u slobodnu zonu iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona, a u skladu s odredbama ~lana 6.
stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), obveznik mo`e da ost-
vari ako poseduje:

1) dokument preduze}a koje upravqa slobodnom zonom (u
daqem tekstu: preduze}e) kojim se potvr|uje da izme|u preduze}a i
korisnika slobodne zone – primaoca dobara postoji va`e}i ugo-
vor o kori{}ewu slobodne zone;

2) ra~un isporu~ioca dobara koja se unose u slobodnu zonu;
3) izjavu korisnika zone da se radi o dobrima za koja bi

obveznik – sticalac dobara imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi ta dobra nabavqao za potrebe obavqawa delatnos-
ti van slobodne zone;

4) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su dobra
uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
unos dobara u slobodnu zonu, a za koja bi obveznik – sticalac
dobara imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra
nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da obveznik PDV –
isporu~ilac dobara poseduje propisanu dokumentaciju, i to: doku-
ment preduze}a koje upravqa slobodnom zonom kojim se potvr|uje
da izme|u preduze}a i korisnika slobodne zone – primaoca dobara
postoji va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne zone, ra~un
isporu~ioca dobara koja se unose u slobodnu zonu, izjavu korisni-
ka zone da se radi o dobrima za koja bi obveznik – sticalac dobara
imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra
nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone, kao
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i overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su dobra uneta u
slobodnu zonu, u skladu sa carinskim propisima. Po osnovu unosa
dobara u slobodnu zonu iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona,
obveznik PDV – isporu~ilac dobara ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona ne
odnosi se na promet dobara koji vr{i obveznik PDV unutar slo-
bodne zone (promet dobara ~ije je mesto prometa na teritoriji
slobodne zone u skladu s odredbama ~lana 11. Zakona), ve} se na taj
promet PDV obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

Kada promet dobara unutar slobodne zone vr{i lice koje
na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu, odnosno prebivali{te (u daqem tekstu: strano lice)
doma}em primaocu, poreski du`nik, u skladu s odredbama ~lana
10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, je primalac dobra, pod uslovom da
strano lice nije odredilo poreskog punomo}nika, a ako je strano
lice odredilo poreskog punomo}nika, poreski du`nik je poreski
punomo}nik stranog lica.

Ako promet dobara unutar slobodne zone vr{i strano
lice drugom stranom licu, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.  

2. Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na pru`awe prevoznih i drugih usluga koris-
nicima slobodnih zona koje su neposredno povezane sa unosom
dobara u slobodnu zonu iz ta~ke 5) ovog stava, a za koje bi obveznik
– primalac usluge imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada
bi te usluge koristio za potrebe obavqawa delatnosti van slo-
bodne zone.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 6) Zakona,
saglasno odredbama ~lana 17. Pravilnika, obveznik mo`e da ost-
vari ako poseduje:
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1) dokument preduze}a kojim se potvr|uje da izme|u pre-
duze}a i korisnika slobodne zone – primaoca dobara postoji
va`e}i ugovor o kori{}ewu slobodne zone;

2) ugovor izme|u pru`aoca usluge sa obveznikom koji
isporu~uje dobra u slobodnu zonu, odnosno sa korisnikom slo-
bodne zone – primaocem dobara;

3) ra~un pru`aoca usluga;
3a) izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za koje bi

obveznik – primalac usluge imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi te usluge koristio za potrebe obavqawa delatnos-
ti van slobodne zone;

4) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su dobra
uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet prevoznih i drugih usluga korisnicima slobodnih zona
koje su neposredno povezane sa unosom dobara u slobodnu zonu iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona, a za koje bi obveznik – primala-
ca usluge imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi te
usluge koristio za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne
zone, PDV se ne obra~unava i pla}a, pod uslovom da obveznik PDV
– pru`alac usluge poseduje propisanu dokumentaciju, i to: doku-
ment preduze}a kojim se potvr|uje da izme|u preduze}a i korisni-
ka slobodne zone – primaoca dobara postoji va`e}i ugovor o
kori{}ewu slobodne zone, ugovor izme|u pru`aoca usluge sa
obveznikom koji isporu~uje dobra u slobodnu zonu, odnosno sa
korisnikom slobodne zone – primaocem dobara, ra~un pru`aoca
usluga, izjavu korisnika zone da se radi o uslugama za koje bi
obveznik – primalac usluge imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi te usluge koristio za potrebe obavqawa delatnos-
ti van slobodne zone, overenu kopiju deklaracije kojom se dokazu-
je da su dobra uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim
propisima. Po osnovu pru`awa usluga iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 6)
Zakona, obveznik PDV – pru`alac usluge ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.
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Prema tome, kada obveznik PDV pru`a korisniku zone
prevozne i druge usluge koje su neposredno povezane sa unosom
dobara u slobodnu zonu (npr. usluge {pedicije, usluge viqu{kara,
usluge lokomotive, usluge kori{}ewa carinskog terminala i dr.),
uz posedovawe propisane dokumentacije, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, a obveznik PDV – pru`alac usluge ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

Poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza odnosi se i na promet usluga posredovawa u organizaciji
prevoza dobara koja se unose u slobodnu zonu, u skladu s odredbom
~lana 24. stav 1. ta~ka 17) Zakona.

Na promet usluge koja se napla}uju u vidu naknade za
obavqawe delatnosti u slobodnoj zoni, koji vr{i obveznik PDV
– preduze}e za upravqawe slobodnom zonom korisnicima slo-
bodne zone, kao i na promet usluga skladi{tewa dobara unetih u
slobodnu zonu i promet usluga davawa u zakup prostora u slobod-
noj zoni, koji vr{i obveznik PDV – preduze}e za upravqawe slo-
bodnom zonom ili drugo lice, PDV se obra~unava i pla}a po
poreskoj stopi od 18%, s obzirom da se ove usluge ne smatraju
uslugama neposredno povezanim sa unosom dobara u slobodnu zonu.

Kada promet usluga skladi{tewa dobara unetih u slobod-
nu zonu i promet usluga davawa u zakup prostora u slobodnoj zoni
vr{i strano lice doma}em primaocu, poreski du`nik, u skladu s
odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, je primalac usluga,
pod uslovom da strano lice nije odredilo poreskog punomo}nika,
a ako je strano lice odredilo poreskog punomo}nika, poreski
du`nik je poreski punomo}nik stranog lica.   

U slu~aju da promet ovih usluga vr{i strano lice drugom
stranom licu, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

3. Kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga, na osnovu zakqu~enog ugovora sa korisnikom
slobodne zone vr{i sukcesivni unos dobara u slobodnu zonu,
odnosno prevozne i druge usluge koje su neposredno povezane sa
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unosom dobara u slobodnu zonu, iz ~lana 24. stav 1. ta~. 5) i 6)
Zakona, prema mi{qewu Ministarstva finansija, za vi{e poje-
dina~nih unosa dobara u slobodnu zonu, odnosno prevoznih i
drugih usluga neposredno povezanih sa tim unosom, korisnik slo-
bodne zone mo`e dati isporu~iocu dobara, odnosno pru`aocu
usluge, jednu izjavu iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 3), odnosno ~lana 7.
stav 1. ta~ka 3a) Pravilnika, pri ~emu period za koji se daje izja-
va ne mo`e biti du`i od poreskog perioda obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, odnosno pru`aoca usluga.

4. Kada obveznik PDV – isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga, vr{i unos dobara, odnosno promet usluga, iz
~lana 24. stav 1. ta~. 5) i 6) Zakona, korisniku slobodne zone –
stranom licu, dokumentom iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 3), odnosno
~lana 7. stav 1. ta~. 3a) Pravilnika, smatra se izjava korisnika
zone da se radi o dobrima, odnosno uslugama za koje bi imao pravo
na odbitak prethodnog poreza kada bi bio registrovan za obavezu
pla}awa PDV na teritoriji Republike Srbije.                

39. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za izgradwu
toplovodnog prikqu~ka i primarne predajne stanice u ciqu
prikqu~ewa na daqinski sistem grejawa, pri ~emu je izgradwa
predmetnih dobara zavr{ena zakqu~no sa 31.12.2004. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1787/2007-04 od
23.1.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 62. stav 1. Zakona, odredbe ovog
zakona primewuju se na sav promet dobara i usluga i uvoz dobara
koji se vr{i od 1. januara 2005. godine.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, izgradwa
toplovodnog prikqu~ka i primarne predajne stanice u ciqu
prikqu~ewa na daqinski sistem grejawa, koja je zavr{ena
zakqu~no sa 31.12. 2004. godine, nije predmet oporezivawa PDV,
{to zna~i da po tom osnovu ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman prihoda koje nedobitna organizacija ostvaru-
je po osnovu kamate kori{}ewem sredstava donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00252/2008-04 od
19.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je poreski obveznik i drugo pravno lice koje nije
organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao preduze}e ili
zadruga), ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu
ili vr{ewem usluga uz naknadu.

Prema Pravilniku o sadr`aju poreskog bilansa za druga
pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05 i 15/06), obveznici koji
primewuju kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga
pravna lica i preduzetnike, podatke o prihodima ostvarenim na
tr`i{tu iskazuju na Obrascu PBN 1. Prihodima ostvarenim na
tr`i{tu, u skladu sa ovim pravilnikom, smatraju se prihodi od
prodaje roba odnosno proizvoda, vr{ewa usluga, zakupnina i
kamata.

Udru`ewe gra|ana, kao drugo pravno lice – nedobitna
organizacija (koja primewuje kontni okvir za privredna dru{tva,
zadruge, druga pravna lica i preduzetnike), nije obveznik poreza
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na dobit preduze}a ukoliko prihode ostvaruje od donacija (bez
obaveze ~iwewa protivusluge), dotacija, poklona, ~lanarina
~lanova udru`ewa i sl.

Prema tome, prihodi koje je udru`ewe gra|ana ostvarilo
od donacija nisu oporezivi i ne unose se u poreski bilans.

Me|utim, u slu~aju kada je udru`ewe gra|ana (a ne donator
kroz svoju poslovnu aktivnost), ostvarilo prihode po osnovu
kamate kori{}ewem sredstava donacije, ukupan iznos prihoda od
kamate smatra se prihodom ostvarenim na tr`i{tu i oporezuje se
porezom na dobit preduze}a, osim ukoliko su ispuweni uslovi za
poresko oslobo|ewe iz ~lana 44. Zakona. 

2. Poreski tretman prihoda od ~lanarina koje ostvaruje Komora
ovla{}enih revizora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00245/2008-04 od
19.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije organizovano u
smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao preduze}e ili zadruga), ako ost-
varuje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu.

U skladu sa Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za
druga pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05 i 15/06, u daqem tek-
stu: Pravilnik), obveznici (druga pravna lica) koji primewuju
kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i
preduzetnike, podatke o prihodima ostvarenim na tr`i{tu
(saglasno ~lanu 4. Pravilnika: prihode od prodaje roba, odnosno
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proizvoda, vr{ewa usluga, zakupnina i kamata) iskazuju u Obrascu
PBN 1.

Komora ovla{}enih revizora (u daqem tekstu: komora)
osnovana je u skladu sa Zakonom o ra~unovodstvu i reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 46/06). Komora ima svojstvo pravnog lica koje
sredstva za rad sti~e od ~lanskog doprinosa (~lanarina), naknade
za sprovo|ewe ispita i izdavawe sertifikata, licenci, naknada
za upis i davawe podataka iz registra koje vodi, donacija, spon-
zorstva, poklona i drugih izvora, u skladu sa zakonom, a sa
poreskog stanovi{ta predstavqa drugo pravno lice (koje
primewuje kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga
pravna lica i preduzetnike) i obveznik je poreza na dobit pre-
duze}a samo za prihode koje ostvaruje na tr`i{tu, u skladu sa
Zakonom i Pravilnikom, a ne i za prihode koje ostvaruje od
donacija, ~lanarina, poklona i sl.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, prihodi koje komora
ostvari od ~lanskog doprinosa svojih ~lanova upisanih u registar
komore, nisu, u skladu sa Zakonom i Pravilnikom, tr`i{ni –
oporezivi prihodi i ne unose se u poreski bilans PBN 1.      

3. Poreski tretman prihoda koje ostvaruje Lekarska komora
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00210/2007-04 od
13.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije organizovano u
smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao preduze}e ili zadruga), ako ost-
varuje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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U skladu sa Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za
druga pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05 i 15/06, u daqem tek-
stu: Pravilnik), obveznici (druga pravna lica) koji primewuju
kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i
preduzetnike, podatke o prihodima ostvarenim na tr`i{tu
(saglasno ~lanu 4. Pravilnika: prihode od prodaje roba, odnosno
proizvoda, vr{ewa usluga, zakupnina i kamata) iskazuju u Obrascu
PBN 1.

Lekarska komora Srbije (u daqem tekstu: komora) osno-
vana je u skladu sa Zakonom o komorama zdravstvenih radnika
(„Sl. glasnik RS“, br. 107/05, u daqem tekstu: Zakon o komorama) i
ima svojstvo pravnog lica, a sa poreskog stanovi{ta komora je
drugo pravno lice (koje primewuje kontni okvir za privredna
dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike) i obveznik je
poreza na dobit samo za prihode koje ostvaruje na tr`i{tu, u
skladu sa Zakonom i Pravilnikom.

Komora, u skladu sa Zakonom o komorama, obavqa odre|ene
poslove kao javna ovla{}ewa i to: donosi kodeks profesionalne
etike, vr{i upis zdravstvenih radnika i vodi imenik svih ~lano-
va komore, izdaje, obnavqa i oduzima licence ~lanovima komore,
utvr|uje visinu ~lanarine za ~lanove komore, utvr|uje iznos
nadoknade za upis u imenike ~lanova komore i sl. Ove poslove
komora obavqa kao poverene poslove (poslovi dr`avne uprave
povereni imaocu javnih ovla{}ewa).

Sredstva za rad komora sti~e od: ~lanarina koju pla}aju
~lanovi komore, nadoknade za upis u imenik ~lanova komore,
nadoknade za izdavawe i obnavqawe licence, legata, poklona i
drugih izvora, u skladu sa Zakonom o komorama.

Na odluku o visini ~lanarine i nadoknada za upis u
imenike ~lanova komore i za izdavawe i obnavqawe licence, kao
i nadoknade za izdavawe izvoda iz imenika, uverewa i potvrda o
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evidencijama koje komora vodi, saglasnost daje ministarstvo
nadle`no za poslove zdravqa. 

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija smatra
da prihodi koje komora ostvari po osnovu obavqawa (poverenih)
poslova od naknada za izdavawe licenci i naknada za upis u
imenik zdravstvenih radnika, nisu prihodi ostvareni vr{ewem
usluga na tr`i{tu (ve} se radi o ostalim poslovnim prihodima)
i ne oporezuju se u skladu sa Zakonom i Pravilnikom. 

4. Poreski tretman kapitalnog dobitka koji ostvaruje nerezi-
dentni obveznik prodajom udela u rezidentnom pravnom licu dru-
gom nerezidentnom obvezniku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00011/2008-04 od
13.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da se na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezi-
dentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,
obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno. Porez po odbitku za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ispla}eni prihod isplatilac (rezidentno
pravno lice) obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda. 

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada nerezidentni
obveznik (pravno lice iz [vedske) ostvari kapitalni dobitak
prodajom udela (u rezidentnom pravnom licu) drugom nerezident-
nom obvezniku, porez po odbitku se ne obra~unava i ne pla}a u
skladu sa ~lanom 40. Zakona. 

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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5. Mogu}nost priznavawa poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit preduze}a u slu~aju kada obveznik izvr{i ula-
gawe na tu|im sredstvima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00021/2008-04 od
12.2.2008. god.) 

Po ~lanu 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, 25/2001, 80/2002, 43/2003 i 84/2004, u daqem tekstu:
Zakon) obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sop-
stvenoj registrovanoj delatnosti priznaje se pravo na poreski
kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e
biti ve}i od 50% obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

U slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawe na tu|im sred-
stvima, odnosno na tu|im nekretninama, postrojewima i opremi,
pri ~emu se takva ulagawa (ranije kwi`ena kao nematerijalna
ulagawa) sada kwigovodstveno evidentiraju na ra~unu 029 –
Ulagawa na tu|im nekretninama, postrojewima i opremi,
Ministarstvo finansija smatra da se u smislu Zakona ne ostvaru-
je pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona, jer se, imaju}i u
vidu na~elo fakticiteta u konkretnom slu~aju ne radi o ulagawu
u osnovna sredstva obveznika, ve} u ulagawa izvr{ena na tu|im
sredstvima, za koja nije propisano pravo na poreski kredit. 

6. Mogu}nost priznavawe dugoro~nog rezervisawa tro{kova u
poreskom bilansu banaka i drugih finansijskih organizacija u
skladu sa Zakonom o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00340/2007-04 od
11.2.2008. god.) 

Po ~lanu 22a Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, 25/2001, 80/2002, 43/2003 i 84/2004, u daqem tekstu:
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Zakon), na teret rashoda u poreskom bilansu banaka i drugih
finansijskih organizacija priznaje se uve}awe op{te ispravke
vrednosti, utvr|ene u skladu sa propisima Narodne banke Srbije,
kao razlika iznosa ove ispravke na kraju i na po~etku poreske
godine, odnosno u periodu izrade poreskog bilansa.

Po ~lanu 22b Zakona, na teret rashoda u poreskom bilansu
priznaju se izvr{ena dugoro~na rezervisawa za obnavqawe
prirodnih bogatstava, za tro{kove u garantnom roku i zadr`ane
kaucije i depozite.

Za rezervisawa koja se ne priznaju u poreskom bilansu u
poreskom periodu kada su izvr{ena (u konkretnom slu~aju, re-
zervisawa iznad iznosa utvr|enih propisima NBS i druga nepriz-
nata rezervisawa izvr{ena u 2006. godini), nije propisano da mogu
biti priznata u periodu tro{ewa, odnosno ukidawa, {to zna~i da
se u poreskom bilansu za 2007. godinu ne vr{i korekcija po tom
osnovu, odnosno ne umawuje oporeziva dobit.

7. Mogu}nost priznavawa dugoro~nog rezervisawa za tro{kove
restrukturirawa u skladu sa Zakonom o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01822/2007-04 od
11.2.2008. god.) 

Po ~lanu 22b Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, 25/2001, 80/2002, 43/2003 i 84/2004, u daqem tekstu:
Zakon), na teret rashoda u poreskom bilansu priznaju se izvr{ena
dugoro~na rezervisawa za obnavqawe prirodnih bogatstava, za
tro{kove u garantnom roku i zadr`ane kaucije i depozite.

Za rezervisawa koja se ne priznaju u poreskom bilansu u
poreskom periodu kada su izvr{ena (u konkretnom slu~aju, re-
zervisawa za tro{kove restrukturirawa), nije propisano da mogu
biti priznata u periodu tro{ewa, odnosno ukidawa, {to zna~i da
se u narednom poreskom periodu ne vr{i korekcija po tom osnovu
u poreskom bilansu, niti se, u skladu sa Zakonom, ostvaruje pravo
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na poreski kredit po osnovu ranije nepriznatih tro{kova re-
zervisawa.

8. Priznavawe prava na poreski kredit za ulagawa u osnovna sred-
stva iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a u slu~aju kada
obveznik vr{i avansno ulagawe u osnovno sredstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01754/2007-04 od
11.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano
je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sop-
stvenoj registrovanoj delatnosti priznaje pravo na poreski kre-
dit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala preduze}a),
s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog poreza u godini
u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za mala preduze}a).

Za priznavawe ovog poreskog kredita, izme|u ostalog, od
odlu~uju}eg uticaja je ~iwenica da je ulagawe sredstava obvezni-
ka izvr{eno u poreskom periodu za koji se tra`i priznavawe
poreskog kredita.

Prema ~lanu 6. Pravilnika o kontnom okviru i sadr`ini
ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga
pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06), na
ra~unima grupe 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka
sredstva, iskazuju se, izme|u ostalog, i ulagawa za pribavqawe tih
sredstava (na ra~unu 028 – Avansi za nekretnine, postrojewa,
opremu i biolo{ka sredstva, iskazuju se dati avansi za sticawe
ovih oblika sredstava).

U slu~aju kada obveznik vr{i avansno ulagawe u osnovno
sredstvo (koje }e biti wegovo vlasni{tvo evidentirano na
ra~unima grupe 02), pla}awem poslovnog objekta u ratama na
osnovu ugovora o kupoprodaji, Ministarstvo finansija smatra da



93

Bilten   godina XLVIII   br. 2/2008

se u skladu sa Zakonom pravo na poreski kredit priznaje u
poreskom periodu kada je izvr{eno ulagawe.

Prema tome, pri kupovini osnovnog sredstva (objekta)
pla}awem na rate, kao u konkretnom slu~aju, za uplate, odnosno
ulagawe izvr{eno tokom 2004. i 2005. godine, prema mi{qewu
Ministarstva, obveznik nema pravo da naknadno koristi poreski
kredit iz ~lana 48. Zakona u 2006. godini, imaju}i u vidu da ula-
gawe u osnovna sredstva nije prijavqeno (podno{ewem Obrasca
PK) u poreskom periodu kada je izvr{eno.

9. Mogu}nost ostvarivawa prava na poreski podsticaj iz ~lana 50a
Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-0016/2008-04 od
6.2.2008. god.) 

Po ~lanu 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon),
poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva, odnosno u
~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od 600 miliona
dinara, koji ta sredstva koristi u registrovanoj delatnosti u
Republici i u periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno
vreme najmawe 100 lica, osloba|a se pla}awa poreza na dobit pre-
duze}a u periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu.

Novozaposlenim licima, u smislu stava 1. ovog ~lana, ne
smatraju se lica koja su bila zaposlena u, posredno ili neposred-
no, zavisnom preduze}u ulaga~a (stav 3. ~lana 50a Zakona).

U skladu sa Zakonom, poreski podsticaj priznaje se samo za
ulagawe u osnovna sredstva (nekretnine, gra|evinski objekti,
oprema), a ne i za ulagawe u ostalu stalnu imovinu obveznika
(nematerijalna ulagawa i sl.). Ministarstvo finansija napomiwe
da se, u skladu sa ~lanom 50d Zakona, u iznos ulagawa iz ~lana 50a
Zakona ne ura~unava vrednost opreme koja je ve} bila u upotrebi
u Republici.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a



BILTEN/POREZI 94

Bilten   godina XLVIII   br. 2/2008

Prema tome, Ministarstvo smatra da obveznik ima pravo
na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona ukoliko kao novoosno-
vano privredno dru{tvo nabavi osnovna sredstva, odnosno drugo
pravno lice ulo`i u osnovna sredstva obveznika iznos ve}i od 600
miliona dinara, ta sredstva obveznik koristi u registrovanoj
delatnosti u Republici i u periodu ulagawa u osnovna sredstva
(kumulativan uslov) dodatno zaposli najmawe 100 novih radnika
na neodre|eno vreme.  

Ministarstvo napomiwe da se novozaposlenim licima ne
smatraju lica koja su bila zaposlena u, posredno ili neposredno,
zavisnom preduze}u ulaga~a. Kada se radi o novoosnovanom
dru{tvu koje posredno, odnosno neposredno, nije zavisno pre-
duze}e sa preduze}ima u kojima su ranije bili zaposleni radnici
koje novoosnovano privredno dru{tvo zapo{qava na neodre|eno
vreme, Ministarstvo smatra da se, u skladu sa Zakonom, radi o
zapo{qavawu novih radnika na neodre|eno vreme {to, uz
ispuwewe ostalih uslova iz Zakona, zna~i sticawe prava na
poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona.

Ako obveznik iz ~l. 50a Zakona smawi broj zaposlenih
ispod broja utvr|enog u ~lanu 50a stav 1. gubi pravo na poresko
oslobo|ewe za celi period kori{}ewa poreskog oslobo|ewa i
du`an je da plati porez koji se valorizuje primenom stope rasta
cena na malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike. Ministarstvo smatra da se, u smislu Zakona,
pravo na poreski podsticaj gubi ukoliko obveznik u toku
kori{}ewa poreskog podsticaja smawi broj zaposlenih ispod
broja zaposlenih u poreskom periodu u kojem se kvalifikovao za
poreski podsticaj, ~iji broj se ne mo`e smawivati u periodu
kori{}ewa poreskog podsticaja.
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POREZI NA IMOVINU

1. a) Poreski tretman prenosa prava svojine na poqoprivrednom
zemqi{tu po osnovu pravosna`ne sudske odluke, kao i postojawe
poreske obaveze po osnovu ugovora o razmeni prava na poqo-
privrednom zemqi{tu 
b) Utvr|ivawe poreske osnovice kod razmene prava na poqo-
privrednom zemqi{tu
c) Poreski tretman prenosa prava svojine na poqoprivrednom
zemqi{tu putem razmene koju radi grupisawa tog zemqi{ta vr{e
pravna lica 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00446/2008-04 od
22.2.2008. god.) 

a) Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07), a u vezi sa odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)
tog zakona, propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).
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Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS”, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07) propisano je da se PDV ne pla}a na promet zemqi{ta
(poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili neiz-
gra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Dakle, na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnos-
ti – poqoprivrednom zemqi{tu, porez na prenos apsolutnih
prava se pla}a (onoliko puta koliko se puta taj prenos vr{i),
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe. 

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a na
sticawe prava svojine na poqoprivrednom zemqi{tu po osnovu
pravosna`ne sudske odluke, kao i na daqi prenos uz naknadu prava
svojine na predmetnom zemqi{tu ({to podrazumeva i po osnovu
ugovora o razmeni), osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe. 

To zna~i da na postojawe poreske obaveze na prenos apso-
lutnih prava po osnovu ugovora o razmeni nije od uticaja ~iweni-
ca da je na sticawe zemqi{ta koje se razmewuje pla}en porez na
prenos apsolutnih prava.

Odredbom ~lana 25. st. 1. i 6. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.  Kada se apsolutno pravo
prenosi po osnovu ugovora o razmeni izme|u dva lica, obveznik
poreza je svaki u~esnik u razmeni za pravo koje prenosi.

b) Odredbom ~lana 13. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”, br. 61/07), koja je
u primeni od 8. jula 2007. godine, izmewena je odredba ~lana 28.
Zakona, kojom je ure|ena osnovica poreza na prenos apsolutnih
prava.
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Prema odredbi ~lana 28. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS”, br. 26/01 … i 135/04), koja je bila u primeni do
stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS”, br. 61/07), kad se jedno pravo na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije razmewivalo za
drugo istorodno apsolutno pravo na nepokretnosti na toj teri-
toriji, poresku osnovicu je ~inila razlika tr`i{nih vrednosti
prava koja se razmewuju. 

Odredbom ~lana 28. Zakona, koja se primewuje od 8. jula
2007. godine (kao dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i do-
punama Zakona o porezima na imovinu – „Sl. glasnik RS”, br.
61/07), kod razmene prava iz ~l. 23, 24. i 24a Zakona, poreska
osnovica utvr|uje se za svako pravo koje je predmet razmene, u
skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona.

Prema odredbi ~lana 28. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”, br. 61/07), porez
na prenos apsolutnih prava, za ~ije utvr|ivawe je postupak
zapo~et po propisima koji su va`ili do dana stupawa na snagu tog
zakona, utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na snazi u vreme
nastanka poreske obaveze. Porez na prenos apsolutnih prava, za
~ije utvr|ivawe poreska obaveza nastane danom saznawa
nadle`nog poreskog organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon i 135/04), nakon stupawa na snagu Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu, utvrdi}e se
primenom odredaba Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07).

Dakle, kod razmene prava na poqoprivrednom
zemqi{tu, po osnovu koje postoji obaveza pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava a postupak utvr|ivawa poreza je zapo~et
pre 8. jula 2007. godine, taj porez se pla}a na osnovicu koju ~ini
razlika tr`i{nih vrednosti prava koja se razmewuju, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe. 

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 98

Bilten   godina XLVIII   br. 2/2008

Me|utim, ako je postupak utvr|ivawa poreza na prenos
apsolutnih prava po osnovu razmene prava na poqoprivrednom
zemqi{tu zapo~et od 8. jula 2007. godine, porez na prenos apsolut-
nih prava se pla}a na prenos prava na svakoj nepokretnosti koja je
predmet razmene, na poresku osnovicu utvr|enu za svaku od wih u
skladu sa odredbom ~lana 27. Zakona, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

c) Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 5) Zakona, porez
na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad pravno ili fizi~ko
lice kome je poqoprivreda osnovna delatnost, odnosno zanimawe
pribavqa putem razmene poqoprivredno ili {umsko zemqi{te
radi wegovog grupisawa.

Da li se radi o grupisawu poqoprivrednog ili {umskog
zemqi{ta ili ne fakti~ko je pitawe, odnosno potrebno je u
svakom konkretnom slu~aju utvrditi da li se razmenom koja se
vr{i zemqi{te grupi{e ili ne.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, koja se
primewuje od 8. jula 2007. godine, propisano je da se porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a kada je obveznik Republika
Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica lokalne
samouprave.

Prema tome,  na prenos prava svojine na poqoprivrednom
zemqi{tu putem razmene, koju radi grupisawa tog zemqi{ta
vr{e pravna lica, od kojih je bar jednom pravnom licu – u~esniku
u razmeni poqoprivreda osnovna delatnost, porez na prenos apso-
lutnih prava se ne pla}a. 

Na prenos prava svojine na poqoprivrednom zemqi{tu
putem razmene, koju radi grupisawa tog zemqi{ta vr{e pravna
lica kojima poqoprivreda nije osnovna delatnost, porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a. 

Ukoliko se vr{i razmena poqoprivrednog zemqi{ta
izme|u lica kome poqoprivreda nije osnovna delatnost, odnosno
zanimawe i Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede, porez na prenos apsolutnih prava pravno lice
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pla}a, dok je Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede oslobo|eno pla}awa ovog poreza primenom odredbe
~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona (ukoliko je postupak utvr|ivawa
poreza zapo~et od 8. jula 2007. godine).

d) ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

2. Primena odredbe ~lana 25. Zakona o porezima na imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00361/2007-04 od
22.2.2008. god.) 

1. Shodno odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl, glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), a u vezi sa
odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a se na prenos uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti.

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 1) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i sticawe prava svo-
jine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

Odredbom ~lana 126. stav 5. Zakona o izvr{nom postupku
(„Sl.  glasnik RS”, br.  125/04) propisano je da o dosu|ewu
nepokretnosti prodate javnim nadmetawem sud donosi posebno
re{ewe koje se objavquje na oglasnoj tabli suda i dostavqa svim
licima kojima se dostavqa zakqu~ak o prodaji, kao i svim
u~esnicima u nadmetawu.

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 100

Bilten   godina XLVIII   br. 2/2008

S tim u vezi, ako se prenos prava svojine na nepokretnos-
ti koja je predmet hipoteke u ciqu namirewa potra`ivawa
obezbe|enog hipotekom vr{i na osnovu pravosna`ne odluke suda,
porez na prenos apsolutnih prava se pla}a, ako se na taj prenos
prava svojine ne pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Ako se prenos prava svojine na nepokretnosti vr{i po
osnovu ugovora o hipotekarnoj prodaji nepokretnosti, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje hipoteka, porez na prenos apsolutnih
prava se tako|e pla}a ako se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu
vrednost u skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu
vrednost, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo
na poresko oslobo|ewe.

2. U slu~aju sticawa prava svojine i drugih prava iz ~lana
23. Zakona na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta
dr`avnog organa, obveznik poreza na prenos apsolutnog prava je
lice na koje se prenosi apsolutno pravo (~lan 25. stav 5. Zakona).

Prema tome, kada je osnov prenosa prava svojine re{ewe
suda (npr. re{ewe o dosu|ewu nepokretnosti prodate javnim nad-
metawem ...) obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je lice na
koje je apsolutno pravo preneto.

Me|utim, ukoliko se prenos prava svojine na nepokretnos-
ti vr{i po osnovu ugovora o hipotekarnoj prodaji nepokretnosti,
u skladu sa zakonom kojim se ure|uje hipoteka, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac. 

Ministarstvo finansija napomiwe da je u vezi prenosa
prava svojine kod prodaje hipotekovane nepokretnosti,
Ministarstvo za ekonomske odnose sa inostranstvom dalo
mi{qewe broj 180-011-00-272/2006-02 od 8.01.2007. godine, a koje
glasi: „Naime, u skladu sa Zakonom o hipoteci („Sl. glasnik RS”,
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br. 115/05), u slu~aju prodaje hipotekovane nepokretnosti, prenos
prava svojine vr{i se sa vlasnika hipotekovane nepokretnosti na
kupca. Hipotekarni poverilac jedino ima pravo da pristupi pos-
tupku vansudske prodaje hipotekovane nepokretnosti, na osnovu
~lana 34. ovog Zakona, ali u tom postupku ne nastupa u svojstvu
vlasnika.”.

3. Prema odredbi ~lana 29. stav 1. Zakona, poreska
obaveza na prenos apsolutnih prava nastaje danom zakqu~ewa
ugovora o prenosu apsolutnih prava.

U tom smislu, ako se prenos vr{i po osnovu ugovora o
hipotekarnoj prodaji nepokretnosti, poreska obaveza na prenos
apsolutnih prava nastaje danom zakqu~ewa tog ugovora.

Ako se prenos apsolutnog prava vr{i na osnovu odluke
suda, poreska obaveza nastaje danom pravosna`nosti te odluke.
Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda, nisu pri-
javqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos. (~lan 29. st. 5. i  6. Zakona).

S tim u vezi, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
du`an je da podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od
10 dana od dana nastanka poreske obaveze, sa odgovaraju}om doku-
mentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u
slu~aju iz ~lana 39a Zakona (~lan 36. stav 1. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 40. Zakona, porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a se u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa.

Zakonom o porezima na imovinu se ne ure|uje izvor sred-
stava iz kojih }e obveznik izvr{iti uplatu utvr|ene poreske
obaveze po osnovu prenosa apsolutnih prava.

4. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
obaveze po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ. 

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 102

Bilten   godina XLVIII   br. 2/2008

3. Da li se na prenos stana licu koje kupuje prvi stan mo`e ostva-
riti pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava,
odnosno da li kupac prvog stana mo`e ostvariti pravo na refun-
daciju PDV kod kupovine tog stana, za slu~aj da supru`nik tog
kupca ima na svoje ime ukwi`enu imovinu (stan ili ku}u) ste~enu
tokom bra~ne zajednice?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00018/2008-04 od
22.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 31a  stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apso-
lutnih prava se ne pla}a na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m² i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m² po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da pravo na refundaci-
ju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima
fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebi-
vali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (kupac
prvog stana). Odredbama ~lana 56a st. 2. do 6. Zakona o PDV
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propisani su uslovi pod kojima kupac prvog stana mo`e da ostvari
refundaciju PDV i obim tog prava.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uzimaju}i u
obzir odredbe Porodi~nog zakona („Sl. glasnik RS”, br. 18/05),
prema mi{qewu Ministarstva finansija, pravo na poresko
oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b Zakona o porezima na imovinu, odnos-
no pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost iz ~lana 56a
Zakona o PDV, mo`e da ostvari kupac prvog stana koji, pored
ostalih propisanih uslova, od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji  na osnovu koga sti~e prvi stan nije imao u
svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije,
{to zna~i da nije imao pravno vaqan pravni osnov za sticawe
prava svojine (odnosno susvojine) na svoje ime na stanu u
Republici Srbiji (npr. ugovor, pravosna`nu sudsku odluku, spo-
razum o deobi ...), nezavisno od toga da li supru`nik tog kupca
„ima na svoje ime ukwi`en” stan. 

4. Da li se kiosci smatraju nepokretnostima na koje se pla}a
porez na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00273/2007-04 od
14.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na
imovinu pla}a se na prava na nepokretnosti, i to: pravo svojine;
pravo plodou`ivawa; pravo upotrebe i pravo stanovawa; pravo
vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering); pravo zakupa stana ili
stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe za
period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme; kao i na
pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona, smatra-
ju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i
drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona)

Po pitawu da li kiosk ima karakter gra|evinskog objekta
u smislu propisa kojim se ure|uju planirawe i izgradwa,
Ministarstvo za infrastrukturu dalo je mi{qewe broj 011-00-
00219/2007-10 od 4.02.2008. godine, koje glasi:

„Odredbama ~lana 2. Zakona utvr|eno je zna~ewe izraza
upotrebqenih u ovom zakonu. Bli`e su obja{weni izrazi ~ije
zna~ewe nije na obavezuju}i na~in utvr|eno u nekom drugom
propisu, a za potrebe pravilne primene i razumevawa re{ewa u
ovom zakonu neophodna je wihova precizna definicija. Prema
ovom ~lanu, objekat jeste gra|evina koja predstavqa fizi~ku,
tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu sa svim instalaci-
jama, postrojewima i opremom, odnosno same instalacije, postro-
jewa i oprema koja se ugra|uje u objekat ili samostalno izvodi
(zgrade svih vrsta, saobra}ajni, vodoprivredni i energetski objek-
ti, unutra{wa i spoqna mre`a i instalacije, objekti komunalne
infrastrukture, industrijski, poqoprivredni i drugi privredni
objekti, javne zelene povr{ine, objekti sporta i rekreacije,
grobqa, skloni{ta i dr.).

Odredbom ~lana 98. istog zakona, propisano je da
postavqawe mawih monta`nih objekata na javnim povr{inama
(kiosci, letwe ba{te, pokretne tezge i sl.) obezbe|uje i ure|uje
op{tina, odnosno grad, odnosno grad Beograd. Iz citirane
odredbe proizlazi da objekti koji se mogu postaviti na javnim
povr{inama, u ovom ~lanu su navedeni samo primera radi, {to
zna~i da }e op{tina, odnosno grad, odnosno grad Beograd svojim
aktom odrediti, pored ostalog, i vrstu objekata koji se postavqa-
ju na javnim povr{inama, na~in wihovog kori{}ewa, uklawawa,
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nadle`nost i sl. cene}i pri tome potrebu za takvom vrstom
objekata.

Dakle, iz navedenih odredbi proizlazi da kiosk ima
karakter objekta u smislu odredaba Zakona o planirawu i izgrad-
wi ali da se pravo svojine na ovim objektima ne mo`e upisivati u
javne kwige jer se sa prestankom mogu}nosti wihovog kori{}ewa
mora ukloniti kao pokretna stvar koja je zapravo samo prividno
nepokretna stvar.”.

Prema odredbi ~lana 2. st. 1. i  3. Odluke o uslovima i
na~inu postavqawa privremenih objekata na javnim povr{inama
u Beogradu („Sl. glasnik RS”, br.  23/94 ... i 29/07), privremeni
objekat u smislu ove odluke je, izme|u ostalog, kiosk. Kiosk je tip-
ski objekat za pru`awe {alterskih usluga, ~ija bruto povr{ina
ne mo`e biti ve}a od 9,5m2 i koji se postavqa u ve} izgra|enom
finalnom obliku. 

Prema tome, u skladu sa odredbama zakona i datom
mi{qewu, na kiosk kao tipski objekat koji nije inkorporisan u
zemqi{tu ve} je postavqen („le`i”) na zemqi{tu u izgra|enom
finalnom obliku i koji se mo`e preme{tati sa mesta na mesto
bez o{te}ewa wegove su{tine tj. koji je, prema navedenom
mi{qewu, „samo prividno nepokretna stvar koja se sa prestankom
mogu}nosti wegovog kori{}ewa mora ukloniti kao pokretna
stvar“, porez na imovinu se ne pla}a.

5. Postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na prenos apsolut-
nih prava po osnovu zakupa ostalog neizgra|enog gra|evinskog
zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00409/2007-04 od
8.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
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zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) porez na prenos  apso-
lutnih prava se pla}a kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini u zakup, na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme, osim javnog gra|evinskog zemqi{ta.

Navedena odredba uvedena je Zakonom o izmenama i dopuna-
ma Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”, br. 61/07),
koji je stupio na snagu 8. jula 2007. godine.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS”, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07) propisano je da se PDV ne pla}a na promet zemqi{ta
(poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili neiz-
gra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Prema tome, od 8. jula 2007. godine porez na prenos apso-
lutnih prava se pla}a kod davawa gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini u zakup, na period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme, osim javnog gra|evinskog zemqi{ta.

U tom smislu, ako je konkretan ugovor o zakupu ostalog
neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini
zakqu~en kada, prema Zakonu o porezima na imovinu koji je bio na
snazi u to vreme, davawe u zakup nije bilo predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, porez na prenos apsolutnih
prava po tom ugovoru se ne pla}a.

Kod davawa u zakup ostalog neizgra|enog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini na period du`i od jedne godine ili
na neodre|eno vreme, od 8. jula 2007. godine ({to zna~i i nakon tog
datuma) porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

Saglasno odredbama ~lana 39. stav 1. Zakona i ~lana 54.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glas-
nik RS”, br. 80/02 ... i 61/07), utvr|ivawe poreza na prenos apsolut-
nih prava je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu
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upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih
radwi  kojima se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske
obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i iznos
poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava {to, kada je u pitawu
poreska obaveza po osnovu davawa u zakup ostalog neizgra|enog
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, podrazumeva i
~iweni~nog stawa po pitawu da li je u vreme zakqu~ewa ugovora
postojala poreska obaveza ili ne.

Ministarstvo finansija napomiwe da je Ministarstvo za
infrastrukturu, po pitawu da li se ugovor o zakupu ostalog neiz-
gra|enog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini smatra
zakqu~enim danom wegovog potpisivawa ili je za punova`nost
tog ugovora neophodno da potpisi ugovara~a na wemu budu overeni
od strane suda, kao i da li tako ste~eno pravo zakupa ostalog neiz-
gra|enog gra|evinskog zemqi{ta zakupac mo`e prenositi na
druga lica, dalo mi{qewe broj 011-00-00001/2008-10 od 17. januara
2008. godine, prema kome:

„Odredbama ~lana 81. Zakona o planirawu i izgradwi,
ure|uje se davawe u zakup ostalog neizgra|enog gra|evinskog
zemqi{ta u dr`avnoj svojini, dok postupak, uslove, na~in i pro-
gram davawa u zakup ure|uje op{tina.

^lanom 82. ovog zakona propisana je obaveza op{tine,
odnosno preduze}a ili organizacije iz ~lana 72. stav 3. Zakona i
lica kome se zemqi{te daje u zakup, da u roku od 30 dana, od dana
dono{ewa odluke o davawu zemqi{ta u zakup, zakqu~e odgovara-
ju}i ugovor.

Treba napomenuti da se ovde radi o specifi~noj vrsti
zakupa, i da se kod nas po prvi put propisuje zakonska mogu}nost da
se gra|evinsko zemqi{te u dr`avnoj svojini daje u zakup radi
izgradwe objekata kojima se prostor privodi planiranoj nameni,
odnosno objekata namewenih trajnoj upotrebi. Stoga je zakono-
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davac propisao samo bitne elemente ugovora, u smislu pravilne
primene i sprovo|ewa ovog zakona, a na ostale elemente ugovora
imaju se primewivati odredbe posebnog zakona, u ovom slu~aju
Zakona o obligacionim odnosima.

Zakup koji je ste~en u skladu sa odredbama Zakona o plani-
rawu i izgradwi, zakupac ne mo`e prenositi na tre}a lica.”.

S tim u vezi, za mi{qewe po pitawu da li se, saglasno
odredbi ~lana 81. Zakona o planirawu i izgradwi, prema propisu
op{tine kojim su ure|eni uslovi, na~in i program davawa u zakup
ostalog neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
ugovor o zakupu smatra zakqu~enim danom wegovog potpisivawa,
ili je za punova`nost tog ugovora neophodno da potpisi ugovara~a
na wemu budu overeni od strane suda (pa i u konkretnom slu~aju)
nadle`na je op{tina – zakupodavac.

6. Poreski tretman prenosa prava svojine na stanovima u okviru
„Projekta izgradwa 1100 stanova u Beogradu“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00125/2008-04 od
28.1.2008. god.) 

1. Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS”, br. 61/07, u daqem tekstu: Zakon o
izmenama i dopunama), koji je stupio na snagu 8. jula 2007.
godine, smawena je stopa poreza na prenos apsolutnih prava sa
5% na 2,5%. 

Shodno odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o izmenama i do-
punama, porez na prenos apsolutnih prava, za ~ije utvr|ivawe je
postupak zapo~et po propisima koji su va`ili do dana stupawa
na snagu tog zakona, utvrdi}e se primenom zakona koji je bio
na snazi u vreme nastanka poreske obaveze – Zakona o porezi-
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ma na imovinu – „Sl.  glasnik RS”, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon i 135/04. 

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava po osnovu
kupovine nepokretnosti – stana, za ~ije utvr|ivawe je postupak
zapo~et po propisima koji su va`ili do 8. jula 2007. godine (kao
dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama), utvr|uje se
primenom zakona koji je bio na snazi na dan zakqu~ewa ugovora,
{to zna~i da se porez pla}a po stopi od 5%.

Tako|e,  porez na prenos apsolutnih prava za ~ije
utvr|ivawe je postupak zapo~et nakon 8. jula 2007. godine kao dana
stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama, utvrdi}e se pri-
menom odredba Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”,
br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem
tesktu: Zakon), {to zna~i da se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a po stopi od 2,5%. 

S tim u vezi, nema zakonskog osnova da se izvr{i povra}aj
utvr|enog i pla}enog poreza na prenos apsolutnih prava, kada
re{ewe kojim je poreska obaveza utvr|ena nije poni{teno, uki-
nuto ili izmeweno.

2. Shodno odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava (pa i u slu~aju prenosa prava svojine
na stanovima u okviru „Projekta izgradwa 1100 stanova u
Beogradu”) je prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24.
Zakona. 

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidi-
jarno za pla}awe poreza po tom osnovu, a lice na koje je preneto
apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati porez na
prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza
(~lan 42. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava u konkretnom slu~aju bio je du`an da
podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od
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dana zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih prava, sa odgovara-
ju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze.
Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava nije prijavqen ili je pri-
javqen neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala
danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos (~lan 29.
stav 6. Zakona).

Ministarstvo finansija napomiwe da su odredbama ~l.
177–180. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
propisani poreski prekr{aji i nov~ane kazne za propisane
prekr{aje poreskih obveznika – pravnih lica, preduzetnika i
fizi~kih lica, {to zna~i i kazne za prekr{aje poreskih
obveznika koji poresku prijavu ne podnesu, ili je ne podnesu u
propisanom roku.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji, Poreska uprava, izme|u ostalog,
obavqa poslove dr`avne uprave koji se odnose na otkrivawe
poreskih krivi~nih dela i prekr{aja i wihovih izvr{ilaca, kao
i na pokretawe i vo|ewe poreskog prekr{ajnog postupka.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman naknade tro{kova fizi~kom licu za odlazak
na |a~ku ekskurziju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01568/2007-04 od
7.2.2008. god.) 

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/05–ispravka, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka
lica na prihode iz svih izvora sem onih koji su posebno izuzeti
tim zakonom.

Prema odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona, ostalim
prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju se i drugi prihodi koji
po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito
naknade tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena
kod isplatioca.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20% na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod koji pred-
stavqa bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od
20%, u skladu s odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lanom 86. Zakona.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
dopisa da pravno lice snosi tro{ak za odlazak odre|enih u~enika
na ekskurziju, tako {to pravno lice u wihovu korist vr{i uplatu
nov~anog iznosa direktno na ra~un turisti~koj agenciji koja
realizuje odlazak u~enika na ekskurziju, Ministarstvo finansija
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smatra da u konkretnom slu~aju primawe fizi~kog lica po osnovu
naknade tro{kova (u visini cene) za odlazak u~enika na ekskur-
ziju ima poreski tretman drugih prihoda saglasno ~lanu 85. stav 1.
ta~ka 13) Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode utvr|uje se i
pla}a po odbitku saglasno ~lanu 99. Zakona. To zna~i da za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en prihod, isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u
momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

2. Poreski tretman i obaveza pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na iznos tro{kova sme{taja u hotelima,
ishrane i putnih tro{kova za u~e{}e na seminarima u zemqi i
inostranstvu koje pravno lice pla}a za svoje saradnike

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00010/2008-04 od
6.2.2008. god.) 

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/05–ispravka, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da fizi~ka lica pla}aju porez
na dohodak gra|ana na prihode iz svih izvora, sem onih koji su
posebno izuzeti Zakonom.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident
Republike Srbije za dohodak ostvaren na teritoriji Republike
Srbije, i u drugoj dr`avi, kao i nerezident za dohodak ostvaren na
teritoriji Republike, saglasno ~l. 7. i 8. Zakona.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 13) Zakona propisano je
da se ostalim prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a
naro~ito naknade tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, Ministarstvo
finansija smatra da naknada tro{kova po osnovu slu`benih puto-
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vawa – sme{taja, ishrane i prevoza, fizi~kim licima (bilo da su
rezidenti ili nerezidenti) koja nisu zaposlena kod isplatioca
naknade tro{kova, predstavqa drugi prihod fizi~kog lica koji
podle`e oporezivawu u skladu sa ~lanom 85. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se po
stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod  (bruto pri-
hod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%) u skladu s
odredbama ~lana 85. st. 1. do 3. i ~lanom 86. Zakona.

Porez na druge prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku
saglasno ~lanu 99. Zakona. To zna~i da za svakog obveznika (rezi-
denta i nerezidenta) i za svaki pojedina~no ispla}en prihod,
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji
va`e na dan isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

Kako se kod pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe kao prethodno postavqa pitawe da li je fizi~ko lice,
koje nije zaposleno kod isplatioca koji vr{i naknadu tro{kova
sme{taja ili drugih tro{kova za u~estvovawe na seminarima u
zemqi ili inostranstvu, bez ostvarivawa od tog isplatioca (ugo-
vorene) naknade po osnovu radnog anga`ovawa na seminarima,
osiguranik po tom osnovu prema Zakonu o penzijskom i invalid-
skom osigurawu („Sl. glasnik RS“. br. 107/05, 109/05 i 106/06), ~ije
tuma~ewe odredaba je u nadle`nosti Ministarstva rada i soci-
jalne politike i Ministarstva zdravqa, ta ministarstva su
resorno nadle`na za davawe odgovora na navedeno pitawe.  

3. Na~in utvr|ivawa nabavne cene po kojoj je obveznik stekao har-
tiju od vrednosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-008/2008-04 od
5.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 72. stav 5. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da kapitalni
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dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne cene prava, udela,
odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne cene uskla|ene
prema odredbama ovog zakona.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, u smislu Zakona,
nabavnom cenom se smatra cena po kojoj je obveznik stekao pravo,
udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio pores-
ki organ u skladu sa ovim zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Kod hartija od vrednosti koje su kotirane na berzi,
nabavnom cenom smatra se cena koju obveznik dokumentuje kao
stvarno pla}enu, odnosno, ako to ne u~ini, najni`a zabele`ena
cena po kojoj se trgovalo u periodu od godinu dana koji prethodi
prodaji hartija od vrednosti (~lan 74. stav 6. Zakona).

Kod hartija od vrednosti koje se ne kotiraju na berzi,
nabavnom cenom iz stava 1. ovog ~lana smatra se cena koju
obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu, odnosno, ako to ne
u~ini, wena nominalna vrednost. 

Odredbom ~lana 74. stav 8. Zakona, propisano je da se
nabavna cena uve}ava indeksom rasta cena na malo od dana sticawa
do dana prodaje, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike, a u slu~aju nepokretnosti i umawuje po osnovu
amortizacije, obra~unate primenom proporcionalne metode po
stopi iz nomenklature sredstava za amortizaciju.

Prema tome, za svrhu utvr|ivawa poreza na kapitalni
dobitak nabavnu cenu hartija od vrednosti, u konkretnom slu~aju,
predstavqa nominalna vrednost uve}ana indeksom rasta cena na
malo od dana sticawa do dana prodaje, prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.   

4. Poreski tretman naknade tro{kova fizi~kom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00214/2007-04 od
4.2.2008. god.) 

Odredbom ~l. 1. i 2. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/05–ispravka, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da fizi~ka lica pla}aju porez
na dohodak gra|ana na prihode iz svih izvora, sem onih koji su
posebno izuzeti Zakonom.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je rezident Republike
Srbije za dohodak ostvaren na teritoriji Republike Srbije, i u
drugoj dr`avi, kao i nerezident za dohodak ostvaren na teritori-
ji Republike, saglasno ~l. 7. i 8. Zakona.

Prema odredbi ~lana 85. stav 4. ta~ka 4) Zakona, porez na
dohodak gra|ana na druge prihode ne pla}a se na dokumentovane
naknade tro{kova po osnovu slu`benih putovawa, najvi{e do
iznosa tih tro{kova koji su izuzeti od pla}awa poreza na zarade
za zaposlene po ~lanu 18. ta~. 2) do 4) Zakona, ako se isplata vr{i
fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, i to, ako ta
lica dobrovoqno, odnosno po pozivu sara|uju u humanitarnim,
zdravstvenim, vaspitno-obrazovnim, kulturnim, sportskim,
nau~no-istra`iva~kim, verskim i sli~nim delatnostima,
sindikalnim organizacijama, privrednim komorama, politi~kim
strankama, savezima i udru`ewima, nevladinim organizacijama,
kao i u drugim nedobitnim organizacijama, i ako po osnovu te
saradwe ne ostvaruju naknadu za radno anga`ovawe.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, naknada tro{kova
po osnovu slu`benih putovawa (u konkretnom slu~aju, sme{taja i
prevoza), do visine iznosa propisanih u ~lanu 18. ta~. 2), 3) i 4)
Zakona, fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, ne
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana na druge prihode ako
su kumulativno ispuweni uslovi:

– da organizacija koja vr{i isplatu ima status nedobitne
organizacije u smislu ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04),

– da fizi~ko lice dobrovoqno, odnosno po pozivu sara|uje
u humanitarnim, zdravstvenim, vaspitno-obrazovnim, kulturnim,
sportskim, nau~no-istra`iva~kim, verskim i sli~nim delatnos-
tima, sindikalnim organizacijama, privrednim komorama, poli-
ti~kim strankama, savezima i udru`ewima, nevladinim organi-
zacijama, kao i u drugim nedobitnim organizacijama, i
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– da lice koje ostvaruje naknadu tro{kova za slu`beno
putovawe ne ostvaruje po osnovu te saradwe naknadu za radno
anga`ovawe.

Ukoliko nisu kumulativno ispuweni navedeni uslovi, na
naknadu tro{kova za slu`beno putovawe pla}a se porez na doho-
dak gra|ana na druge prihode po stopi od 20% na osnovicu koju
~ini oporezivi prihod (bruto prihod umawen za normirane
tro{kove u visini od 20%), u skladu s odredbama ~lana 85. st. 1. do
3. i ~lanom 86. Zakona.

U tom slu~aju, porez na druge prihode utvr|uje se i pla}a
po odbitku, saglasno ~lanu 99. Zakona. To zna~i da za svakog
obveznika (rezidenta i nerezidenta) i za svaki pojedina~no
ispla}eni prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje
porez na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~lan 101. Zakona).

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glas-
nik RS“, br. 80/02 … i 61/07), saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje ~iwenice
koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje
ostvari fizi~ko lice.          

5. Poreski tretman prihoda po osnovu ostvarenog kapitalnog
dobitka od prodaje akcija koje je akcionar stekao po osnovu ugo-
vora o poklonu u~iwenog u prvom naslednom redu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00349/2007-04 od
4.2.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06
i 65/05–ispravka, u daqem tekstu: Zakon) porezom na kapitalni
dobitak oporezuje se prihod koji, pored ostalog, fizi~ko lice –
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
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akcija i ostalih hartija od vrednosti, ako je tom prodajom ost-
varen kapitalni dobitak.

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne ost-
varuje kapitalni dobitak wihovom prodajom.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
Zakona).

Prodajnom cenom, u smislu odredbe ~lana 73. stav 1.
Zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno tr`i{na cena koju
utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da je ugovorena cena
ni`a od tr`i{ne.

Za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, nabavnom cenom
se smatra cena po kojoj je obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju
od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio poreski organ u skladu
sa ovim zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i da se u
konkretnom slu~aju radi o sticawu akcija besteretnim pravnim
poslom – ugovorom o poklonu (bez naknade) izme|u krvnih srodni-
ka u pravoj liniji iz prvog naslednog reda, a da se, shodno ~lanu 74.
stav 1. Zakona, nabavnom cenom (za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka) smatra cena po kojoj je poreski obveznik (u konkretnom
slu~aju, poklonoprimac) stekao pravo, udeo ili hartiju od vred-
nosti, odnosno cena koju je utvrdio poreski organ u skladu sa
Zakonom, Ministarstvo finansija smatra da je nabavna cena akci-
ja ste~enih ugovorom o poklonu, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, jednaka nuli.

Ministarstvo ukazuje da, prema ~lanu 9. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik
RS“, br. 80/02 … i 61/07), saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda koje ostvari fizi~ko lice. 
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6. a) Porez na kapitalni dobitak 
b) Porez na prihode od kapitala

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00339/2007-04 od
4.2.2008. god.) 

a) Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/05–ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se kapital-
nim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu udela u imovini pravnih
lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim du`ni~kih har-
tija od vrednosti.

Osnovicu poreza na kapitalni dobitak ~ini oporezivi
prihod kao razlika izme|u prodajne cene prava, udela, odnosno
hartija od vrednosti i wihove nabavne cene, utvr|en na na~in iz
~l. 72. do 75. Zakona.

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobit-
ka, saglasno ~lanu 73. stav 1. Zakona, smatra se ugovorena cena,
odnosno tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako
oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne.

Nabavnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobit-
ka, smatra se cena po kojoj je obveznik stekao pravo, udeo ili har-
tiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio poreski organ u
skladu sa Zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona). Nabavna cena po kojoj
je obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti uve}ava se
indeksom rasta cena na malo od dana sticawa do dana prodaje,
prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statis-
tike, saglasno ~lanu 74. stav 8. Zakona.

Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 20%.
Obveznik poreza na kapitalni dobitak du`an je da podnese

poresku prijavu poreskom organu na ~ijoj teritoriji ima prebi-
vali{te, najkasnije u roku od 15 dana od dana po~etka ostvarivawa
prihoda (~lan 95. stav 1. i ~lan 98. stav 1. ta~ka 3) Zakona).
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Prihod po osnovu ostvarenog kapitalnog dobitka nije
predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana,
saglasno ~lanu 87. stav 4. Zakona.  

b) Odredbom ~lana 61. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je
da se prihodom od kapitala smatraju dividende i udeli u dobiti.

Poresku osnovicu predstavqa oporezivi prihod od kapi-
tala po osnovu dividendi i udela u dobiti koji ~ini prihod
ispla}en (raspodeqen) obvezniku. Ako je primawe ostvareno u
nenov~anom obliku, vrednost tog primawa se procewuje prema
uporedivoj tr`i{noj vrednosti (~lan 63. stav 2. Zakona).
Izuzetno, oporezivi prihod od kapitala po osnovu dividendi (bez
obzira da li se ispla}uje u novcu ili u akcijama) i udela u dobiti
za rezidenta Republike Srbije ~ini 50% bruto dividendi ili
udela u dobiti ispla}enih (raspodeqenih) obvezniku.

Porez na prihode od kapitala pla}a se po stopi od 20%.
Prihod od kapitala nije predmet oporezivawa godi{wim

porezom na dohodak gra|ana, saglasno ~lanu 87. stav 4. Zakona.  

7. Poreski tretman penzijskog doprinosa u dobrovoqni penzijski
fond koji poslodavac pla}a za zaposlene

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00174/2007 od
30.1.2008. god.) 

Odredbom ~lana 14b stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/05–ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se zaradom
ne smatra premija za dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe,
odnosno penzijski doprinos u dobrovoqni penzijski fond, koji
poslodavac pla}a za zaposlene – osiguranike ukqu~ene u dobrovo-
qno osigurawe, odnosno za zaposlene – ~lanove dobrovoqnog pen-
zijskog fonda, do iznosa koji je oslobo|en od pla}awa  doprinosa
saglasno zakonu koji ure|uje obavezno socijalno osigurawe. 
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^lanom 13. stav 4. Zakona o doprinosima za obavezno soci-
jalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i 62/06)
propisano je da je osnovica doprinosa za zaposlene i za poslo-
davce i penzijski doprinos u dobrovoqni penzijski fond koji
poslodavac pla}a na teret sopstvenih sredstava za zaposlene –
~lanove dobrovoqnog penzijskog fonda, po zakonu koji ure|uje
dobrovoqne penzijske fondove i penzijske planove, iznad iznosa
od 3.000 mese~no.

Prema tome, na penzijski doprinos u dobrovoqni penzijs-
ki fond koji poslodavac pla}a za zaposlene do iznosa od 3.000
dinara mese~no ne pla}a se porez na zarade ni doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe (na teret zaposlenog i na teret
poslodavca).

8. Primena ~l. 87. do 89. i ~lana 117. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana kod utvr|ivawa godi{weg poreza na dohodak gra|ana za
2007. godinu

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00007/2008-04
od 24.1.2008. god.) 

1. Neoporezivi iznosi i li~ni odbici

U skladu sa odredbama ~lana 87. st. 1. i 2. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06
i 65/05–ispravka, u daqem tekstu: Zakon), godi{wi porez na doho-
dak gra|ana pla}aju fizi~ka lica, i to:

– rezidenti koji su u kalendarskoj godini ostvarili doho-
dak ve}i od trostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po
zaposlenom ispla}ene u Republici u godini za koju se utvr|uje
porez, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike (u daqem tekstu: prose~na godi{wa zarada);
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– stranci rezidenti i rezidenti upu}eni na rad u inos-
transtvo, koji su u kalendarskoj godini ostvarili dohodak ve}i od
petostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade.

Izuzetno, ako obveznik – rezident upu}en u inostranstvo
radi obavqawa poslova za rezidentno pravno lice iz ~lana 17.
Zakona, ostvari zaradu u inostranstvu u visini mawoj od 60% od
ukupno ostvarenog dohotka (koji je predmet oporezivawa
godi{wim porezom) u kalendarskoj godini u kojoj se utvr|uje
godi{wi porez, primewuje se neoporezivi iznos u visini
trostruke prose~ne godi{we zarade, u skladu sa ~lanom 87. stav 3.
Zakona.

Saglasno ~lanu 88. Zakona obveznik godi{weg poreza na
dohodak gra|ana ima pravo na li~ne odbitke koji iznose:

– za poreskog obveznika – 40% od prose~ne godi{we
zarade;

– za izdr`avanog ~lana porodice – 15% od prose~ne
godi{we zarade, po ~lanu.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od 50%
dohotka za oporezivawe.

Ako su dva ili vi{e ~lanova porodice obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, odbitak za izdr`avane
~lanove porodice mo`e ostvariti samo jedan obveznik.

Saglasno tome, s obzirom da prema podatku Republi~kog
zavoda za statistiku, objavqenom u „Sl. glasniku RS“ br. 8/08,
prose~na godi{wa zarada po zaposlenom ispla}ena u 2007. godini
iznosi 464.928 dinara, neoporezivi iznos dohotka, li~ni odbici i
iznos obra~unske veli~ine za utvr|ivawe poreske stope su
slede}i:

1.1. Neoporezivi iznos dohotka:
• za fizi~ko lice rezidenta – 1.394.784 dinara;
• za stranca rezidenta i za rezidenta upu}enog u inos-

transtvo radi obavqawa poslova za rezidentno pravno lice iz
~lana 17. Zakona – 2.324.640 dinara. 
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1.2. Li~ni odbici:
• za poreskog obveznika – 185.971 dinara;
• za izdr`avanog ~lana porodice, po ~lanu – 69.739 dinara.

1.3. Iznos obra~unske veli~ine za utvr|ivawe odgovara-
ju}e poreske stope, i to:

– po stopi od 10% za:
• iznos do {estostruke prose~ne godi{we zarade –

2.789.568 dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 1);
• iznos do osmostruke prose~ne godi{we zarade – 3.719.424

dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 2);
– po stopi od 15% za:
• iznos preko {estostruke prose~ne godi{we zarade –

iznos preko 2.789.568 dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 1);
•iznos preko osmostruke prose~ne godi{we zarade – iznos

preko 3.719.424 dinara (za obveznika iz ~lana 87. stav 2).

2. Prihodi koji se oporezuju

Prema odredbi ~lana 87. stav 4. Zakona, predmet oporezi-
vawa godi{wim porezom na dohodak  gra|ana su prihodi koji su
ispla}eni, odnosno ostvareni u periodu od 1. januara do 31. decem-
bra 2007. godine, nezavisno na koji se period isplate odnose, po
slede}im osnovima:

1) zarada – ~l. 13. do 14b Zakona;
2) oporezivi prihodi od samostalne delatnosti – ~l. 33. do

40. Zakona;   
3) oporezivi prihodi od autorskih i srodnih prava i prava

industrijske svojine – ~l. 55. i 60. Zakona;
4) oporezivi prihodi od nepokretnosti – ~l. 68. i 70.

Zakona;
5) oporezivi prihodi od davawa u zakup pokretnih stvari

– ~l. 82. st. 3. do 5. Zakona;
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6) oporezivi prihodi od osigurawa lica – ~lan 84. stav 2.
Zakona;

7) oporezivi prihodi sportista i sportskih stru~waka iz
~lana 84a Zakona;

8) oporezivi drugi prihodi – ~lan 85. Zakona;
9) prihodi po osnovima iz ta~. 1) do 8) ovog stava, ost-

vareni i oporezovani u drugoj dr`avi.

3. Umawewe za pla}eni porez i doprinose za obavezno soci-
jalno osigurawe

Prema odredbi ~lana 87. stav 5. Zakona, zarada, oporezivi
prihodi od autorskih i srodnih prava i prava industrijske svo-
jine, oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka i
oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona umawuju se za porez i
doprinose za obavezno socijalno osigurawe pla}ene u Republici
na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno oporezive prihode,
a svi ostali oporezivi prihodi koji su predmet oporezivawa
godi{wim porezom umawuju se za porez pla}en na te prihode u
Republici.

Prihodi ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi umawu-
ju se za porez pla}en u toj drugoj dr`avi (~lan 87. stav 6. Zakona).

4. Dohodak za oporezivawe

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 8. Zakona, dohodak za
oporezivawe ~ini razlika izme|u dohotka utvr|enog u skladu sa
st. 4. do 7. tog ~lana i neoporezivog iznosa iz stava 1, odnosno stava
2. tog ~lana.

To zna~i da se dohodak za oporezivawe obra~unava
(utvr|uje) na taj na~in {to se godi{wi zbir prihoda po osnovu
zarade i oporezivih prihoda iz stava 4. ~lana 87. Zakona, koji su
predmet oporezivawa godi{wim porezom, umawi za pla}eni porez
i doprinose za obavezno socijalno osigurawe (st. 5. i 6. tog ~lana),
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pa od tako dobijenog iznosa odbije neoporezivi iznos iz stava 1,
odnosno stava 2. ~lana 87. Zakona.

Dohodak za oporezivawe predstavqa obra~unsku veli~inu
na osnovu koje se utvr|uje koja stopa progresivnog oporezivawa
godi{wim porezom na dohodak gra|ana }e se primeniti.

5. Poreska stopa i osnovica

Prema odredbi ~lana 89. Zakona, godi{wi porez na doho-
dak gra|ana pla}a se po stopi od 10%, odnosno 15%.

Naime, za fizi~ko lice rezidenta iz ~lana 87. stav 1.
Zakona, koji je u kalendarskoj godini ostvario dohodak za
oporezivawe do {estostruke prose~ne godi{we zarade, kao i za
fizi~ko lice iz ~lana 87. stav 2. Zakona – stranca rezidenta i
rezidenta koji je upu}en na rad u inostranstvo, a koji je u kalen-
darskoj godini ostvario dohodak za oporezivawe do osmostrukog
iznosa prose~ne godi{we zarade – stopa godi{weg poreza je 10%.

Ukoliko je obveznik – rezident iz ~lana 87. stav 1. Zakona
ostvario dohodak za oporezivawe koji je ve}i od {estostruke
prose~ne godi{we zarade, a obveznik iz stava 2. tog ~lana –
stranac rezident i rezident koji je upu}en na rad u inostranstvo
ostvario dohodak za oporezivawe ve}i od osmostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade, na iznos koji je ve}i od {estostruke,
odnosno osmostruke prose~ne godi{we zarade, primewuje se stopa
godi{weg poreza u visini od 15%.

Saglasno tome, poreska stopa od 10% ili 15%, koja je u
svakom konkretnom slu~aju oporezivawa godi{wim porezom
utvr|ena u zavisnosti od visine dohotka za oporezivawe,
primewuje se na oporezivi dohodak kao poresku osnovicu, a koji
predstavqa razliku izme|u dohotka za oporezivawe i li~nih
odbitaka, saglasno ~lanu 88. Zakona.
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To zna~i da se godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}a na
oporezivi dohodak po stopi, i to:

Shodno tome, obveznik kome razlika izme|u godi{weg
zbira prihoda (iz ~lana 87. stav 4. Zakona) za 2007. godinu i
pla}enog poreza i doprinosa (~lan 87. st. 5. i 6. Zakona), umawena
za neoporezivi iznos od 1.394.784 dinara (~lan 87. stav 1. Zakona),
odnosno 2.324.640 dinara (~lan 87. stav 2. Zakona) ~ini dohodak za
oporezivawe, u slu~aju da je taj iznos do 2.789.568 dinara, odnosno
do 3.719.424 dinara primewuje se stopa od 10%. Ukoliko obveznik
ostvari dohodak za oporezivawe ve}i od 2.789.568 dinara, odnosno
3.719.424 dinara primewuje se stopa od 15% i to na iznos preko
2.789.568 dinara, odnosno na iznos preko 3.719.424 dinara.

Dohodak za oporezivawe, utvr|en saglasno ~lanu 87. stav 8.
Zakona, na osnovu koga je opredeqena poreska stopa po ~lanu 89.
Zakona, umawuje se za iznos pripadaju}ih li~nih odbitaka iz

10% – za fizi~ko lice – rezidenta koji je 
ostvario dohodak za oporeziva we u iznosu 
do {estostruke prose~ne godi{ we zarade 
– iznos do 2.789.568 dinara;  
– za stranca rezidenta i za rezidenta 
upu}enog na rad u inostranstvo – koji je 
ostvario dohodak za oporez ivawe u iznosu 
do osmostruke prose~ne godi{ we zarade – 
iznos do 3.719.424 dinara;  

15% – za fizi~ko lice – rezidenta koji je 
ostvario dohodak za oporeziva we u iznosu 
koji je ve}i od 2.789.568 dinara, na iznos 
preko 2.789.568 dinara;  
– za stranca rezidenta i za rezidenta 
upu}enog na rad u inostranstvo – koji je 
ostvario dohodak za oporeziva we u iznosu 
koji je ve}i od 3.719.424 dinara, na iznos 
preko 3.719.424 dinara;  
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~lana 88. Zakona, ~ime se dobije poreska osnovica, odnosno
oporezivi dohodak, na koji se primewuje utvr|ena poreska stopa,
od 10%, odnosno 15%.    

Primer: Ukoliko je obveznik – rezident ostvario ukupne
prihode u 2007. godini (oporeziv prihod umawen za iznos pla}enih
poreza i doprinosa) u iznosu od 5.000.000 dinara, pri ~emu je doho-
dak za oporezivawe 3.605.216. dinara (ostvareni prihod – neo-
porezivi iznos: 5.000.000 – 1.394.784=3.605.216), na iznos do
2.789.568 dinara se primewuje stopa od 10%, a na iznos preko
2.789.568 dinara, odnosno na iznos od 815.648 dinara se primewuje
stopa od 15%.

6. Podno{ewe poreske prijave

Poreska prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza na doho-
dak gra|ana podnosi se na Obrascu PPDG-5 koji je propisan
~lanom 6. Pravilnika o obrascima poreskih prijava za
utvr|ivawe poreza na prihode gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 7/04
i 19/07).

Ministarstvo finansija napomiwe da se u delu poreske
prijave PPDG-5 koji se odnosi na podatke o prihodima koji se
oporezuju, pod ta~kom 3.1.1. unosi podatak o oporezivom prihodu

– Ukupni ostvareni prihodi (oporeziv prihod 
umawen za iznos pla}enih poreza i doprinosa)   

 
5.000.000 

– Dohodak za oporeziva we 
(ostv. prihodi – neoporezivi iznos):  

 
3.605.216 

        – stopa 10% 2.789.568 
        – stopa 15% 815.648 
– Li~ni odbici (za o bveznika i za jedno 
izdr`avano lice)  

 
255.710 

– Osnovica za oporeziva we (oporezivi dohodak):  
2.789.568 – 255.710 = 2.533.858  

 
2.533.858 x 10% 

815.648 x 15%  
– Godi{wi porez (253.386 + 122.347 = 375.733)  375.733 dinara  
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koji ~ini bruto zarada umawena za neoporezivi iznos od 5.000,
odnosno 5.050 dinara.

Poreska prijava na Obrascu PPDG-5 podnosi se najkasni-
je do 15. marta 2008. godine. 

9. Iskazivawe podatka u pojedina~noj poreskoj prijavi u delu koji
se odnosi na visinu prihoda od zarade

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-006/2008-04 od
21.1.2008. god.) 

Pravilnikom o obrascu pojedina~ne poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu i doprinosima za obavezno soci-
jalno osigurawe po odbitku na teret primaoca prihoda („Sl. glas-
nik RS“, br. 128/03, u daqem tekstu: Pravilnik) propisan je
obrazac pojedina~ne poreske prijave o obra~unatom i pla}enom
porezu na dohodak gra|ana i doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe po odbitku na teret primaoca prihoda – fizi~kog
lica, odnosno o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit pre-
duze}a po odbitku na teret primaoca prihoda – pravnog lica.

Pojedina~nu poresku prijavu na Obrascu PPP –
Pojedina~na poreska prijava o obra~unatom i pla}enom porezu i
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe po odbitku na teret
primaoca prihoda, isplatilac prihoda, kao poreski platac, pod-
nosi Poreskoj upravi – organizacionoj jedinici na ~ijoj teri-
toriji je sedi{te poreskog placa.

Odredbom ~lana 5. Pravilnika, Deo II. Podaci o pri-
maocima prihoda iz radnog odnosa – fizi~kim licima, ta~ka 3),
propisano je da se u kolonu 3 unosi zarada iz ~l. 13. i 14. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana – „Sl. glasnik RS“, br. 24/01 i 80/02.
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Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 62/06), koji je u primeni od 1. ja-
nuara 2007. godine, dodat je novi ~lan 15a Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana (u daqem tekstu: Zakon) kojim je u stavu 1. propisano
da osnovicu poreza na zarade iz ~l. 13. do 14b ovog zakona ~ini
ispla}ena, odnosno ostvarena zarada.

Prema odredbama stava 2. tog ~lana osnovicu poreza na
zarade za zaposlene u smislu zakona koji ure|uje rad, ~ini zarada
iz ~lana 13. stav 1. i ~l. 14. do 14b Zakona, umawena za iznos od
5.000 dinara mese~no, dok uskla|eni iznos koji se primewuje od 1.
februara 2007. godine iznosi 5.050 dinara.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i Pravilnika,
kao podatak koji se iskazuje u Obrascu PPP, u delu II. u koloni 3
– Oporezivi prihod, treba uneti podatak o visini zarade iz ~l. 13.
do 14b Zakona umawene za neoporezivi iznos od 5.000, odnosno
5.050 dinara, koji predstavqa oporezivi iznos zarade na koji je
obra~unat i pla}en porez na dohodak gra|ana na zaradu u 2007.
godini.

10. [ta se smatra smawewem broja zaposlenih kod poslodavca koje
predstavqa razlog za gubitak prava na poresku olak{icu, odnos-
no oslobo|ewa od obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijal-
no osigurawe za zapo{qavawe novih radnika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00205/2007-04 od
10.1.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 21v stav 6. Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/05–ispravka, u daqem tekstu: Zakon) ako u toku kori{}ewa
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poreske olak{ice za novozaposlena lica (zakonski uslov je da
novozaposleno lice bude zaposleno kod poslodavca 3 godine – za
pripravnike, odnosno 2 godine – za lica mla|a od 30 godina, za koji
period se osloba|a obaveze pla}awa poreza, uz obavezu da taj
novozaposleni ostane u radnom odnosu i u narednom periodu od
tri, odnosno dve godine), poslodavac smawi broj zaposlenih u
odnosu na broj zaposlenih na dan 1. septembra 2006. godine, uve}an
za novozaposlena lica za koja ostvaruje poresku olak{icu, gubi
pravo na olak{icu, pri ~emu, u slu~aju kada je olak{ica ostvare-
na za vi{e novozaposlenih lica, prvo gubi olak{icu za onog
novozaposlenog sa kojim je ranije zasnovao radni odnos.

Tako|e, prema odredbi ~lana 45a stav 6. Zakona o dopri-
nosima za obavezno socijalno osigurawe ("Sl. glasnik RS", br.
84/04, 61/05 i 62/06), ako u toku kori{}ewa olak{ice od pla}awa
doprinosa za novozaposlena lica (zakonski uslov je da novoza-
posleno lice bude zaposleno kod poslodavca 3 godine – za
pripravnike, odnosno 2 godine – za lica mla|a od 30 godina, za koji
period se osloba|a obaveze pla}awa doprinosa, uz obavezu da taj
novozaposleni ostane u radnom odnosu i u narednom periodu od
tri, odnosno dve godine), poslodavac smawi broj zaposlenih u
odnosu na broj zaposlenih na dan 1. septembra 2006. godine, uve}an
za novozaposlena lica za koja ostvaruje olak{icu od pla}awa
doprinosa, gubi pravo na olak{icu, pri ~emu, u slu~aju kad je
olak{ica ostvarena za vi{e novozaposlenih lica, prvo gubi
olak{icu za onog novozaposlenog sa kojim je ranije zasnovao
radni odnos.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, smawewem
broja zaposlenih kod poslodavca smatra se svako smawewe broja
zaposlenih u odnosu na ukupan broj zaposlenih na dan 1. septembra
2006. godine uve}an za broj novozaposlenih lica za koja poslo-
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davac ostvaruje poresku olak{icu, odnosno olak{icu od obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe. U slu~aju
kad zaposlenom prestane radni odnos (npr. otkazom ugovora o radu
od strane poslodavca ili zaposlenog, sporazumom izme|u
zaposlenog i poslodavca i dr.) {to za posledicu ima smawewe
ukupnog broja zaposlenih, sa stanovi{ta ostvarivawa prava
na olak{icu od zna~aja je jedino okolnost da je do{lo do
smawewa broja zaposlenih, nezavisno od na~ina i razloga
prestanka radnog odnosa.
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CARINE

1. Sprovo|ewe carinskog postupka nad motornim vozilima za
prevoz robe koja se uvoze i prera|uju u sanitetska vozila, {to
se finansira iz sredstava donacije iz inostranstva, a koja se,
zatim, kao takva, daqe isporu~uju korisnicima sa teritorije
Republike Srbije (ukqu~uju}i i AP Kosovo i Metohiju), kao
i u inostranstvo  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00061/2008-17 od
28.2.2008. god.) 

1. Odredbama ~lana 153. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 73/03 … 62/06) propisano je da se u postupku prerade pod
carinskom kontrolom odobrava upotreba strane robe na carin-
skom podru~ju, radi prerade kojom se mewa wena priroda ili
stawe. Na robu koja se prera|uje pod carinskom kontrolom ne
pla}aju se uvozne da`bine niti se primewuju mere komercijalne
politike, ako nije druga~ije utvr|eno ovim zakonom. ^lanom 155.
istog zakona predvi|eno je da odobrewe za preradu pod carinskom
kontrolom izdaje carinski organ na pisani zahtev lica koje vr{i
ili organizuje preradu. Daqe, ~lanom 219. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 25/07
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i 80/07) propisano je da postupak prerade pod carinskom kon-
trolom carinski organ mo`e odobriti u slu~aju kad se preradom
dobija roba za koju su propisane ni`e stope uvoznih da`bina od
carinskih stopa koje su propisane za robu koja se prera|uje
(sirovine, repromaterijal, poluproizvodi i sl.) i ako se ta roba
uvozi. Proizvodi dobijeni u postupku prerade pod carinskom kon-
trolom smatraju se prera|enim proizvodima i mogu se staviti u
slobodan promet, uz obra~un da`bina po stopi koja je za wih
utvr|ena.

U konkretnom slu~aju, kada se radi o uvozu motornih vozi-
la za prevoz robe, koja se zatim prera|uje u sanitetska vozila, {to
se finansira iz sredstava donacije iz inostranstva, mi{qewe
Ministarstva finansija je da je mogu}e odobriti postupak pre-
rade pod carinskom kontrolom s obzirom da se mo`e smatrati da
su ispuweni uslovi propisani ~lanom 219. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga. Naime, vozilo dobijeno nakon pre-
rade vozila za prevoz robe pod carinskim nadzorom kao predmet
donacije, u skladu s odredbama Zakona o donacijama i humani-
tarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/2005), oslobo|eno je od pla}awa carine, {to
ima isti ekonomski efekat kao da je propisana stopa carina slo-
bodno, odnosno „0“.

Ministarstvo napomiwe da se u ovakvim slu~ajevima pos-
tupak prerade pod carinskom kontrolom mo`e odobriti samo ako
podnosilac zahteva pru`i odgovaraju}e dokaze na osnovu kojih
carinski organ mo`e proceniti da }e prilikom stavqawa dobi-
jenog proizvoda u slobodan promet biti ispuweni propisani
uslovi za primenu odre|ene carinske povlastice.    

2. U slu~aju kad se vr{i kupovina robe u inostranstvu,
wena prerada na carinskom podru~ju Srbije, a zatim prodaja
kupcima u inostranstvu (u konkretnom slu~aju, Crna Gora)
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sprovodi se postupak aktivnog oplemewivawa radi realizacije
spoqnotrgovinskog posla reeksportne dorade.

Navedeni postupak se sprovodi po odobrewu carinskog
organa, a zahtev koji se tom organu podnosi mora da sadr`i sve
podatke i ~iwenice vezane za realizaciju konkretnog spoqnotr-
govinskog posla, uz podno{ewe ugovora i drugih dokaza koje
carinski organ mo`e da zahteva.

3. U slu~aju kad se vr{i kupovina robe u inostranstvu,
wena prerada na carinskom podru~ju Srbije, a zatim prodaja
kupcima na teritoriji AP Kosovo i Metohija, saglasno Uredbi o
posebnim uslovima za vr{ewe prometa robe sa Autonomnom
pokrajinom Kosovo i Metohija („Sl. glasnik RS“, br. 139/04 …
91/06) shodno se primewuje postupak naveden u ta~ki 2.      

2. Mogu}nost da humanitarna organizacija bude oslobo|ena od
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz motornog vozila Daimler-Benz
407-D primqenog po osnovu donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00048/2008-17 od
21.2.2008. god.) 

1. ^lanom 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02) propisano je da donacija i
humanitarna pomo} mo`e biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a, putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima, a
~lanom 5. istog zakona propisano je da je primalac donacije i
pomo}i oslobo|en od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i
taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koje je predmet donaci-
je i humanitarne pomo}i.
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Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da je predmetno
vozilo iz tarifnog broja 8703 Zakona o Carinskoj tarifi kombi
vozilo, mi{qewe Ministarstva finansija je da navedena povlas-
tica mo`e da se ostvari ukoliko se, uz zahtev za oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina, podnese nadle`noj carinarnici:  

1. izjava donatora iz koje se vidi da se roba {aqe besplat-
no, odnosno drugi dokaz da se roba pla}a iz sredstava prikupqenih
po osnovu donacije i pomo}i ili iz sredstava ostvarenih reali-
zacijom hartija od vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih
prava;

2. izjava da }e roba biti upotrebqena u humanitarne svrhe;
3. izvod iz registra ili drugi dokaz da se humanitarna

organizacija bavi humanitarnom delatno{}u.   
Ministarstvo finansija napomiwe da primalac donacije

i pomo}i ne mo`e, bez prethodnog pla}awa carine, robu
oslobo|enu od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza robe koje je predmet donacije i
humanitarne pomo}i, u smislu ovog zakona, prodati ili
upotrebiti u druge svrhe osim u svrhe za koje je donacija, odnosno
pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza (~lan 7. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i). 

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
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glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila marke Daimler-Benz 407-D, pod uslovom da se ne
radi o putni~kom automobilu, a koje humanitarna organizacija
besplatno dobija iz inostranstva, ne pla}a se PDV, pod uslovom da
se uvoz navedenog dobra vr{i za ra~un humanitarne organizacije,
{to zna~i da je humanitarna organizacija u Jedinstvenoj carinskoj
ispravi za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izda-
toj u skladu s carinskim propisima, navedena kao vlasnik dobra
(robe) koje se uvozi i ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama
Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se
promet vr{i u skladu sa pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni
carinski organ.     

3. Da li se uvoz cigareta iz Rusije u Srbiju, shodno Sporazumu o
slobodnoj trgovini izme|u Savezne Republike Jugoslavije i
Ruske Federacije, obavqa bez pla}awa carine ukoliko su
ispuweni uslovi definisani Sporazumom? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-0084/2008-17 od
12.2.2008. god.) 

Uslovi za kori{}ewe carinskih povlastica predvi|enih
Sporazumom o slobodnoj trgovini izme|u Savezne Republike
Jugoslavije i Ruske Federacije („Sl. list SRJ – Me|unarodni
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ugovori“, br. 1/2001) prilikom uvoza robe iz Ruske Federacije u
Republiku Srbiju su slede}i:

• Da je roba poreklom iz Ruske Federacije odnosno da je u
potpunosti dobijena ili proizvedena u Ruskoj Federaciji ili uz
primenu kriterijuma prema kojem vrednost svih upotrebqenih
uvoznih materijala poreklom iz tre}e zemqe ili sa neutvr|enim
poreklom ne prelazi 50% f.o.b. vrednosti proizvoda, a ~ija se
zavr{na faza izrade obavqa u Ruskoj Federaciji;

• Da se roba direktno prevozi, bez prelaska preko teri-
torije tre}e dr`ave, odnosno ukoliko se roba provozi i preko
teritorije drugih dr`ava sa ili bez pretovara ili privremenog
skladi{tewa, da je bila pod carinskim nadzorom u dr`avi tranzi-
ta i da nije bila podvrgnuta drugoj radwi osim istovaru i
ponovnom utovaru ili radwi koja je neophodna da se roba sa~uva u
dobrom stawu. Kao dokaz da su ispuweni ovi uslovi, carinskom
organu Republike Srbije podnosi se jedinstveni prevozni doku-
ment na osnovu kojeg je izvr{en prelaz preko teritorije dr`ave
tranzita i potvrda koju izdaje carinski organ dr`ave tranzita;

• Da je ovla{}eni organ u Ruskoj Federaciji –
Ministarstvo za trgovinu Ruske Federacije izdalo uverewe o
poreklo robe na obrascu Form A. Uverewe se podnosi carinskom
organu Republike Srbije zajedno sa carinskom ispravom i drugim
dokumentima (trgova~kim i transportnim) koji se podnose pri-
likom cariwewa;

• Da, ukoliko je to predvi|eno, robu prati odgovaraju}i
sertifikat. Strane ugovornice primewuju normativna akta svo-
jih dr`ava iz oblasti veterinarstva, za{tite biqa i `ivotiwa
na nediskriminatorskoj osnovi u skladu sa Sporazumom izme|u
Savezne Republike Jugoslavije i Ruske Federacije o saradwi u
oblasti veterinarstva, karantina i za{tite biqa iz 1996. godine;   
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• Da je carinskim organima Republike Srbije omogu}eno
da provere autenti~nost dokumenata ili dokaza o poreklu, kao i
da tra`e dodatna dokumenta ukoliko ocene da je to potrebno.

U skladu sa Sporazumom, uvoz cigareta poreklom iz Ruske
Federacije u Republiku Srbiju je liberalizovan, odnosno odvija
se bez pla}awa carine ukoliko su ispuweni navedeni uslovi. 

4. Mogu}nost tranzita akcizne robe preko grani~nog prelaza
Rudnici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00008/2008-17 od
7.2.2008. god.) 

^lanom 6. Uredbe o posebnim uslovima za vr{ewe prometa
robe sa Autonomnom pokrajinom Kosovo i Metohija („Sl. glasnik
RS“, br. 139/04 … 91/06) propisano je, izme|u ostalog, da se
upu}ivawe akcizne robe i {e}era vr{i samo preko Carinske
ispostave Pre{evo, osim nafte i naftnih derivata doma}eg
porekla, ako se na teritoriju APKM upu}uju `eleznicom preko
Carinske ispostave Ra{ka. Nakon potvrde prijema Carinska
ispostava Pre{evo, odnosno Carinska ispostava Ra{ka, upu}uje
pod carinskom pratwom do najbli`eg carinskog kontrolnog punk-
ta, radi istupa na teritoriju APKM.

Imaju}i u vidu navedeno, tranzit akcizne robe mo`e da se
vr{i samo na na~in regulisan navedenom Uredbom.    

5. Mogu}nost preregistracije motornih vozila iz Republike
Crne Gore u Republiku Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 037-04-00003/2008-17 od
5.2.2008. god.) 

Prema va`e}im pravnim propisima ne mo`e da se izvr{i
preregistracija motornih vozila iz Republike Crne Gore.
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Ministarstvo finansija napomiwe da se motorna vozila
iz Republike Crne Gore u Republiku Srbiju mogu uvoziti pod
istim uslovima kao i motorna vozila iz drugih zemaqa uz primenu
carinskih, spoqnotrgovinskih, deviznih i poreskih propisa. 

Ministarstvo, tako|e, ukazuje na ~iwenicu da motorna
vozila koja se uvoze iz Republike Crne Gore u Republiku Srbiju
moraju da ispuwavaju uslove propisane Uredbom o uvozu motornih
vozila ("Sl. glasnik RS", br. 106/2005) i podle`u obavezi pla}awa
uvoznih da`bina.

BILTEN/CARINE 
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 
O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman naknada koje se po osnovu zakupa gra|evinskih
ma{ina ispla}uju pravnom licu – rezidentu Ma|arske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-271/2008-04 od
18.2.2008. god.)

1. Izme|u Savezne Republike Jugoslavije i Republike
Ma|arske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa u odnosu na poreze na dohodak  i na imovinu („Sl. list SRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 10/2001, u daqem tekstu: Ugovor) koji se
primewuju od prvog januara 2003. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Ma|arske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
�Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 12. (Autorske naknade) stav 2. Ugovora, pored osta-
log, propisuje:

„Autorske naknade mogu se oporezivati i u dr`avi ugovor-
nici u kojoj nastaju (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) u
skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlasnik
autorskih naknada rezident druge dr`ave ugovornice (u konkret-
nom slu~aju, Republike Ma|arske) razrezan porez ne mo`e biti
ve}i od 10 odsto bruto iznosa autorskih naknada.“
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Istovremeno, u stavu 3. istog ~lana, propisano je da izraz:
„Autorske naknade“ ozna~ava:

„pla}awa bilo koje vrste koja su primqena kao naknada za
kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa autorskog prava na
kwi`evno, umetni~ko ili nau~no delo, ukqu~uju}i bioskopske
filmove i filmove ili trake za televiziju ili radio, kao i za
kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa patenta, za{titnog znaka,
nacrta ili modela, plana, tajne formule ili postupka ili za
kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa industrijske, komercijalne
ili nau~ne opreme ili za obave{tewa koja se odnose na indus-
trijska, komercijalna ili nau~na iskustva.“

S obzirom na izneto, naknade koje u Republici Srbiji ost-
vari pravno lice – rezident Republike Ma|arske po osnovu zaku-
pa gra|evinskih ma{ina imaju karakter autorskih naknada
definisanih u ~lanu 12. stav 3. Ugovora i, shodno ~lanu 12. stav 2.
Ugovora, u Republici Srbiji se oporezuju porezom po odbitku u
visini od 10 odsto od wihovog bruto iznosa.

Posebno se ukazuje da je, pre isplate autorskih naknada
rezidentu Republike Ma|arske, i to uz obavezu obra~una i
naplate poreza po odbitku u Republici Srbiji po stopi od 10
odsto od bruto iznosa autorskih naknada ({to je posebna pogod-
nost predvi|ena citiranom odredbom ~lana 12. stav 2. Ugovora)
potrebno da primalac autorskih naknada isplatiocu pru`i dokaz
da je, zaista, u smislu ~lana 4. Ugovora, rezident Republike
Ma|arske, kao i da je stvarni vlasnik autorskih naknada.  

Ovo iz razloga jer je, u ~lanu 40a stav 1. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tek-
stu: Zakon), propisano da kod obra~una poreza po odbitku na pri-
hode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje odredbe ugovora
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod uslovom da nerezident
doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je Republika Srbija

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 



141

Bilten   godina XLVIII   br. 2/2008

zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa i da je
nerezident stvarni vlasnik prihoda.

Potvr|ivawe statusa rezidentnosti Republike Ma|arske
nerezident Republike Srbije dokazuje overom (potpisom i
pe~atom) nadle`nog organa mati~ne dr`ave (na osnovu ~lana 3.
stav 1. ta~ka (9) Ugovora, to je Ministar finansija Republike
Ma|arske, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik) i to na poseb-
nom obrascu.     

Kada je re~ o dokazivawu statusa stvarnog vlasnika priho-
da (u konkretnom slu~aju, autorskih naknada), ukazuje se da, iako
izraz „stvarni vlasnik“ (eng. „beneficial owner“; fr. „bénéficiaire effec-
tif“) nije precizno definisan u zakonodavstvima zemaqa ~lanica
OECD, me|unarodna teorija pod ovim pojmom podrazumeva puno-
pravnog vlasnika autorskih naknada, sa svim pravima na neposred-
no u`ivawe pogodnosti od dohotka. Isto tako, poreska zakono-
davstva nekih zemaqa propisuju da su primaoci prihoda koji imaju
pravo na pogodnosti iz ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa, istovremeno, i stvarni vlasnici prihoda ukoliko su u stawu
da prezentuju odgovaraju}u dokumentaciju koja dokazuje wihov sta-
tus stvarnog vlasnika, odnosno da }e dr`ava izvora prihoda (za
potrebe primene pogodnosti iz ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa) primaoca prihoda smatrati wihovim stvarnim
vlasnikom ukoliko je primalac lice kojem se, prema zakonima
dr`ave izvora, dohodak pripisuje za poreske svrhe. 

S obzirom na izneto, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, prvi (ali ne i jedini) dokaz za utvr|ivawe statusa
stvarnog vlasnika prihoda, mogao bi biti komercijalni ugovor o
pravnom poslu (zakup gra|evinskih ma{ina) na osnovu kojeg
nerezident u Republici Srbiji ostvaruje autorske naknade, a iz
koga se nedvosmisleno ili sa velikim stepenom izvesnosti mo`e
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zakqu~iti da je nerezident lice koje je stvarni vlasnik autorskih
naknada. Podrazumeva se da nerezident mo`e prezentovati i sve
druge neposredne i posredne dokaze (dokumenta) koji mogu
potvrditi wegov status stvarnog vlasnika autorskih naknada.  

Nadle`ni poreski organ je, prema ~lanu 40a stav 4. Zakona
o porezu na dobit preduze}a, du`an da, na zahtev nerezidenta, izda
potvrdu o porezu koji je pla}en u Republici Srbiji.

Potvrdu nadle`ne organizacione jedinice Poreske
uprave da je podnosilac zahteva izmirio poresku obavezu u
Republici nerezidentni obveznik prila`e banci kod koje je
otvorio nerezidentni ra~un u Republici, na osnovu koje
banka vr{i transfer novca na ra~un nerezidentnog obvezni-
ka u inostranstvo.

I u ovom slu~aju, isplatilac prihoda du`an je da podnese
Poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit po
odbitku na prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici – prav-
na lica (Obrazac PDPO), propisanu Pravilnikom o obrascu
zbirne poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu na dobit
po odbitku na prihode koje ostvaruju nerezidentni obveznici –
pravna lica („Sl. glasnik RS“, br. 116/04), u koju }e uneti odgo-
varaju}e tra`ene podatke, ukqu~uju}i i primewenu stopu (10%) u
roku koji je propisan Zakonom o poreskom postupku i poreskoj
administraciji.

Kada nerezident ispuwava oba navedena uslova (potvrda
rezidentnosti i pru`awe dokaza da je stvarni vlasnik prihoda),
tada isplatilac autorskih naknada (rezident Republike Srbije)
postupa u skladu sa re{ewem iz ~lana 12. stav 2. Ugovora.

Ovo iz razloga jer dokaz o rezidentnosti, odnosno dokaz o
stvarnom vlasni{tvu nad odnosnim prihodom (autorskim
naknadama) isplatiocu autorskih naknada slu`i kao pravni osnov
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za primenu re{ewa iz ~lana 12. stav 2. Ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Republikom Ma|arskom.

Ako nerezident Republike ne ispuwava oba navedena uslo-
va, tada isplatilac prihoda primewuje porez po odbitku po stopi
koja je propisana va`e}im propisima u Republici Srbiji u
momentu isplate prihoda (u konkretnom slu~aju, 20 odsto od bruto
iznosa prihoda – ~lan 40. stav 1. Zakona).

Ako isplatilac prihoda primeni odredbe Ugovora o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni propisani
uslovi, {to za posledicu ima mawe pla}en iznos poreza, du`an je
da plati razliku izme|u pla}enog poreza i dugovanog poreza po
Zakonu o porezu na dobit preduze}a (~lan 40a stav 3. Zakona). 

2. Koji organi su nadle`ni za izdavawe potvrda o rezidentnosti
(koje nerezidenti prezentuju nadle`nim poreskim organima
Republike Srbije) u dr`avama sa kojima je Republika Srbija
zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-00261/2008-04 od
6.2.2008. god.)

Pod nadle`nim organom mati~ne dr`ave (koji potvr|uje
status rezidentnosti) odnosno dr`ave sa kojom je Republika
Srbija zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa,
podrazumeva se organ iz ~lana 3. stav 1. (odgovaraju}a ta~ka) ugo-
vora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

U ve}ini ugovora to je ministar finansija, odnosno mi-
nistarstvo finansija (Belgija, Bosna i Hercegovina, Bugarska,
Egipat, Italija, Kipar, Koreja, Kuvajt, Letonija, Ma|arska,
Malezija, Makedonija, Moldavija, Nema~ka, Norve{ka, Poqska,
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Rumunija, Rusija, Slova~ka, Slovenija, Turska, Finska,
Francuska, Holandija, Hrvatska, ^e{ka Republika), Ministar za
buxet ([vedska), Generalna direkcija za oporezivawe (Albanija),
Dr`avna poreska administracija (Ukrajina), Generalni komesar-
ijat za unutra{we poslove ([ri Lanka), Dr`avna administraci-
ja za oporezivawe (Kina), Ministar unutra{wih poslova, carina
i tro{arina (Danska), Slu`ba za unutra{we prihode (Velika
Britanija), Dr`avni poreski komitet (Belorusija), Direktor
Savezne poreske administracije ([vajcarska).

Posebno se napomiwe da je navedenim ~lanom 3. stav 1.
(odgovaraju}a ta~ka) dodatno precizirano da, umesto navedenih
organa, sve poslove u vezi sa primenom ugovora (u koju, svakako,
spada i izdavawe potvrda o rezidentnosti) mogu vr{iti wihovi
ovla{}eni predstavnici.

Pod ovim se podrazumeva nadle`nost koja, za razliku od
Republike Srbije, mo`e biti delegirana i van Ministarstva
finansija, odnosno i poreskim upravama koje ne moraju biti loci-
rane u mestu u kojem je sedi{te ministarstva.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Postupak nabavke investicione usluge koji bi pokrenuo
Crveni krst Zaje~ar kako bi obezbedio potrebna sredstva za
zavr{etak svoje poslovne zgrade u Zaje~aru, a na ime naknade za
pribavqena sredstva izabranom ponu|a~u ustupio bi odgovaraju}u
kvadraturu objekta u vlasni{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-546/2007-27 od
27.2.2008. god.) 

U Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02,
43/03, 55/04 i 101/05), u delu Nabavka usluga, u ~lanu 97. utvr|eno je
da predmet ugovora o javnoj nabavci usluga su usluge navedene u
aneksima IA i IB koji su sastavni deo ovog zakona. U Aneksu IA
broj kategorije 6. odre|ene su bankarske i investicione usluge,
kao finansijske usluge koje prema navedenoj odredbi Zakona su
usluge odre|ene kao predmet ugovora o javnoj nabavci usluga.
Naime, u slu~aju nabavke ovih usluga, naru~ilac je du`an da
sprovede postupak javne nabavke usluga na na~in i pod uslovima
propisanim Zakonom o javnim nabavkama.

S obzirom na navode iz dostavqenog dopisa, Crveni krst
Zaje~ar namerava da pokrene postupak nabavke investicione
usluge, radi obezbe|ivawa potrebnih sredstava za zavr{etak svoje
poslovne zgrade u Zaje~aru, a imaju}i u vidu odredbe ovog zakona u
vezi nabavke usluga i statusa naru~ioca koji Crveni krst Zaje~ar
ima u smislu Zakona o javnim nabavkama, na {ta je ukazano u
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mi{qewu  Ministarstva finansija datog dopisom br. 011-00-
546/2007-27 od 27.11.2007. godine, Ministarstvo je mi{qewa da je
postupak nabavke investicione usluge Crveni krst Zaje~ar, kao
naru~ilac, du`an da sprovede na na~in i pod uslovima propisanim
Zakonom o javnim nabavkama.

2. Da li Uprava carina, kao korisnik buxetskih sredstava, po
Zakonu o javnim nabavkama, treba da sprovodi postupke za nabavke
odre|ene vrste dobara i usluga tj. nabavku kompleta dnevne
{tampe sa prate}om uslugom dostave i nabavku avio-karata za
putovawa u inostranstvo?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-049/2008-27 od
25.2.2008. god.) 

Prema ~lanu 3. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) Uprava carina ima status
naru~ioca u smislu odredbe ta~ke 1) podta~ka (a) ovog ~lana. Javna
nabavka, prema odredbi ta~ke 2) ovog ~lana, je pribavqawe dobara
i usluga ili ustupawe izvo|ewa radova od strane dr`avnog
organa, organizacije, ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovi-
ma propisanim ovim zakonom. Iz navedenih odredaba Zakona
proizilazi da je Uprava carina, koja se smatra naru~iocem, u smis-
lu ovog zakona, du`na da prilikom pribavqawa dobara i usluga
ili ustupawe izvo|ewa radova, sprovodi postupak javne nabavke
na na~in i pod uslovima propisanim ovim zakonom.

U vezi nabavke dobara, a imaju}i u vidu definisan pojam
dobra u ta~ki 23) ~lana 3. Zakona, Ministarstvo finansija ukazu-
je da predmet ugovora o javnoj nabavci dobara, prema ~lanu 85.
Zakona, mo`e biti kupovina dobara, pri ~emu, u skladu sa ~lanom
86. Zakona, ugovor o javnoj nabavci dobara mo`e obuhvatati i
pru`awe usluga ako su one nu`no vezane za isporuku dobara
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(monta`a, prevoz, osigurawe ili druge usluge definisane od
strane naru~ioca) tj. prate}e usluge kako ih je Zakon odredio.

Povodom nabavke dnevne {tampe („Politika“, „Novosti“,
„Blic“...) sa prate}om uslugom dostave, imaju}i u vidu navedene
odredbe Zakona, Ministarstvo ukazuje da se dnevna {tampa mo`e
u {irem smislu smatrati dobrom, kako je taj pojam definisan
odredbom ~lana 3. ta~ka 23) Zakona, ali tako|e, po mi{qewu
Ministarstva, dnevna {tampa je i dobro koje je po svojoj prirodi
i su{tini specifi~no tj. odre|enu dnevnu {tampu izdaju
odre|ena novinska preduze}a, te u wihovoj nabavci se kao ponu|a~
mo`e pojaviti samo odre|eno novinsko preduze}e koje izdaje tu
dnevnu {tampu, odnosno u postupku nabavke odre|ene dnevne
{tampe nema mogu}nosti da u~estvuje vi{e ponu|a~a, niti ima
mogu}nosti da se pregovara oko elemenata ponude (cena, rok
isporuke), te stoga nema svrsishodnosti sprovo|ewa postupka
javne nabavke u slu~aju nabavke dnevne {tampe, kao dobra u smislu
Zakona o javnim nabavkama.

U vezi nabavke usluga, prema ~lanu 97. Zakona, predmet
ugovora o javnoj nabavci usluga su usluge navedene u aneksima IA i
IB koji su sastavni deo ovog zakona. Usluge prevoza tj. usluge
vazdu{nog prevoza putnika i robe (osim prevoza po{te) odre|ene
u Aneksu IA broj kategorije 3, jesu usluge koje se nabavqaju u
skladu sa Zakonom o javnim nabavkama. Po mi{qewu
Ministarstva finansija nabavka ovih usluga sprovodi se u skladu
sa Zakonom u slu~aju organizovanog prevoza zaposlenih do
odre|enog odredi{ta (anga`ovawe agencije), ali ne i u slu~aju
prevoza zaposlenog pojedinca na slu`beni put, jer sprovo|ewe
postupka javne nabavke usluge prevoza, u slu~aju slu`benih puto-
vawa, nije mogu}e realizovati. 

Ovom prilikom Ministarstvo ukazuje da treba imati u
vidu da je pitawe slu`benih putovawa regulisano propisima koji-
ma se ure|uju slu`bena putovawa u inostranstvo i naknade
tro{kova slu`benog putovawa u zemqi i inostranstvu.   

BILTEN/JAVNE NABAVKE
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3. Da li se mo`e postupak javne nabavke male vrednosti sprovesti
naruxbenicom, uz predmer radova bez ura|enog predra~una sa
cenama, a na osnovu sredstava planiranih za teku}e odr`avawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00051/2008-27 od
22.2.2008. god.) 

Odredbom  ~lana 25.  stav 1. ta~ka 3) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05),
utvr|eno je da naru~ilac pokre}e postupak javne nabavke
dono{ewem odluke u pismenom obliku koja sadr`i, izme|u osta-
lih uslova, i  izra`enu vrednost javne nabavke kako je naru~ilac
procewuje i o~ekuje u ponudama. U zavisnosti da li se vr{i javna
nabavka dobara, usluga ili radova u  Zakonu je utvr|en i na~in
odre|ivawa procewene vrednosti javne nabavke dobara, usluga
ili radova (~lan 30, 31. i 32. Zakona ).

Imaju}i u vidu pitawe da li se mo`e postupak javne
nabavke male vrednosti sprovesti naruxbenicom, uz predmer
radova bez ura|enog predra~una sa cenama, a na osnovu sredstava
planiranih za teku}e odr`avawe (popravke, sanacije, adaptacije,
rekonstrukcije), Ministarstvo finansija ukazuje da je nabavka
~ija je procewena vrednost na godi{wem nivou ni`a od vrednosti
odre|ene u zakonu kojim se ure|uje godi{wi buxet Republike
Srbije, nabavka male vrednosti (~lan 123. Zakona), i da se postu-
pak javne nabavke male vrednosti mo`e sprovesti tek nakon
utvr|ivawa procewene vrednosti predmetne javne nabavke. 

Tako|e, ~iwenica da u momentu pokretawa postupka javne
nabavke nije procewena vrednost javne nabavke, u vezi je sa opre-
deqewem po kojoj proceduri se sprovodi postupak javne nabavke,
odnosno da li }e se sprovoditi postupak javne nabavke male vred-
nosti ili postupak javne nabavke velike vrednosti.

Prema ~lanu 124. stav 1. ta~ka 6) Zakona, naru~ilac je
du`an da svojim internim aktom pored ostalog propi{e i limit
do kojeg se nabavke male vrednosti mogu vr{iti naruxbenicom,
odnosno unapred pripremqenim tipskim  dokumentom.       
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Ministarstvo finansija napomiwe da je Zakonom o buxetu
Republike Srbije za 2008. godinu („Sl. glasnik RS“, br. 123/07) u
~lanu 20. stav 2. odre|eno da se nabavkom male vrednosti, u smislu
Zakona o javnim nabavkama, smatra nabavka ~ija je procewena
vrednost od 270.000 do 2.700.000 dinara. 

4. Primena odredbe ~lana 92. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama za nove radove koji predstavqaju ponavqawe sli~nih
radova, a izvodi ih prvobitni izvo|a~, i ti radovi se uklapaju u
osnovni projekat za koji je po objavqenom javnom pozivu bio do-
deqen prvi ugovor o javnoj nabavci, vezano za izgradwu podstan-
ice, isporuku i monta`u ma{inske i elektro opreme za toplo-
predajnu stanicu, primenom postupka sa poga|awem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-053/2008-27 od
18.2.2008. god.) 

Odredbama ~lana 92. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glas-
nik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eni su slu~ajevi,
odnosno uslovi pod kojima naru~ilac mo`e da izvr{i nabavku
dodatnih radova.

U stavu 1. ta~ka 2) ovog ~lana utvr|eno je da naru~ilac
mo`e da dodeli ugovor o javnoj nabavci radova u postupku sa
poga|awem bez prethodnog objavqivawa, u slu~aju kod novih rado-
va ili usluga koji predstavqaju ponavqawe sli~nih radova ili
usluga, a izvodi ih prvobitni izvo|a~, pod uslovom da se takvi
radovi ili usluge uklapaju u osnovni projekat za koji je po
objavqenom javnom pozivu bio dodeqen prvi ugovor o javnoj nabav-
ci. Ovu mogu}nost naru~ilac je du`an da navede u prvoj objavi
javnog poziva. Naru~ilac mo`e dodeliti ugovor o javnoj nabavci
radova u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa iz
ove ta~ke samo ako je proteklo mawe od tri godine od zakqu~ewa
prvog ugovora (stav 2. ovog ~lana).
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Naime, prema ovim odredbama Zakona, naru~ilac mo`e da
izvr{i nabavku dodatnih radova u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa, od prvobitnog izvo|a~a radova, u
slu~aju kada se radi o novim radovima koji predstavqaju po-
navqawe sli~nih radova. Da bi se ti novi radovi smatrali dodat-
nim radovima, moraju da se uklapaju u osnovni projekat po kome je
u otvorenom postupku javne nabavke dodeqen prvi ugovor, ovakva
mogu}nost mora da bude predvi|ena prilikom objavqivawa javnog
poziva na osnovu kog je dodeqen prvi ugovor. Ovakav ugovor mo`e
se zakqu~iti samo u roku od tri godine od dana zakqu~ewa tog
prvog ugovora (glavnog ugovora). Pri ~emu Ministarstvo finan-
sija ukazuje da navedeni uslovi moraju biti kumulativno
ispuweni.

S obzirom da se nabavka dodatnih radova sprovodi u pos-
tupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa, shodno ~lanu 23.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama, potrebno je prethodno
pribaviti mi{qewe Uprave za javne nabavke, koja je du`na da
dostavi mi{qewe u roku od sedam dana od dana prijema
naru~io~evog zahteva (st. 2. i 3. ovog ~lana).

5. Da li se Institut za vodoprivredu „Jaroslav ^erni“ AD mo`e
smatrati naru~iocem u smislu Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00044/2008-27 od
18.2.2008. god.) 

Odredbama ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim
nabavkama („Sl.  glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke od orga-
nizacija koje se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje
su osnovane za obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su pred-
met javne nabavke.

Ova odredba primewuje se u slu~aju kada se vr{i nabavka
usluga od pru`aoca usluga koji je tako|e naru~ilac u smislu ~lana
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3. Zakona tj. organizacije koja je i sama du`na da nabavke dobara,
usluga i radova vr{i u skladu sa procedurama Zakona. Tako|e,
primewuje se  iskqu~ivo kod nabavki usluga i to onih za ~ije
pru`awe je ta organizacija osnovana.

U vezi pitawa da li se u smislu ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o
javnim nabavkama, Institut za vodoprivredu „Jaroslav ^erni“
AD, Beograd, mo`e smatrati naru~iocem u smislu Zakona o javnim
nabavkama, Ministarstvo finansija ukazuje da, iz priloga
dostavqenih uz zahtev za davawe mi{qewa, tj. izvoda iz Statuta
Instituta (~lan 16. predmet delatnosti Instituta, prema
Registru jedinica razvrstavawa) i Sporazuma o udelu dr`avne
svojine u sredstvima koja koristi Institut za vodoprivredu
„Jaroslav ^erni“ AD, Beograd, br. 46-215/06 od 26.9.2007. godine
zakqu~enog izme|u ovog Instituta i Republike Srbije – Vlada, u
kojem se u ~lanu 1. odre|uje da je udeo dr`avne svojine u sredstvi-
ma koja koristi Institut 92%, proizilazi da Institut za
vodoprivredu „Jaroslav ^erni“ AD Beograd ima svojstvo
naru~ioca u smislu ~lana 3. ta~ka 1) podta~ka (v) Zakona, te da se
sa Institutom mo`e zakqu~iti ugovor o javnoj nabavci usluga bez
primene Zakona o javnim nabavkama, shodno ~lanu 2. stav 1. ta~ka
1) Zakona, a iz razloga {to je Institut osnovan za pru`awe uslu-
ga koje su predmet javne nabavke.        

6. Primene ~lana 45. i 46. Zakona o javnim nabavkama kada je u
pitawu JP Direkcija za izgradwu op{tine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00052/2008-27 od
18.2.2008. god.) 

Odredbama ~lana 45. stav 2. ta~ka 1) i stav 3. ta~ka 1)
Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04
i 101/05) utvr|eno je da pravo u~e{}a u postupku javne nabavke ima
doma}e ili strano fizi~ko ili pravno lice, ako je registrovano
za obavqawe odgovaraju}e delatnosti kod nadle`nog organa.
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Fizi~ko ili pravno lice, kao ponu|a~, u postupku javne
nabavke, kao dokaz o registraciji za obavqawe odgovaraju}e
delatnosti dostavqa izvod iz „sudskog ili drugog registra“ (~lan
46. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

Iz navedenog proizilazi da u postupku javne nabavke mo`e
da u~estvuje, kao ponu|a~, fizi~ko ili pravno lice, koje mo`e
biti doma}e ili strano, pod uslovom da je registrovano za
obavqawe delatnosti u oblasti iz koje se vr{i javna nabavka.
Ponu|a~ u postupku javne nabavke mora uz ponudu dostaviti
odre|eni dokumenat kojim dokazuje da je kod nadle`nog organa
registrovan za obavqawe delatnosti iz koje se javna nabavka
vr{i.

U Zakonu o registraciji privrednih subjekata („Sl. glas-
nik RS“, br. 55/04 i 61/05) utvr|eno je da Registar sadr`i {ifru i
opis prete`ne delatnosti i da se uz registracionu prijavu osni-
vawa privrednog dru{tva, pored ostalog prila`e i osniva~ki akt
dru{tva.

Prema Zakonu o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“,
br. 124/04) osniva~ki akt privrednog dru{tva sadr`i, pored osta-
log, delatnost tog dru{tva (~lan 55, 92, 106. i 185). U osniva~kom
aktu privrednog dru{tva, kao delatnost tog dru{tva mo`e da bude
ozna~ena samo jedna delatnost ili vi{e delatnosti. Ako je u osni-
va~kom aktu privrednog dru{tva ozna~ena samo jedna delat-
nost, ta delatnost se smatra prete`nom delatno{}u i kao
takva se registruje u Registar u smislu Zakona o registraciji
privrednih subjekata.

Ako je u osniva~kom aktu privrednog dru{tva navedeno
vi{e delatnosti,  prete`nom  delatno{}u smatra se delatnost
koja je kao takva izri~ito odre|ena u osniva~kom aktu, a ako
prete`na delatnost nije izri~ito odre|ena u osniva~kom aktu,
pod prete`nom delatno{}u privrednog dru{tva smatra}e se ona
delatnost iz osniva~kog akta privrednog dru{tva koja je
nazna~ena u registracionoj prijavi i registrovana u Registru
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(Mi{qewe Ministarstva privrede broj: 011-00-259/2005-02 od 11.
januara 2006. godine). 

Iz navedenog proizilazi da privredni subjekt, kao
ponu|a~ u postupku javne nabavke, delatnost iz koje je predmet
javne nabavke dokazuje izvodom iz Registra, ako je ta delatnost
obuhva}ena {ifrom prete`ne delatnosti.

Ako delatnost privrednog subjekta iz koje je predmet javne
nabavke nije obuhva}ena {ifrom prete`ne delatnosti, obavqawe
te delatnosti dokazuje se osniva~kim aktom privrednog subjekta.

Iz svega navedenog proizilazi i odgovor na pitawe kako
da JP Direkcija za izgradwu op{tine postupi pri utvr|ivawu
Zakonom utvr|enog uslova – da je ponu|a~ registrovan „za
obavqawe odgovaraju}e delatnosti kod nadle`nog organa“, s
obzirom na okolnost da se celokupan program poslovawa
Direkcije svodi na izvo|ewe radova, nabavku  usluga ili dobara
koja se realizuju putem javnih nabavki.

7. Primena Zakona o javnim nabavkama povodom potpisivawa
Protokola o realizaciji izgradwe tunela „@eleznik“, koja je u
toku, u okviru deonice Dobanovci – Bubaw potok, Sektor 4,
Autoputa E-75, o potpunom preuzimawu ovih poslova od strane JP
Direkcija za gra|evinsko zemqi{te i izgradwu Beograda, kao
budu}eg investitora. Da li Direkcija na osnovu Protokola mo`e
da realizuje ugovore koje su zakqu~ili prethodni investitori, s
obzirom da na osnovu Protokola ulazi u prava i obaveze starih
investitora, kao i da li promena naru~ioca podrazumeva i spro-
vo|ewe novog postupka javne nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-041/2008-27 od
6.2.2008. god.) 

Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02,
43/03, 55/04 i 101/05), koji je donet 2002. godine, ure|uju se, izme|u
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ostalog, uslovi, na~in i postupak nabavke dobara i usluga i ustu-
pawa izvo|ewa radova u slu~ajevima kada je naru~ilac tih nabav-
ki dr`avni organ, organizacija, ustanova ili drugo pravno lice
odre|eno ovim zakonom. Imaju}i u vidu materiju regulisawa ovog
zakona i na~ina ure|ivawa pitawa uslova, na~ina i postupka
javnih nabavki koje sprovode naru~ioci u smislu ovog zakona,
Ministarstvo finansija ukazuje da pitawe promene naru~ioca
nije izri~ito odre|eno sa stanovi{ta ovog zakona, ali je po
mi{qewu Ministarstva mogu}e iz razloga {to promena
naru~ioca nije ~iwenica od uticaja za sprovo|ewe postupka javne
nabavke, te samim tim u slu~aju promene naru~ioca ne podrazume-
va se obaveza sprovo|ewa novog postupka javne nabavke. 

U vezi potpisivawa navedenog Protokola o realizaciji
izgradwe tunela „@eleznik“, o potpunom preuzimawu ovih poslo-
va od strane Direkcije, kao budu}eg investitora, po kome bi, kako
je navedeno u dopisu, na osnovu ~lana 1. tog protokola, Direkcija
trebalo da realizuje ugovor o izgradwi od 26.12.1990. godine, koji
su zakqu~ili prethodni investitori, Ministarstvo ukazuje da
pitawe mogu}nosti Direkcije da na osnovu Protokola realizuje
navedeni ugovor, nije pitawe iz oblasti Zakona o javnim nabavka-
ma. Naime, imaju}i u vidu da je predmetni ugovor zakqu~en, kako
je navedeno u dopisu, 26.12.1990. godine, a da je znatno kasnije Zakon
o javnim nabavkama donet 2002. godine kada je i stupio na snagu i
koji je u svojim prelaznim i zavr{nim odredbama u ~lanu 148. stav
3. utvrdio da nabavke lica koja se u smislu ovog zakona smatraju
naru~iocima za koje su javni pozivi objavqeni pre dana stupawa
na snagu ovog zakona, sprove{}e se po propisima po kojima su
zapo~eti, to se po mi{qewu Ministarstva, a u smislu navedene
odredbe Zakona, na slu~aj realizacije predmetnog zakqu~enog
ugovora ne odnose odredbe Zakona o javnim nabavkama.   

8. Primene ~lana 6. stav 2. Zakona o javnim nabavkama u situaciji
kada je subjekat kao vlasnik samostalne zanatske radwe, a po ugo-
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voru za javnu nabavku, uradio idejni i glavni projekat prema
zahtevima naru~ioca, a kao odgovorni in`ewer za elektro-radove
zaposlen u firmi koja je po posebnom pozivu za javnu nabavku
izvo|ewa radova, na istom objektu, dobila ugovor kao najpovoqni-
ji ponu|a~ kod istog naru~ioca 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-642/2007-27 od
18.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05), u okviru na~ela
obezbe|ivawa konkurencije me|u ponu|a~ima, utvr|eno je da sub-
jekti koji su pripremali konkursnu dokumentaciju ili pojedine
wene delove ne mogu nastupati kao ponu|a~i ili kao podizvo|a~i
niti mogu sara|ivati sa ponu|a~ima prilikom pripremawa
ponude.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona definisano je da
tehni~ke specifikacije i projektna dokumentacija predstavqaju
tehni~ke zahteve koji su obavezni sastavni deo konkursne doku-
mentacije.

Iz navedenih odredaba proizilazi da su tehni~ke speci-
fikacije i projektna dokumentacija obavezni sastavni deo
konkursne dokumentacije, te da lica koja su pripremala projektnu
dokumentaciju ili wene pojedine delove ne mogu nastupati kao
ponu|a~i, u smislu Zakona o javnim nabavkama, niti mogu
sara|ivati sa ponu|a~ima prilikom pripremawa ponude, jer bi se
time kr{ilo na~elo obezbe|ivawa konkurencije me|u
ponu|a~ima tj. onaj ko je pripremao projektnu dokumentaciju bio
bi u povoqnijem polo`aju u odnosu na ostale ponu|a~e.

Iz dostavqenog zahteva za davawe mi{qewa proizilazi da
je subjekat kao  vlasnik samostalne zanatske radwe, a po ugovoru za
javnu nabavku, uradio idejni i glavni projekat prema zahtevima
naru~ioca, a da je, kao odgovorni in`ewer za elektro-radove,
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zaposlen u firmi koja je na posebnom pozivu za javnu nabavku
izvo|ewa radova, na istom objektu, dobila ugovor kao najpovoqni-
ji ponu|a~ kod istog naru~ioca, sa napomenom da radwa ima status
kvalifikovanog ponu|a~a u domenu izrade tehni~ke dokumentaci-
je, a firma u kojoj je subjekat zaposlen status kvalifikovanog
ponu|a~a u domenu izvo|ewa radova kod istog naru~ioca,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da u navedenom slu~aju nije
ispo{tovano na~elo obezbe|ivawa konkurencije me|u
ponu|a~ima u smislu odredbe ~lana 6. stav 2. Zakona o javnim
nabavkama, iz razloga {to prema ovoj odredbi subjekti koji su
pripremali konkursnu dokumentaciju ili pojedine wene delove,
osim toga {to ne mogu nastupati kao ponu|a~i ili kao
podizvo|a~i, ne mogu ni sara|ivati sa ponu|a~ima prilikom
pripremawa ponude, a {to se zaposlewe subjekta u firmi koja se
pojavila kao ponu|a~ u predmetnom postupku javne nabavke, mo`e
smatrati oblikom saradwe sa ponu|a~em u smislu navedene
odredbe Zakona.

9. Da li je mogu}e i na koji na~in raspisati oglas o pribavqawu
odre|enih usluga ili radova za potrebe ulagawa u oblasti infra-
strukture op{tine u situaciji kada nije doneta Odluka o buxetu
op{tine za 2008. godinu ve} Odluka o privremenom finansirawu
op{tine za period januar–mart 2008. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00029/2008-27 od
4.2.2008. god.) 

^lanom 24 stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da naru~ilac mo`e
da po~ne postupak javne nabavke ako je nabavka predvi|ena u planu
nabavki i ako su za tu nabavku predvi|ena sredstva u buxetu
lokalne samouprave.
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Iz navedene odredbe proizilazi da naru~ilac mora da
ispuni dva uslova da bi mogao pokrenuti postupak javne nabavke.
Prvi uslov se odnosi na obavezu naru~ioca da donese plan javnih
nabavki za teku}u buxetsku godinu, a drugi uslov se odnosi na
dono{ewe buxeta lokalne samouprave, {to zna~i da naru~ilac ne
mo`e da po~ne postupak javne nabavke ako sredstva navedenim
aktom nisu planirana tj. obezbe|ena. 

Tako|e, u ~lanu 24. stav 2. Zakona utvr|eno je da sredstva za
odre|enu javnu nabavku ne mogu pre}i iznos predvi|en u propisu
kojim se ure|uje izvr{ewe buxeta i javno finansirawe. S tim u
vezi, a shodno ~lanu 25. Zakona, naru~ilac je du`an da u odluci o
pokretawu postupka navede podatke o aproprijaciji u buxetu, sa
koje }e izvr{iti pla}awe, odakle proizilazi da naru~ilac javne
nabavke ne mo`e za tu javnu nabavku potro{iti vi{e od plani-
ranih, odnosno obezbe|enih sredstava, ali mo`e potro{iti mawe.

U ~lanu 24. stav 7. Zakona,  predvi|ena je i mogu}nost da
ako nije donet buxet lokalne samouprave naru~ilac mo`e po~eti
postupak javne nabavke samo do iznosa sredstava planiranih u
skladu sa propisom o privremenom finansirawu, {to se mo`e
primeniti na slu~aj op{tine koja nije donela Odluku o buxetu
op{tine za 2008. godinu, ve} Odluku o privremenom finansirawu
op{tine, za period januar–mart 2008. godine, a ima potrebu za ula-
gawem u oblasti infrastrukture – vodosnabdevawa i dr. pre
dono{ewa Odluke o buxetu op{tine za 2008. godinu.  

Imaju}i u vidu pitawe da li je mogu}e i na koji na~in
raspisati oglas o pribavqawu odre|enih usluga ili radova, sa
rokom pla}awa od 180 dana, odnosno nakon dono{ewa odluke o bux-
etu za 2008. godinu, Ministarstvo finansija ukazuje da se mo`e
po~eti postupak javne nabavke, ali samo do iznosa sredstava
planiranih u skladu sa Odlukom o privremenom finansirawu
op{tine s tim da rok pla}awa za pru`awe ugovorenih usluga ili
izvo|ewe radova mo`e biti do isteka perioda za koji je doneta
Odluka o privremenom finansirawu op{tine.
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10. Da li je u slu~aju javne nabavke dozvoqeno da ponu|a~ koji
dostavqa sopstvenu ponudu bude istovremeno naveden kao podiz-
vo|a~ u ponudi drugog ponu|a~a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-021/2008-27 od
29.1.2008. god.) 

Pojam ponu|a~a definisan je odredbom ~lana 3. ta~ka 4)
Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04
i 101/05), po kojoj je ponu|a~ doma}e ili strano pravno ili
fizi~ko lice koje ponudi isporuku dobara, pru`awe usluga ili
izvo|ewe radova.

Pravo na u~e{}e u postupku dodele ugovora o javnoj nabav-
ci ima doma}e ili strano fizi~ko ili pravno lice koje ispuwava
obavezne uslove za u~e{}e utvr|ene u ~lanu 45. Zakona. O
ispuwenosti zakonom utvr|enih uslova za u~e{}e, ponu|a~ uz
ponudu dostavqa dokaze utvr|ene u ~lanu 46. Zakona.

Prema odredbama ~l. 50. i 51. ovog zakona, u postupku
dodele ugovora o javnoj nabavci, ponudu mo`e podneti ponu|a~
samostalno ili kao ~lan grupe ponu|a~a koja podnosi zajedni~ku
ponudu. Naru~ilac mo`e da zahteva od ponu|a~a da u ponudi
navede da li }e izvr{ewe nabavke u celini ili delimi~no pove-
riti podizvo|a~u. U slu~aju da se izvo|ewe nabavke namerava
poveriti podizvo|a~u, ponu|a~ je du`an da navede ime
podizvo|a~a.

S obzirom na odredbu ~lana 79. stav 1. Zakona, po kojoj
naru~ilac, po pravilu, bira najboqeg ponu|a~a ako je pribavio
najmawe dve nezavisne ispravne ponude od strane dva razli~ita
ponu|a~a, koji nisu povezana lica u smislu zakona kojim se ure|uje
porez na dobit preduze}a, odnosno zakona kojim se ure|uje porez na
dohodak gra|ana, proizilazi da u postupku dodele ugovora o javnoj
nabavci ponude su nezavisne i date od strane razli~itih
ponu|a~a.
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Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona o javnim nabavka-
ma, Ministarstvo finansija je mi{qewa da, prema wihovom
su{tinskom zna~ewu i me|usobnoj povezanosti, ne proizilazi
mogu}nost da u postupku dodele ugovora o javnoj nabavci ponu|a~
koji dostavqa sopstvenu ponudu bude istovremeno naveden kao
podizvo|a~ u ponudi drugog ponu|a~a. 

11. Da li Komisija za za{titu prava prilikom dono{ewa re{ewa,
po zahtevu za za{titu prava podnosioca zahteva, mo`e u celini da
poni{ti predmetnu javnu nabavku iako podnosilac zahteva to nije
tra`io ili mo`e poni{titi samo postupak za dodelu ugovora o
javnoj nabavci? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00014/2008-27 od
24.1.2008. god.) 

Odredbama ~lana 144. stav 2 ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05),
utvr|eno je da Komisija za za{titu prava re{ewem mo`e da usvo-
ji zahtev, i u celini ili delimi~no, poni{ti postupak za dodelu
ugovora o javnoj nabavci.

U vezi pitawa navedenog u dopisu, da li Komisija nakon
usvajawa u celosti zahteva podnosioca zahteva za za{titu prava,
mo`e u celini poni{titi predmetnu javnu nabavku iako podnosi-
lac zahteva to nije tra`io, ili mo`e poni{titi samo postupak za
dodelu ugovora o javnoj nabavci, Ministarstvo finansija ukazuje
da, postupaju}i po zahtevu za za{titu prava podnetom od strane
lica koje ima aktivnu legitimaciju za podno{ewe takvog zahteva,
Komisija u postupku dono{ewa re{ewa, razmatraju}i navode u
podnetom zahtevu koji se odnose na sprovo|ewe postupka za dodelu
ugovora o javnoj nabavci, mo`e usvojiti zahtev i u celini
poni{titi postupak za dodelu ugovora o javnoj nabavci bez obzira
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da li je to podnosilac zahteva za za{titu prava u konkretnom
slu~aju tra`io, {to je odgovor na postavqeno pitawe.

12. Mogu}nost primene ~lana 112. ta~ka 12) Zakona o javnim
nabavkama za nabavku sredstava i opreme li~ne za{tite koju vr{i
Preduze}e za telekomunikacije „Telekom Srbija“ a. d.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-008/2008-27 od
22.1.2008. god.) 

Odredbe ~lana 112. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glas-
nik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) odnose se na javne nabavke
u oblastima vodoprivrede, energetike, telekomunikacija i sao-
bra}aja i utvr|uju slu~ajeve u kojima naru~ilac mo`e dodeliti
ugovor o javnoj nabavci bez prethodnog objavqivawa.

Prema ~lanu 107. ovog zakona, javnim nabavkama u oblasti-
ma vodoprivrede, energetike, telekomunikacija i saobra}aja sma-
traju se nabavke ~iji predmet je:

1) snabdevawe ili rad stalnih mre`a namewenih
obezbe|ivawu javnih usluga u vezi sa proizvodwom, transportom
ili distribucijom: vode za pi}e, elektri~ne energije, gasa i
toplote, kao i dotur vode za pi}e, elektri~ne energije, gasa ili
toplote do ovih mre`a;

2) eksploatacija odre|enog geografskog podru~ja, radi
istra`ivawa ili va|ewa nafte i gasa, istra`ivawa ili
iskopavawa ugqa ili drugih ~vrstih goriva, kao i izgradwe,
kori{}ewa i odr`avawa aerodroma, re~nih pristani{ta ili
drugih terminala za prevoznike u vazdu{nom ili re~nom
saobra}aju;

3) rad mre`a koje obezbe|uju javne usluge u oblasti
`elezni~kog saobra}aja, automatizovanih sistema, autobuskog
saobra}aja ili telegrafije. Kod saobra}ajnih usluga smatra se da
mre`a postoji ako se usluga pru`a u skladu sa uslovima poslovawa
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(npr. odr`avawe puteva, raspolo`ivost ili u~estalost usluge),
propisanim od strane nadle`nog organa;

4) odr`avawe ili rad javnih telekomunikacionih mre`a
ili pru`awe telekomunikacionih usluga, osim javnih nabavki
kod kojih naru~ioci koji obavqaju ovu delatnost dodequju ugovore
za kupovinu ~iji je iskqu~ivi ciq da im omogu}e da pru`aju
telekomunikacione usluge, pod uslovom da i druge organizacije
mogu nuditi svoje usluge na istom podru~ju i pod istim uslovima.

Prema ~lanu 112. ta~ka 12) Zakona, naru~ilac mo`e
dodeliti ugovor o javnoj nabavci bez prethodnog objavqivawa u
slu~aju usluga i dobara preduze}a za radno osposobqavawe, profe-
sionalnu rehabilitaciju i zapo{qavawe invalidnih lica, ako su
nabavke neposredno povezane sa delatno{}u osposobqavawa, pro-
fesionalne rehabilitacije i zapo{qavawa tih lica, pod uslovom
da preduze}e ispuwava uslove iz ~lana 45. ovog zakona i da se pri-
bavi pozitivno mi{qewe Uprave za javne nabavke. Naru~ilac je
du`an da proveri cenu i kvalitet predmeta nabavke prikupqawem
nekoliko ponuda, analizom tro{kova, upore|ivawem kvaliteta
ili na drugi na~in, kao i da sprovede proveru s obzirom na vrstu
i predmet nabavke koja }e biti iskazana u wegovoj dokumentaciji.

Iz navedenog proizlazi da preduze}e koje vr{i nabavke
dobara i usluga iz oblasti vodoprivrede, energetike, telekomu-
nikacija i saobra}aja, navedene u ~lanu 107. Zakona, od preduze}a
koja su osnovana za radno osposobqavawe, profesionalnu reha-
bilitaciju i zapo{qavawe invalidnih lica, mo`e postupke
nabavki sprovoditi bez objavqivawa javnog poziva, ukoliko su te
usluge i ta dobra vezana za neposrednu delatnost, osposobqavawe,
profesionalnu rehabilitaciju i zapo{qavawe tih lica.
Naru~ilac mo`e sprovoditi postupak javne nabavke bez
prethodnog objavqivawa javnog poziva nakon pribavqawa pozi-
tivnog mi{qewa Uprave. To zna~i da je Zakonom Upravi utvr|eno
pravo da u svakom konkretnom slu~aju, na osnovu dostavqenih
spisa, ceni da li su ispuweni svi Zakonom utvr|eni uslovi za pri-
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menu ~lana 112. ta~ka 12) Zakona, odnosno sprovo|ewe postupka
javne nabavke bez prethodnog objavqivawa na osnovu ~ega daje po-
zitivno ili negativno mi{qewe.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona o javnim nabavka-
ma, a s obzirom na navode u dopisu da je u pitawu nabavka sredsta-
va i opreme li~ne za{tite Preduze}a za telekomunikacije
„Telekom Srbija“, mi{qewe Ministarstva finansija je da se
predmetna nabavka ne bi mogla smatrati javnom nabavkom u
oblasti telekomunikacija, iz razloga {to predmet nabavke na
koju se ukazuje ne odgovara predmetu javne nabavke odre|enom u
smislu ~lana 107. Zakona, te stoga i primena ~lana 112. ta~ka
12) Zakona u konkretnom slu~aju, po mi{qewu Ministarstva,
nije mogu}a.
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FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA

1. Primene ~lana 4.  Zakona o finansirawu politi~kih stranaka
u situaciji kada odbornici koji su izabrani sa liste odre|ene
politi~ke stranke istupe iz te stranke, te u skup{tini op{tine
deluju kao nezavisni odbornici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00060/2008-27 od
26.2.2008. god.) 

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka („Sl.  glasnik RS“, br. 72/03 i 75/03 ), a u vezi
sa jedinicama lokalne samouprave, odre|eno je da se sredstva iz
javnih izvora u iznosu 0,1% buxeta jedinice lokalne samouprave
(umawenog za transfere od drugih nivoa vlasti) obezbe|uju za
finansirawe redovnog rada politi~ke stranke ~iji su kandidati
izabrani za odbornike. Na ovaj na~in Zakonom je odre|ena i name-
na ovih sredstava, a to je finansirawe redovnog rada politi~kih
stranaka i izri~ito je odre|en subjekt ~iji se redovan rad ovim
sredstvima finansira, a to je politi~ka stranka ~iji su kandidati
izabrani za odbornike.

Tako|e, u stavu 2. i 3. ovog ~lana odre|eno je da se sredstva
iz stava 1. u visini od 30% raspore|uju u jednakim iznosima poli-
ti~kim strankama koje imaju odbornike, a ostatak sredstava (70%)
srazmerno broju odborni~kih mesta, a prenos tih sredstava poli-
ti~kim strankama vr{i svakog meseca nadle`ni organ uprave
jedinice lokalne samouprave.
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S obzirom na navedene odredbe Zakona, a u vezi sa
postavqenim pitawem, da li postupawe ~etiri odbornika koji su
izabrani sa liste politi~ke stranke Politi~ki pokret „Snaga
Srbije“ na lokalnim izborima 2004. godine, i koji su istupili iz
te stranke, te sada u Skup{tini op{tine Vo`dovac deluju kao
nezavisni odbornici, ima uticaja na obavezu op{tine da shodno
Zakonu o finansirawu politi~kih stranaka vr{i redovno
finansirawe politi~ke stranke Politi~ki pokret „Snaga
Srbije“ koja je na izborima osvojila mandate, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da je Zakon o finansirawu politi~kih
stranaka u delu odredaba o obezbe|ivawu sredstava iz javnih izvo-
ra kojima se finansira redovan rad politi~ke stranke ~iji su
kandidati izabrani za odbornike jasan i precizan, te da utvr|uje
da sticawe prava na finansirawe redovnog rada sredstvima  iz
buxeta jedinice lokalne samouprave ima samo politi~ka stranka
koja je u~estvovala na  izborima i ~iji su kandidati izabrani za
odbornike i to u iznosu koji se odre|uje na na~in kako je odre|eno
u ~lanu 4. stav 2. Zakona,  i  da to pravo ne sti~u kandidati
izabrani za odbornike, pa je shodno tome i opredeqewe odborni-
ka da napuste politi~ku stranku koja je u~estvovala na izborima i
osvojila mandate, i pre|u u nezavisne odbornike, bez uticaja na
raspore|ivawe sredstava iz javnih izvora koja se prenose svakog
meseca parlamentarnim politi~kim strankama za finansirawe
wihovog redovnog rada, te je i odgovor na va{e pitawe u smislu
navedenog.

BILTEN/FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Obaveza sastavqawa konsolidovanog finansijskog izve{taja za
2007. godinu u situaciji kada pravno lice, kao jedan od osniva~a,
ima 29% u~e{}a u kapitalu novoosnovanog pravnog lica  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00028/2008-16 od
26.2.2008. god.) 

^lanom 27. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/06) propisano je da pravna lica koja imaju kontrolu
(kontrolno, odnosno mati~no pravno lice) nad jednim ili vi{e
pravnih lica (podre|eno, odnosno zavisno pravno lice) u skladu
sa zakonom i sa zahtevima MRS/MSFI, obavezna su da sastavqaju,
prikazuju, dostavqaju i obelodawuju konsolidovane finansijske
izve{taje.

Povezivawe privrednih dru{tava i kontrolu nad zavis-
nim privrednim dru{tvima propisuje Zakon o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04).

Prema MRS 27 – Konsolidovani i pojedina~ni finansijs-
ki izve{taji, paragraf 4, kontrola je mo} upravqawa finansij-
skim i poslovnim politikama entiteta sa ciqem ostvarewa
koristi od wegovog poslovawa.

Nadaqe, prema paragrafu 13 ovog MRS, smatra se da kon-
trola postoji kada mati~ni entitet poseduje vi{e od polovine
glasa~kih prava u okviru entiteta, osim ako se jasno mo`e dokaza-
ti da takvo vlasni{tvo ne podrazumeva kontrolu. Kontrola
tako|e postoji kada mati~ni entitet poseduje pola ili mawe
glasa~kih prava entiteta, ali ima: ve}insko pravo glasa na osnovu
sporazuma sa ostalim investitorima, mo} upravqawa finansij-
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skim i poslovnim politikama pravnog lica na osnovu statuta ili
sporazuma, mo} da imenuje ili opozove ve}inu ~lanova organa
upravqawa ili mo} ve}inskog glasawa na sastancima
upravqa~kog tela, u ~ijim rukama je kontrola nad entitetom.

Shodno navedenom, preduze}e koje poseduje mawinsko
u~e{}e u kapitalu novoosnovanog pravnog lica i nema kontrolu
nad novoosnovanim pravnim licem u smislu MRS 27, nije u obavezi
da sastavqa konsolidovani finansijski izve{taj.

Me|utim, ukoliko preduze}e ima kontrolu nad novoosno-
vanim pravnim licem u smislu MRS 27, bez obzira na mawinsko
u~e{}e u kapitalu novoosnovanog pravnog lica, preduze}e je u
obavezi da sastavqa konsolidovani finansijski izve{taj pri-
menom MRS 27, izuzev mati~nog preduze}a opisanog u paragrafu
10 ovog MRS, koje mo`e da odlu~i da ne sastavqa konsolidovani
finansijski izve{taj.  

2. Primena ~lana 40. stav 2. ta~ka 1) Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00067/2008-16 od
25.2.2008. god.) 

Prema ~lanu 40. stav 1. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/06), preduze}e za reviziju osniva se u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, osim ako
ovim zakonom nije druk~ije ure|eno.

U stavu 2. istog ~lana Zakona propisano je da preduze}e za
reviziju prilikom osnivawa mora da ispuwava i posebne uslove,
izme|u ostalih i uslov iz ta~ke 1) ovog stava, da ovla{}eni revi-
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zori ili preduze}a za reviziju, kao osniva~i preduze}a za reviziju
imaju ve}insko upravqa~ko pravo.

Preduze}e za reviziju ispuwava uslov propisan ~lanom 40.
stav 2. ta~ka 1) Zakona ukoliko ovla{}eni revizori ili pre-
duze}a za reviziju, kao osniva~i preduze}a za reviziju, imaju
ve}insko vlasni{tvo u kapitalu preduze}a i po tom osnovu imaju
ve}insko upravqa~ko pravo.

Me|utim, ukoliko ovla{}eni revizori ili preduze}a za
reviziju kao osniva~i nemaju ve}insko vlasni{tvo u kapitalu
preduze}a za reviziju, ve}insko upravqa~ko pravo, saglasno
propisima kojima se ure|uju privredna dru{tva, predstavqa
wihovo ve}insko pravo u organima upravqawa preduze}a, odnosno
da imaju kontrolni uticaj nad upravqawem i vo|ewem poslovawa
preduze}a za reviziju, u skladu sa ugovorom o osnivawu, statutom,
odnosno odgovaraju}im op{tim aktom i zakonom.

Ministarstvo finansija }e u postupku uskla|ivawa
poslovawa preduze}a za reviziju, saglasno ~lanu 75. Zakona, u
pogledu primene ~lana 40. stav 2. ta~ka 1) Zakona, prilikom
davawa dozvole za obavqawe poslova revizije, smatrati kao
dokaze o ve}inskom upravqa~kom pravu:

1. Re{ewe o upisu u Registar kod Agencije za privredne
registre kojim se nedvosmisleno potvr|uje da ovla{}eni revi-
zori ili preduze}a za reviziju, kao osniva~i, imaju ve}insko vlas-
ni{tvo u kapitalu preduze}a koje se osniva, odnosno da je vlas-
ni{tvo u kapitalu iznad 50%;

2. Osniva~ki akt, statut ili ugovor o osnivawu za pojedine
pravne forme privrednih dru{tava, prema Zakonu o privrednim
dru{tvima, u kojem je utvr|eno da ovla{}eni revizori ili
preduze}a za reviziju, kao osniva~i, imaju ve}insko pravo u
organima upravqawa preduze}a, odnosno da imaju kontrolni
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uticaj nad upravqawem i vo|ewem poslovawa preduze}a za
reviziju koje se osniva.        

3. Da li preduze}a za reviziju mogu da obavqaju poslove revizije
pre dobijawa dozvole za ove poslove od Ministarstva finansija?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00030/2008-16 od

19.2.2008. god.) 

U ~lanu 40. stav 2. ta~ka 2) Zakona o ra~unovodstvu i revi-

ziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06), u okviru posebnih uslova

propisano je da preduze}e za reviziju mora da ima dozvolu za

obavqawe poslova revizije.

Preduze}a za reviziju koja nisu u 2006. godini dobila

dozvolu Ministarstva finansija za obavqawe revizije finansij-

skih izve{taja iz ~lana 41. Zakona, ne mogu da obavqaju reviziju

finansijskih izve{taja za 2006. godinu, s obzirom da reviziju ovih

izve{taja mogu da obavqaju preduze}a za reviziju koja su, u skladu

sa ~lanom 38. stav 15. Zakona, zakqu~ila ugovore sa obveznicima

revizije do kraja kalendarske 2006. godine.

Nadle`ni organ pravnog lica iz ~lana 38. stav 11. Zakona,

prilikom odlu~ivawa o izboru preduze}a za reviziju u skladu sa

zakonom, du`an je da izabere preduze}e za reviziju koje je dobilo

dozvolu za obavqawe revizije. Iz tih razloga, pravno lice –
obveznik revizije koje je, u skladu sa ~lanom 38. stav 15. Zakona,

zakqu~ilo ugovor o obavqawu revizije sa preduze}em za reviziju

koje u 2006. godini nije imalo dozvolu za obavqawe revizije, nije
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ispunilo obavezu dostavqawa usvojenih finansijskih izve{taja

za 2006. godinu sa mi{qewem revizora iz ~lana 31. stav 2. Zakona.

Nadzor nad radom preduze}a za reviziju vr{i

Ministarstvo preko ovla{}enih lica i u tom postupku, saglasno

~l. 63. do 65. Zakona, mogu da se utvrde povrede odredbi ovog zakona

koje se odnose na obavqawe revizije.   

4. a) Da li je u skladu sa MRS ispravan na~in kwi`ewa preko
dugoro~nih rezervisawa za izvr{en povra}aj proizvoda u nared-
noj godini, koji su isporu~eni u prethodnoj i po kom osnovu su
obra~unati prihodi u prethodnoj godini, s obzirom da se ve}ina
povra}aja de{ava u periodu od 60 do 90 dana po zavr{etku godine?
b) Da li se povra}aji prodatih dobara u prethodnoj godini, koji se
de{avaju u narednoj godini do dana usvajawa i predaje finansij-
skih izve{taja, mogu kwi`iti kao korektivni doga|aji pod 31.12.
prethodne godine, a za povra}aje koji se de{avaju nakon tog roka
vr{iti dugoro~na rezervisawa?
c) Da li se ovo mo`e tretirati kao materijalno zna~ajna gre{ka
i kwi`iti u narednoj godini na teret neraspore|enog dobitka iz
prethodnih godina kroz ispravku po~etnog stawa?
d) Da li povra}aje do dana usvajawa i predaje finansijskih
izve{taja kwi`iti kao korektivni doga|aj pod 31.12. prethodne
godine, a povra}aje koji se de{avaju nakon tok roka tretirati kao
gre{ku i kwi`iti na teret neraspore|enog dobitka kroz
ispravku po~etnog stawa?
e) Da li povra}aje, kao poslovnu promenu koja se de{ava u teku}oj
godini, tretirati kao svaku drugu promenu iz teku}e godine i
kwi`iti kao umawewe prihoda od prodaje u teku}oj godini, bez
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ispravke dobitaka iz ranijih godina i bez ikakvih rezervisawa, a
prihode u prethodnoj godini prikazati u visini fakturisane
realizacije? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01598/2007-16 od
19.2.2008. god.) 

[to se ti~e ra~unovodstvenog tretmana dugoro~nih re-
zervisawa, treba imati u vidu MRS 37 – Rezervisawa, potenci-
jalne obaveze i potencijalna imovina. Prema ovom standardu re-
zervi{u se obaveze sa neizvesnim rokom dospe}a i iznosom, a ne i
potra`ivawa po osnovu prodaje proizvoda i usluga, kako je nave-
deno u pitawu.

Potencijalna imovina je mogu}a imovina koja nastaje po
osnovu pro{lih doga|aja ~ije postojawe }e viti potvr|eno jedino
nastankom ili nestankom jednog ili vi{e neizvesnih budu}ih
doga|aja koji nisu u potpunosti pod kontrolom entiteta.

Naime, prema paragrafu 14 MRS 37, rezervisawa se priz-
naju kada (a) entitet ima sada{wu obavezu (zakonsku ili izvedenu)
kao posledicu pro{lih doga|aja; (b) je verovatno da }e odliv
resursa koji predstavqaju ekonomske koristi biti zahtevan da se
izmiri obaveza; i (c) mo`e da se napravi pouzdana procena iznosa
obaveza. 

Prema paragrafu 31. MRS 37, entitet ne treba da prizna
potencijalnu imovinu, a u paragrafu 33 ovog MRS definisano je
da se potencijalna imovina ne priznaje u finansijskim izve{taji-
ma po{to to mo`e da ima za posledicu priznavawe prihoda koji
mo`da nikada ne}e biti ostvaren. Me|utim, kada je realizacija
prihoda prakti~no izvesna, tada imovina nije potencijalna imo-
vina i weno priznavawe je prikladno.

Navedeni doga|aji ne ispuwavaju uslove za priznavawe iz
MRS 10 – Doga|aji posle datuma bilansa stawa, jer se, kako je u
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dopisu navedeno, radi o predvidivim doga|ajima koji su defi-
nisani ra~unovodstvenom politikom, prema kojoj se kupcima daje
pravo da neprodate koli~ine proizvoda vrati prodavcu, nezavis-
no od toga da li se povra}aj vr{i u periodu izme|u datuma bilansa
stawa i datuma kada je finansijski izve{taj odobren.

Prema paragrafu 3 MRS 10, doga|aji nakon datuma bilansa
stawa su povoqni ili nepovoqni doga|aji koji nastaju izme|u
datuma bilansa stawa i datuma kada su finansijski izve{taji
odobreni za objavqivawe.

Pored navedenog, navedeni doga|aji ne ispuwavaju uslove
za priznavawe i iz MRS 8 – Ra~unovodstvene politike, promene
ra~unovodstvenih procena i gre{ke, jer, prema navodima iz
dopisa, preduze}e nije promenilo ra~unovodstvene politike,
niti je izvr{ilo naknadnu procenu, u smislu MRS 8.

U pogledu ra~unovodstvenog tretmana gre{ke, treba pos-
tupati saglasno paragrafima 41 do 53 MRS 8.

Na osnovu navedenog, preduze}e treba da u finansijskom
izve{taju priznaje prihode u visini iznosa koji }e biti
napla}eni u ugovorenom roku, ukoliko su ispuweni uslovi iz
stava 14 MRS 18 – Prihodi.

5. Davawe licenci za obavqawe revizije finansijskih izve{taja
licima koja su dobila sertifikat o zvawu ovla{}eni javni
ra~unovo|a prema Nacionalnom obrazovnom standardu ROS 31

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00186/2007-16 od
20.7.2007. god.) 

U svom dopisu broj 011-00-00186/2007-16 od 25.6.2007. godine
Ministarstvo finansija je jasno odgovorilo na ovo pitawe, pa u
tom smislu citira wegov deo:  
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„Sertifikati o ste~enim profesionalnim zvawima
ovla{}eni javni ra~unovo|a – ovla{}eni revizor, koje je izdao
Savez ra~unovo|a i revizora Srbije, ne mogu da budu izjedna~eni
sa sertifikatima koje je Savezno ministarstvo finansija izdalo
na osnovu ovla{}ewa iz Zakona o reviziji ra~unovodstvenih
izve{taja (�Sl. list SRJ“, br. 30/96, 74/99, 1/00 i 71/01), jer je ovim
zakonom samo Savezno ministarstvo finansija imalo ovla{}ewe
da daje re{ewe o profesionalnom zvawu ovla{}eni revizor.“

Iz citiranog teksta proizilazi da, prema ~lanu 73. st. 2. i
3. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06),
nisu priznati sertifikati i licence za profesionalna zvawa
ovla{}eni javni ra~unovo|a koje je izdao Savez ra~unovo|a i
revizora Srbije, ve} samo sertifikati za profesionalna zvawa
ovla{}eni revizor koje je izdalo Savezno ministarstvo finansi-
ja ({to je i u samom pismu potvr|eno), kao i sertifikati i
licence za zvawa ovla{}eni revizor koje izdaje Komora
ovla{}enih revizora, u skladu sa svojim aktima i Zakonom.

I u ovom dopisu Ministarstvo finansija ponavqa da je
Zakon omogu}io da obuku i usavr{avawe lica za sticawe serti-
fikata i licenci za zvawe ovla{}eni revizor i ovla{}eni
interni revizor mogu da organizuju, u skladu sa programom
Komore, osim Komore i druga pravna lica, prema sopstvenim
op{tim aktima. U tom smislu, sva sporna pitawa u vezi sa obukom,
usavr{avawem i davawem sertifikata i licenci za ovla{}ene
revizore treba re{avati saglasno aktima Komore ovla{}enih
revizora i u dogovoru sa wom, jer joj je Zakon dao takvu
nadle`nost.

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 



Bilten   godina XLVIII   br. 2/2008

FINANSIJSKI PPROPISI DDONETI 
U FFEBRUARU  MMESECU 22008. GGODINE 

 
 
 

UREDBE 
Uredba o uslovima i na~inu 
internacionalizacije privrednih 
dru{tava  

Sl. glasnik RS, br. 22 od  
26. februara 2008. 

 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o sticawu zvawa i dobijawu 
dozvole za obavqawe poslova brokera, 
investicionog savetnika i portfolio 
menaxera 

Sl. glasnik RS, br. 17 od 
13. februara 2008. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o tarifi 

Sl. glasnik RS, br. 17 od 
13. februara 2008. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`aju poreskog 
bilansa za druga pravna lica 
(nedobitne organizacije) – obveznike 
poreza na dobit preduze}a 

Sl. glasnik RS, br. 20 od 
19. februara 2008. 

Pravilnik o izmenama Pravilnika o 
utvr|ivawu metodologije, obaveza i 
radwi za izvr{avawe poslova u skladu 
sa Zakonom o spre~avawu prawa novca 

Sl. glasnik RS, br. 22 od 
26. februara 2008. 

Pravilnik o prestanku va`ewa 
Pravilnika o na~inu i postupku 
utvr|ivawa ispuwenosti uslova za 
cigarete drugih proizvo|a~a koje se 
smatraju cigaretama proizvedenim u 
zemqi  

Sl. glasnik RS, br. 23 od 
29. februara 2008. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima za ostvarivawe 
prava na refakciju pla}ene akcize na 
dizel gorivo, na~inu i postupku 
ostvarivawa refakcije, uslovima za 
dobijawe ovla{}ewa za distribuciju 
dizel goriva, normativima potrebnih 
koli~ina za pogon traktora  

Sl. glasnik RS, br. 23 od 
29. februara 2008. 

 

P O D S E T N I K
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UPUTSTVA 
Uputstvo o dokumentaciji i obrascu za 
podno{ewe zahteva za ostvariva we 
prava na kori{}e we sredstava za 
subvencije proizvo|a~ima 
poqoprivrednih i prehrambenih 
proizvoda za 2008. godinu  

Sl. glasnik RS , br. 14 od  
5. februara 2008.  

 
OSTALO 

Ispravka  
Pravilnika o na~inu pripreme, 
sastavqawa i podno{ewa finansijskih 
izve{taja korisnika bu xetskih 
sredstava i korisnika sredstava 
organizacija obaveznog socijalnog 
osigurawa  

Sl. glasnik RS , br. 14 od  
5. februara 2008.  

Me|unarodni standardi 
finansijskog izve{tavawa i 
Me|unarodni ra~unovodstveni 
standardi, sa Tuma~e wima 

Sl. glasnik RS , br. 16 od  
12. februara 2008.  

Uskla|eni iznosi naknada  
iz ~lana 32. stav 3, ~lana 40. stav 3, ~lana 45. 
stav 1. ta~ka 4) i ~lana 54. stav 3. Zakona o 
duvanu 

Sl. glasnik RS , br. 18 od 
14. februara 2008.  

Uskla|eni iznos posebne naknade  
iz ~lana 70. stav 2. Zakona o duvanu   

Sl. glasnik RS , br. 18 od  
14. februara 2008.  

Uskla|eni dinarski iznosi akciza  
iz ~l. 9, 12, 12a i 40a stav 2. ta~ka 1) Zakona o 
akcizama stopom rasta cena na malo u 2007. 
godini  

Sl. glasnik RS , br. 18 od  
14. februara 2008.  

Uskla|eni dinarski iznosi akciza na 
cigarete 
iz ~lana 40a stav 2. ta~. 2) do 5) Zakona o 
akcizama stopom rasta cena na malo u 2007. 
godini  

Sl. glasnik RS , br. 18 od  
14. februara 2008.  

Ispravka uskla|enih dinarskih iznosa 
akciza 
 iz ~l. 9, 12, 12a i 40a stav 2. ta~ka 1) Zakona 
o akcizama stopom rasta cena na malo u 2007. 
godini  

Sl. glasnik RS , br. 20 od  
19. februara 2008.  
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